



CONSEJO DE CUENTAS

DE CASTILLA Y LEÓN

FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DE LA
COMUNIDAD AUTÓNOMA, EJERCICIO 2023

TOMO 2

PLAN ANUAL DE FISCALIZACIONES 2024

ÍNDICE

Anexo 1. Relación de entidades del sector público de la Comunidad de Castilla y León.....	6
Anexo 1.1. Entidades que forman parte del sector público de la Comunidad.....	6
Anexo 1.2. Entidades que forman parte del perímetro de consolidación	8
Anexo 2. Cuenta General de la Comunidad de Castilla y León.....	9
Anexo 2.1. Balance Consolidado.....	9
Anexo 2.2. Cuenta del Resultado Económico Patrimonial Consolidada.....	10
Anexo 2.3. Estado total de cambios del patrimonio neto consolidado	11
Anexo 2.4. Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidados	11
Anexo 2.5. Estado de Flujos de Efectivo Consolidado.....	12
Anexo 2.6. Liquidación del Presupuesto de Ingresos Consolidado	13
Anexo 2.7. Liquidación de Presupuesto de Gastos Consolidado (clasif. económica).....	14
Anexo 2.8. Liquidación del Presupuesto de Gastos Consolidado (clasif. funcional)	14
Anexo 2.9. Resultado Presupuestario Consolidado	15
Anexo 3. Cuentas Anuales objeto de consolidación en la Cuenta General.....	16
Anexo 3.1. Agencia para la Calidad del Sistema Universitario de Castilla y León (ACSUCYL)	16
Anexo 3.2. Consejo de la Juventud de Castilla y León (CJCYL).....	23
Anexo 3.3. Consorcio del Palacio de Congresos de Salamanca (CPCS)	24
Anexo 3.4. Empleo Castilla y León (ECYL)	30
Anexo 3.5. Ente Regional de la Energía (EREN)	37
Anexo 3.6. Fundación para el Anclaje Empresarial y la Formación para el Empleo (FAFECYL)	44
Anexo 3.7. Fundación de Apoyos y Acción Social de Castilla y León (FASCYL).....	45
Anexo 3.8. Fundación Hemoterapia y Hemodonación (FHH)	46
Anexo 3.9. Fundación Patrimonio Natural (FPN).....	49
Anexo 3.10. Fundación Santa Bárbara (FSB)	52
Anexo 3.11. Fundación Universidades y Enseñanzas Superiores de Castilla y León (FUESCYL).....	55
Anexo 3.12. Gerencia de Servicios Sociales (GERE)	58

Anexo 3.13. Gerencia Regional de Salud (GRS)	65
Anexo 3.14. Instituto de Competitividad Empresarial (ICE)	72
Anexo 3.15. Instituto Tecnológico Agrario de Castilla y León (ITACYL)	79
Anexo 3.16. Administración General de Castilla y León (JCYL)	86
Anexo 3.17. Fundación Centro de Supercomputación de Castilla y León (SCAYLE)	93
Anexo 3.18. Fundación del Servicio Regional de Relaciones Laborales (SERLA)	95
Anexo 3.19. Fundación Siglo para el Turismo y las Artes en Castilla y León (SIGLO)	96
Anexo 3.20. Sociedad Pública de Infraestructuras y Medio ambiente de Castilla y León (SOMACYL)	99
Anexo 4. Ajustes de consolidación en balance	103
Anexo 4.1. Ajuste de Fondo de Comercio de Consolidación	103
Anexo 4.2. Ajuste de Otro Inmovilizado Intangible	104
Anexo 4.3. Ajuste de Terrenos y Construcciones	105
Anexo 4.4. Ajuste de Infraestructuras y Bienes del Patrimonio	106
Anexo 4.5. Ajuste de Otro inmovilizado material	107
Anexo 4.6. Ajuste de Inmovilizado en curso y anticipos	108
Anexo 4.7. Ajuste de Inversiones Inmobiliarias	109
Anexo 4.8. Ajuste de Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	110
Anexo 4.9. Ajuste de Inversiones financieras a largo plazo	111
Anexo 4.10. Ajuste de Activos por impuesto diferido	112
Anexo 4.11. Ajuste de Existencias	113
Anexo 4.12. Ajuste de Deudores y otras cuentas a cobrar	114
Anexo 4.13. Ajuste de Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	115
Anexo 4.14. Ajuste de Inversiones financieras a corto plazo	116
Anexo 4.15. Ajuste de Ajustes por periodificación	117
Anexo 4.16. Ajuste de Efectivo y otros activos líquidos	118
Anexo 4.17. Ajuste de Patrimonio aportado	119
Anexo 4.18. Ajuste de Reservas	120
Anexo 4.19. Ajuste de Resultados de ejercicios anteriores	121

Anexo 4.20. Ajuste de Resultados de ejercicio	122
Anexo 4.21. Ajuste de Otros incrementos patrimoniales	123
Anexo 4.22. Ajuste de Resultado atribuido a socios externos.....	124
Anexo 4.23. Ajuste de Socios externos	125
Anexo 4.24. Ajuste de Socios externos Otros incrementos patrimoniales	126
Anexo 4.25. Ajuste de Provisiones a largo plazo	127
Anexo 4.26. Ajuste de Obligaciones y otros valores negociables.....	128
Anexo 4.27. Ajuste de Deudas con entidades de crédito.....	129
Anexo 4.28. Ajuste de Otras deudas.....	130
Anexo 4.29. Ajuste de Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	131
Anexo 4.30. Ajuste de Pasivos por impuesto diferido	132
Anexo 4.31. Ajuste de Provisiones a corto plazo	133
Anexo 4.32. Ajuste de Obligaciones y otros valores negociables.....	134
Anexo 4.33. Ajuste de Deuda con entidades de crédito	135
Anexo 4.34. Ajuste de Otras deudas.....	136
Anexo 4.35. Ajuste de Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	137
Anexo 4.36. Ajuste de Acreedores y otras cuentas a pagar.....	138
Anexo 4.37. Ajuste de Ajustes por periodificación.....	139
Anexo 5. Ajustes de consolidación en CREP.....	140
Anexo 5.1. Ajuste de Ingresos tributarios y cotizaciones social	140
Anexo 5.2. Ajuste de Transferencias y subvenciones recibidas.....	141
Anexo 5.3. Ajuste de Ventas netas y prestaciones de servicios	142
Anexo 5.4. Ajuste de Variación existencias PTTT y PPCC fabric y deterior valor	143
Anexo 5.5. Ajuste de Trabajos realizados por el grupo para su inmovilizado	144
Anexo 5.6. Ajuste de Otros ingresos de gestión ordinaria	145
Anexo 5.7. Ajuste de Excesos de provisiones	146
Anexo 5.8. Ajuste de Gastos de personal	147
Anexo 5.9. Ajuste de Transferencias y subvenciones concedidas	148
Anexo 5.10. Ajuste de Aprovisionamientos	149
Anexo 5.11. Ajuste de Otros gastos de gestión ordinaria.....	150

Anexo 5.12. Ajuste de Amortización del inmovilizado	151
Anexo 5.13. Ajuste de Deterioro valor y Rtdos enajenación del inmov no financ	152
Anexo 5.14. Ajuste de Otras partidas no ordinarias	153
Anexo 5.15. Ajuste de Ingresos financieros	154
Anexo 5.16. Ajuste de Gastos financieros.....	155
Anexo 5.17. Ajuste de Diferencias de cambio	156
Anexo 5.18. Ajuste de Deterioro valor, bajas y enajen activos y pasivos financ..	157
Anexo 5.19. Ajuste de Resultado ejercicio operac. interrump. neto impuestos	158
Anexo 6. Ajustes de consolidación en EFE.....	159
Anexo 7. Ajustes de consolidación en ECPN-Ingreso y gastos reconocidos.....	160
Anexo 8. Ajustes de consolidación en la liquidación	161
Anexo 8.1. Ajustes en la liquidación del presupuesto de ingresos.....	161
Anexo 8.2. Ajustes en la liquidación del presupuesto de gastos	162
Anexo 9. Revisión de las memorias de las entidades sujetas al PGCPCYL	163
Anexo 10. Muestra de expedientes	164
Anexo 10.1. Muestra de expedientes de modificaciones.....	164
Anexo 10.2. Muestra de expedientes de gastos (obligaciones reconocidas)	166
Anexo 10.3. Muestra de expedientes de ingresos (derechos reconocidos)	179
Anexo 11. Operaciones de endeudamiento.....	186
Anexo 11.1. Formalizaciones del ejercicio	186
Anexo 11.2. Cancelaciones del ejercicio.....	189
Anexo 11.3. Amortizaciones del ejercicio.....	192
Anexo 11.4. Intereses del ejercicio.....	201
Anexo 12. Estado de situación y riesgo vivo de avales	207
Anexo 13. Variación DRN del sistema de financiación (2023-2022)	209
Anexo 14. MRR.....	210
Anexo 14.1. Asignación de fondos MRR por consejería y palanca (2021-2023).	210
Anexo 14.2. Liquidación del presupuesto de ingresos a nivel de partida	216
Anexo 14.3. Ejecución ORN por fuente de financiación (2021-2023)	218
Anexo 15. Modificaciones de crédito por política de gasto (2023)	230

Anexo 16. Tipos de contrato de personal..... 232

Anexo 17. Detalle de ejecución de “Viviendas colaborativas” (Nº 111 de la muestra)..... 233

Anexo 1. Relación de entidades del sector público de la Comunidad de Castilla y León

Anexo 1.1. Entidades que forman parte del sector público de la Comunidad

Entidades del Sector Público de la Comunidad			
Sujetas al Régimen de Contabilidad Pública	Empresas Públicas	Sujetas al Plan General de las entidades sin fines lucrativos	Otras Instituciones sin ánimo de lucro
Administración General de la Comunidad de Castilla y León.	Sociedad Pública de Infraestructuras y Medio Ambiente de Castilla y León, S.A.	Consejo de la Juventud de Castilla y León.	Club Deportivo Universidad de Salamanca
Gerencia Regional de Salud de Castilla y León (Organismo autónomo).	Universitatis Salamantinae Mercatus S.R.L.	Fundación Apoyos y Acción Social de Castilla y León.	
Gerencia de Servicios Sociales de Castilla y León (Organismo autónomo).	Escuelas de Lengua Española de la Universidad de Salamanca S.L.	Fundación para el Anclaje Empresarial y la Formación para el Empleo	
Servicio Público de Empleo de Castilla y León (Organismo autónomo).	Cursos Internacionales de la Universidad de Salamanca, S.A.	Fundación Centro Supercomputación de Castilla y León.	
Instituto para la Competitividad Empresarial de Castilla y León (Ente público de derecho privado).		Fundación de Hemoterapia y Hemodonación de Castilla y León.	
Agencia para la Calidad del Sistema Universitario de Castilla y León (Ente público de derecho privado).		Fundación del Patrimonio Natural de Castilla y León.	
Ente Regional de la Energía de Castilla y León (Ente público de derecho privado).		Fundación Santa Bárbara.	
Instituto Tecnológico Agrario de Castilla y León (Ente público de derecho privado).		Fundación del Servicio Regional de Relaciones Laborales de Castilla y León.	
Universidad de Burgos.		Fundación Siglo para el Turismo y las Artes en Castilla y León.	
Universidad de León.		Fundación Universidades y Enseñanzas Superiores de Castilla y León.	
Universidad de Salamanca.		Fundación de Investigación Biomédica de Salamanca.	
Universidad de Valladolid.		Fundación Instituto de Estudios de Ciencias de la Salud de Castilla y León.	
Consortio para la Gestión del Palacio de Congresos de Castilla y León en Salamanca.		Fundación General de la Universidad de León y de la Empresa.	
Consortio de Bibliotecas Universitarias de Castilla y León.		Fundación de Investigación del Cáncer de la Universidad de Salamanca.	
Consortio para la Promoción, Desarrollo y Gestión del Proyecto Regional del Parque Empresarial del Medio Ambiente.		Fundación Parque Científico de la Universidad de Salamanca.	
		Fundación General de la Universidad de Salamanca.	
		Fundación General de la Universidad de Valladolid.	

Entidades del Sector Público de la Comunidad			
Sujetas al Régimen de Contabilidad Pública	Empresas Públicas	Sujetas al Plan General de las entidades sin fines lucrativos	Otras Instituciones sin ánimo de lucro
		Fundación General de la Universidad de Burgos	

Anexo 1.2. Entidades que forman parte del perímetro de consolidación**Entidades de Contabilidad Pública**

Administración General Junta de Castilla y León (JCYL)
Gerencia de Servicios Sociales de Castilla y León (GERE)
Servicio Público de Empleo de Castilla y León (ECYL)
Gerencia Regional de Salud (GRS)
Instituto para la Competitividad Empresarial (ICE)
Ente Regional de la Energía de Castilla y León (EREN)
Instituto Tecnológico Agrario de Castilla y León (ITACYL)
Agencia Calidad del Sistema Universitario de Castilla y León (ACSUCYL)
Consorcio para la Gestión del Palacio de Congresos de Castilla y León en Salamanca (CGPC)

Empresas Públicas

Sociedad Pública de Infraestructuras y Medio Ambiente de Castilla y León, S.A. (SOMACYL)
--

Fundaciones Públicas

Fundación Siglo para el Turismo y las Artes de Castilla y León (SIGLO)
Fundación de Hemoterapia y Hemodonación de Castilla y León (FHH)
Fundación Santa Bárbara (FSB)
Fundación Universidades y Enseñanzas Superiores de Castilla y León (FUESCYL)
Fundación Patrimonio Natural de Castilla y León (FPN)
Fundación para el Anclaje Empresarial y la Formación para el Empleo en Castilla y León (FAFECYL)
Fundación Centro de Supercomputación de Castilla y León (SCAYLE)
Fundación Apoyos y Acción Social de Castilla y León (FASCYL)
Fundación del Servicio Regional de Relaciones Laborales (SERLA)
Consejo de la Juventud de Castilla y León (CJCYL)

Anexo 2. Cuenta General de la Comunidad de Castilla y León**Anexo 2.1. Balance Consolidado**

	2023	2022
ACTIVO	10.762.501.506	10.313.419.811
A) Activo no corriente	7.760.741.110	7.450.706.978
I. Inmovilizado intangible	209.811.461	196.903.048
II. Inmovilizado material	6.879.426.911	6.561.575.001
III. Inversiones inmobiliarias	218.049.162	205.805.485
IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	238.848.971	249.149.611
V. Inversiones financieras a largo plazo	213.091.034	235.836.626
VI. Activos por impuesto diferido	1.513.570	1.437.206
B) Activo corriente	3.001.760.395	2.862.712.834
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	10.762.501.506	10.313.419.811
A) Patrimonio neto	-6.225.122.519	-6.099.745.699
I. Patrimonio aportado	2.097.753.725	2.097.753.725
II. Patrimonio generado	-8.355.827.008	-8.214.995.834
IV. Otros incrementos patrimoniales	19.030.903	10.349.715
V. Socios externos	13.919.862	7.146.695
B) Pasivo no corriente	12.778.319.795	12.468.299.566
I. Provisiones a largo plazo	6.470.159	6.270.558
II. Deudas a largo plazo	12.723.369.344	12.417.496.134
III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	1	
IV. Pasivos por impuesto diferido	48.480.291	44.532.874
C) Pasivo corriente	4.209.304.229	3.944.865.945
I. Provisiones a corto plazo	874.673	822.673
II. Deudas a corto plazo	1.733.852.876	1.526.941.983
III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	203.975	
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	2.473.802.008	2.416.680.907
V. Ajustes por periodificación	570.698	420.381

Anexo 2.2. Cuenta del Resultado Económico Patrimonial Consolidada

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	-45.411.277	-386.037.635
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	12.068.995.083	10.755.917.013
1. Ingresos tributarios y cotizaciones social	6.863.422.239	6.156.121.993
2. Transferencias y subvenciones recibidas	4.835.332.187	4.296.167.587
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	247.915.583	194.131.374
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor	57.006.909	30.846.707
5. Trabajos realizados por el grupo para su inmovilizado	919.483	9.119.140
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	64.381.887	61.640.019
7. Excesos de provisiones	16.795	7.890.193
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-12.114.406.360	-11.141.954.648
8. Gastos de personal	-4.762.819.045	-4.505.195.057
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-4.639.599.075	-4.224.204.173
10. Aprovisionamientos	-1.365.927.844	-1.216.338.055
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-989.341.375	-911.691.471
12. Amortización del inmovilizado	-356.719.021	-284.525.891
II. Resultado operaciones no financieras (I +13+14+15+16)	27.554.708	-314.869.199
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	-3.403.347	-4.591.889
14. Otras partidas no ordinarias	76.369.333	75.760.325
III. Resultado operaciones financieras(17+18+19+20+21+22)	-140.063.025	-125.206.119
17. Ingresos financieros	111.464.658	43.989.584
18. Gastos financieros	-239.763.838	-154.751.003
21. Diferencias de cambio	275	-28
22. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros	-11.764.120	-14.444.672
IV. Resultado ejercicio operac. interrump. neto impuestos	-3.412	-5.680
V. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio	-112.511.729	-440.080.998

Anexo 2.3. Estado total de cambios del patrimonio neto consolidado

	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio generado	IV. Otros incrementos patrimoniales	V. Socios externos	Total
A. Patrimonio neto al final del ejercicio N-1	2.097.753.725	-8.214.995.834	10.349.715	7.146.695	-6.099.745.699
C. Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio N (A+B)	2.097.753.725	-8.214.995.834	10.349.715	7.146.695	-6.099.745.699
D. Variaciones del patrimonio neto ejercicio N		-140.831.174	8.681.188	6.773.167	-125.376.820
1. Ingresos y gastos conso. reconocidos en el ejercicio.		1.422.966		-1.422.966	0
3. Otras variaciones del patrimonio neto.		-142.254.141	8.681.188	8.196.133	-125.376.820
E. Patrimonio neto al final del ejercicio N (C+D)	2.097.753.725	-8.355.827.008	19.030.903	13.919.862	-6.225.122.519

Anexo 2.4. Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidados

	2023	2022
I. Resultado económico patrimonial	-112.511.729	-440.080.998
II. Ingresos y gastos reconocidos direct en patrimonio neto	4.564.449	5.532.758
4. Otros incrementos patrimoniales	11.205.888	7.022.065
7. Efecto impositivo	-6.641.439	-1.489.307
III. Transferencias a cuenta resultado económico patrimonial	3.738.818	-283.735
4. Otros incrementos patrimoniales	3.603.456	-346.461
6. Efecto impositivo	135.362	62.726
IV. Total ingresos y gastos reconocidos (I + II + III)	-104.208.462	-434.831.975

Anexo 2.5. Estado de Flujos de Efectivo Consolidado

	2023	2022
I. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN (+A-B)	335.392.330	-102.601.419
A) Cobros	11.962.994.829	10.640.733.565
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	6.863.085.726	6.174.904.902
2. Transferencias y subvenciones recibidas	4.749.773.082	4.189.196.791
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	166.528.612	165.688.792
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		64
5. Intereses y dividendos cobrados	53.780.629	10.236.326
6. Otros cobros	129.826.781	100.706.691
B) Pagos	11.627.602.499	10.743.334.984
7. Gastos de personal	4.783.196.771	4.554.034.491
8. Transferencias y subvenciones concedidas	4.509.092.811	4.096.231.769
9. Aprovisionamientos	89.819.711	52.205.132
10. Otros gastos de gestión	2.017.887.827	1.872.152.138
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		174.558
12. Intereses pagados	221.632.916	167.093.446
13. Otros pagos	5.972.463	1.443.450
II. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (+C-D)	-748.444.552	-532.180.099
C) Cobros	109.280.462	81.974.374
1. Venta de inversiones reales	29.998.657	18.187.801
2. Venta de activos financieros	1.677.264	1.201.803
3. Otros cobros de las actividades de inversión	77.604.542	62.584.770
D) Pagos	857.725.014	614.154.473
4. Compra de inversiones reales	798.121.548	557.711.714
5. Compra de activos financieros	59.603.466	56.442.759
III. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (+E-F+G-H)	563.963.931	5.181.362
E) Cobros a la entidad o entidades propietarias	37.729.023	2.023.696
G) Cobros por emisión de pasivos financieros	1.806.182.933	1.220.429.548
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros	1.279.948.025	1.217.271.883
IV. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN (+I-J)	-168.918.407	333.495.633
I) Cobros pendientes de aplicación	-230.842.853	93.368.272
J) Pagos pendientes de aplicación	-61.924.445	-240.127.361
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	275	-28
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	-18.006.422	-296.104.551

Anexo 2.6. Liquidación del Presupuesto de Ingresos Consolidado

	Prev.iniciales	Modif. previsiones	Prev. definitivas	DRN	Cobros	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	2.868.689.640		2.868.689.640	3.125.609.848	3.115.323.992	10.285.857
2. Impuestos indirectos	3.912.174.220		3.912.174.220	3.710.461.296	3.699.805.091	10.656.206
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	222.806.134	14.915.172	237.721.307	297.784.542	250.884.776	46.899.765
4. Transferencias corrientes	3.746.872.965	132.604.233	3.879.477.198	3.778.003.957	3.752.762.336	25.241.622
5. Ingresos patrimoniales	24.962.788	1.500	24.964.288	63.736.438	62.659.735	1.076.703
6. Enajenación de inversiones reales	137.234.856		137.234.856	37.338.091	33.866.805	3.471.286
7. Transferencias de capital	1.349.053.873	224.755.016	1.573.808.889	938.770.408	771.923.898	166.846.510
8. Activos financieros	52.364.522	287.243.255	339.607.777	78.571.580	77.020.129	1.551.451
9. Pasivos financieros	1.490.462.452	213.030.443	1.703.492.895	1.812.875.000	1.808.735.000	4.140.000
Total	13.804.621.451	872.549.620	14.677.171.071	13.843.151.159	13.572.981.761	270.169.399

Anexo 2.7. Liquidación de Presupuesto de Gastos Consolidado (clasif. económica)

	Créd. inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	4.694.228.899,65	82.265.658	4.776.494.558	4.740.638.507	4.739.856.221	782.285
2. Gastos corrientes en bienes y servicios	1.941.318.866,12	214.775.772	2.156.094.638	2.047.658.737	1.865.630.659	182.028.078
3. Gastos financieros	252.547.357,14	1.940.176	254.487.534	223.092.220	223.078.753	13.467
4. Transferencias corrientes	3.313.798.922,27	243.352.826	3.557.151.748	3.506.180.073	3.386.765.070	119.415.003
6. Inversiones reales	1.015.873.041,90	-70.226.041	945.647.001	751.765.039	646.760.336	105.004.703
7. Transferencias de capital	1.246.968.164,10	366.150.581	1.613.118.745	1.219.480.771	842.084.854	377.395.916
8. Activos financieros	74.295.264,00	-4.150.569	70.144.695	49.756.774	41.498.274	8.258.500
9. Pasivos financieros	1.265.535.555,00	38.441.217	1.303.976.772	1.303.072.968	1.303.072.968	
Total	13.804.566.070,18	872.549.620	14.677.115.690	13.841.645.087	13.048.747.135	792.897.952

Anexo 2.8. Liquidación del Presupuesto de Gastos Consolidado (clasif. funcional)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
0. Deuda pública	1.469.363.540	-3.970.000	1.465.393.540	1.434.258.170	1.434.244.745	13.425
1. Justicia, defensa y seguridad	23.889.899	36.106.345	59.996.244	44.614.735	43.249.059	1.365.676
2. Protección y promoción social	1.802.444.771	362.974.165	2.165.418.937	1.896.631.028	1.644.313.140	252.317.888
3. Sanidad, educación y cultura	7.354.242.628	284.439.874	7.638.682.502	7.537.308.054	7.314.963.684	222.344.370
4. Sectores económicos	2.819.267.770	182.160.240	3.001.428.011	2.607.983.339	2.324.543.700	283.439.639
9. Servicios de carácter general	335.357.462	10.838.995	346.196.458	320.849.762	287.432.807	33.416.955
Total	13.804.566.070	872.549.620	14.677.115.690	13.841.645.087	13.048.747.135	792.897.952

Anexo 2.9. Resultado Presupuestario Consolidado

	DRN	ORN	Resultado presupuestario
1. Total operaciones no financieras (a+b+c)	11.951.704.580	12.488.815.346	-537.110.766
a. Operaciones corrientes	10.975.596.081	10.517.569.536	458.026.545
b. Operaciones de capital	976.108.499	1.971.245.810	-995.137.311
2. Total operaciones financieras (d+e)	1.891.446.580	1.352.829.741	538.616.838
d. Activos financieros	78.571.580	49.756.774	28.814.806
e. Pasivos financieros	1.812.875.000	1.303.072.968	509.802.032
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)	13.843.151.159	13.841.645.087	1.506.072

Anexo 3. Cuentas Anuales objeto de consolidación en la Cuenta General

Anexo 3.1. Agencia para la Calidad del Sistema Universitario de Castilla y León (ACSUCYL)

Balance

	2023	2022
ACTIVO	687.541	2.382.513
A) Activo no corriente	324.546	234.299
I. Inmovilizado intangible	121.869	111.584
II. Inmovilizado material	202.677	122.715
B) Activo corriente	362.995	2.148.214
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	68.615	876.610
VII. Efectivo y otros activos líquidos	294.380	1.271.605
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	687.541	2.382.513
A) Patrimonio neto	558.618	2.250.943
I. Patrimonio aportado	668.941	586.153
II. Patrimonio generado	-110.323	1.664.790
C) Pasivo corriente	128.923	131.570
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	128.923	131.570

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	-959.712	314.387
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	102.155	1.490.306
1. Ingresos tributarios y cotizaciones social	38.905	22.521
2. Transferencias y subvenciones recibidas		1.414.525
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	63.250	53.260
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-1.061.867	-1.175.919
8. Gastos de personal	-547.770	-588.878
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-11.233	-9.883
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-445.367	-521.315
12. Amortización del inmovilizado	-57.497	-55.842
II. Resultado operaciones no financieras (I +13+14+15+16)	-958.219	314.387
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	1.493	
III. Resultado operaciones financieras(17+18+19+20+21+22)	8.246	
17. Ingresos financieros	8.246	
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio	-949.973	314.387

Estado total de cambios del patrimonio neto

	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio generado	Total
A. Patrimonio neto al final del ejercicio N-1	586.153	1.664.790	2.250.943
C. Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio N (A+B)	586.153	1.664.790	2.250.943
D. Variaciones del patrimonio neto ejercicio N	82.788	-1.775.113	-1.692.324
1. Ingresos y gastos conso. reconocidos en el ejercicio.		-949.973	-949.973
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias.	82.788	-825.140	-742.351
E. Patrimonio neto al final del ejercicio N (C+D)	668.941	-110.323	558.618

Estado de ingresos y gastos reconocidos

	2023	2022
I. Resultado económico patrimonial	-949.973	314.387
IV. Total ingresos y gastos reconocidos (I + II + III)	-949.973	314.387

Estado de Flujos de Efectivo

	2023	2022
I. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN (+A-B)	-938.786	-426.882
A) Cobros	93.256	655.960
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	21.760	12.831
2. Transferencias y subvenciones recibidas		589.385
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	63.250	53.744
5. Intereses y dividendos cobrados	8.246	
B) Pagos	1.032.042	1.082.842
7. Gastos de personal	547.770	588.878
8. Transferencias y subvenciones concedidas	11.233	9.883
10. Otros gastos de gestión	473.039	484.081
II. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (+C-D)	-34.098	-34.656
D) Pagos	34.098	34.656
4. Compra de inversiones reales	34.098	34.656
IV. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN (+I-J)	-4.341	4.156
I) Cobros pendientes de aplicación	4.341	4.156
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	-977.224	-457.382

Liquidación de Presupuesto de Gastos (clasif. económica)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	652.035,00		652.035	547.770	547.770	0
2. Gastos corrientes en bienes y servicios	535.211,00		535.211	445.255	417.763	27.493
4. Transferencias corrientes	10.449,00		10.449	11.233	11.233	
6. Inversiones reales	83.040,00		83.040	58.145	12.233	45.912
Total	1.280.735,00		1.280.735	1.062.403	988.999	73.405

Liquidación del Presupuesto de Gastos (clasif. funcional)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
3. Sanidad, educación y cultura	1.118.235		1.118.235	954.149	887.228	66.921
4. Sectores económicos	162.500		162.500	108.254	101.771	6.483
Total	1.280.735		1.280.735	1.062.403	988.999	73.405

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

	Prev.iniciales	Modif. previsiones	Prev.definitivas	DRN	Cobros	Pendiente de cobro
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	80.500		80.500	102.155	221.512	-119.357
4. Transferencias corrientes	1.117.195		1.117.195	0	1.881.451	-1.881.451
5. Ingresos patrimoniales				8.246	8.246	
7. Transferencias de capital	83.040		83.040	0	126.793	-126.793
Total	1.280.735		1.280.735	110.401	2.238.002	-2.127.601

Resultado presupuestario

	DRN	ORN	Resultado presupuestario
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)	110.401	1.062.403	-952.002
1. Total operaciones no financieras (a+b+c)	110.401	1.062.403	-952.002
a. Operaciones corrientes	102.155	1.004.258	-902.103
b. Operaciones de capital	8.246	58.145	-49.899
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)	110.401	1.062.403	-952.002

Remanente de tesorería

	2023	2022
I. Remanente de tesorería total (1+2+3+4)	239.512,34	2.016.654,20
1. (+) Fondos líquidos	294.380,43	1.271.604,59
2. (+) Derechos pendientes de cobro	68.615,00	876.609,56
- (+) De presupuestos cerrados	51.470,00	41.780,00
- (+) Del presupuesto corriente	17.145,00	834.829,56
3. (-) Obligaciones pendientes de pago	-123.483,09	-131.559,95
- (+) De operaciones no presupuestarias	-49.678,43	-54.019,30
- (+) De presupuestos cerrados	-400,00	
- (+) Del presupuesto corriente	-73.404,66	-77.540,65
IV. Remanente de tesorería no afectado (I-II-III)	239.512,34	2.016.654,20

Anexo 3.2. Consejo de la Juventud de Castilla y León (CJCYL)**Balance**

	2023	2022
ACTIVO	242.688	261.404
A) Activo no corriente	63.199	59.441
I. Inmovilizado intangible	1.995	
II. Inmovilizado material	61.203	59.441
B) Activo corriente	179.489	201.962
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	32.561	43.958
VII. Efectivo y otros activos líquidos	146.929	158.005
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	242.688	261.404
A) Patrimonio neto	203.304	227.836
I. Patrimonio aportado	62.525	62.525
II. Patrimonio generado	68.779	45.311
IV. Otros incrementos patrimoniales	72.000	120.000
C) Pasivo corriente	39.384	33.568

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	23.526	-3.034
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	799.894	770.216
2. Transferencias y subvenciones recibidas	706.692	709.411
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	87.817	60.325
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	5.386	480
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-776.369	-773.250
8. Gastos de personal	-322.390	-402.748
10. Aprovisionamientos	-30.970	-15.556
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-416.265	-349.157
12. Amortización del inmovilizado	-6.743	-5.789
III. Resultado operaciones financieras(17+18+19+20+21+22)	-57	-145
18. Gastos financieros	-57	-145
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio	23.469	-3.179

Anexo 3.3. Consorcio del Palacio de Congresos de Salamanca (CPCS)**Balance**

	2023	2022
ACTIVO	11.322.812	11.804.216
A) Activo no corriente	9.784.081	10.113.133
II. Inmovilizado material	9.784.081	10.113.133
B) Activo corriente	1.538.731	1.691.082
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	162.412	160.358
VII. Efectivo y otros activos líquidos	1.376.319	1.530.724
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	11.322.812	11.804.216
A) Patrimonio neto	11.320.034	11.800.628
I. Patrimonio aportado	0	
II. Patrimonio generado	11.319.672	11.800.266
IV. Otros incrementos patrimoniales	362	362
C) Pasivo corriente	2.779	3.588
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	2.779	3.588

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado (Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	-497.865	-492.812
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	498.056	504.515
2. Transferencias y subvenciones recibidas	450.000	450.000
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	48.056	54.515
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-995.921	-997.327
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-492.450	-492.450
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-6.745	-5.041
12. Amortización del inmovilizado	-496.727	-499.836
III. Resultado operaciones financieras (17+18+19+20+21+22)	17.271	-1.148
17. Ingresos financieros	17.271	-1.148
IV. Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio	-480.594	-493.960

Estado total de cambios del patrimonio neto

	II. Patrimonio generado	IV. Otros incrementos patrimoniales	Total
A. Patrimonio neto al final del ejercicio N-1	11.800.266	362	11.800.628
C. Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio N (A+B)	11.800.266	362	11.800.628
D. Variaciones del patrimonio neto ejercicio N	-480.594		-480.594
1. Ingresos y gastos conso. reconocidos en el ejercicio.	-480.594		-480.594
E. Patrimonio neto al final del ejercicio N (C+D)	11.319.672	362	11.320.034

Estado de ingresos y gastos reconocidos

	2023	2022
I. Resultado económico patrimonial	-480.594	0
IV. Total ingresos y gastos reconocidos (I + II + III)	-480.594	0

Estado de Flujos de Efectivo

	2023	2022
I. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN (+A-B)	15.589	-144.782
A) Cobros	525.685	364.521
2. Transferencias y subvenciones recibidas	450.000	300.000
5. Intereses y dividendos cobrados	17.271	
6. Otros cobros	58.414	64.521
B) Pagos	510.096	509.303
8. Transferencias y subvenciones concedidas	492.450	492.450
10. Otros gastos de gestión	6.745	5.878
12. Intereses pagados		1.148
13. Otros pagos	10.901	9.827
II. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (+C-D)	-167.674	-997
D) Pagos	167.674	997
4. Compra de inversiones reales	167.674	997
IV. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN (+I-J)	-2.320	1.170
I) Cobros pendientes de aplicación		1.170
J) Pagos pendientes de aplicación	2.320	
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	-154.405	-144.609

Liquidación de Presupuesto de Gastos (clasif. económica)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
2. Gastos corrientes en bienes y servicios	5.450,00	1.500	6.950	6.745	6.745	
3. Gastos financieros	200,00		200			
4. Transferencias corrientes	492.450,00		492.450	492.450	492.450	
6. Inversiones reales	6.900,00	162.000	168.900	167.674	167.674	
Total	505.000,00	163.500	668.500	666.869	666.869	

Liquidación del Presupuesto de Gastos (clasif. funcional)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
3. Sanidad, educación y cultura	505.000,00	163.500	668.500	666.869	666.869	0
Total	505.000,00	163.500	668.500	666.869	666.869	0

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

	Prev.iniciales	Modif. previsiones	Prev.definitivas	DRN	Cobros	Pendiente de cobro
4. Transferencias corrientes	456.000		456.000	450.000	1.050.000	-600.000
5. Ingresos patrimoniales	49.000	1.500	50.500	65.327	168.519	-103.192
7. Transferencias de capital					-51	51
8. Activos financieros		162.000	162.000			
Total	505.000	163.500	668.500	515.327	1.218.468	-703.141

Resultado presupuestario

	DRN	ORN	Resultado presupuestario
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)	515.327	666.869	-151.542
1. Total operaciones no financieras (a+b+c)	515.327	666.869	-151.542
a. Operaciones corrientes	515.327	499.195	16.133
b. Operaciones de capital		167.674	-167.674
II. TOTAL AJUSTES (II = 3+4-5)			161.237
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería no afectado			161.237
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)	515.327	666.869	9.696

Remanente de tesorería

	2023	2022
I. Remanente de tesorería total (1+2+3+4)	1.535.953	1.687.494
1. (+) Fondos líquidos	1.376.319	1.530.724
2. (+) Derechos pendientes de cobro	162.412	160.358
- (+) De operaciones no presupuestarias	12.412	
- (+) De preupuestos cerrados		10.358
- (+) Del presupuesto corriente	150.000	150.000
3. (-) Obligaciones pendientes de pago	-2.779	-3.588
- (+) De operaciones no presupuestarias	-2.779	-3.588
IV. Remanente de tesorería no afectado (I-II-III)	1.535.953	1.687.494

Anexo 3.4. Empleo Castilla y León (ECYL)**Balance**

	2023	2022
ACTIVO	378.608.322	279.749.204
A) Activo no corriente	59.627.056	63.560.007
I. Inmovilizado intangible	13.560.932	17.345.530
II. Inmovilizado material	46.018.693	46.157.595
IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	26.000	26.000
V. Inversiones financieras a largo plazo	21.432	30.882
B) Activo corriente	318.981.265	216.189.198
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	264.049.132	166.362.346
V. Inversiones financieras a corto plazo	-3.668	-750
VII. Efectivo y otros activos líquidos	54.935.801	49.827.602
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	378.608.322	279.749.204
A) Patrimonio neto	61.846.030	65.296.763
I. Patrimonio aportado	40.850.976	40.850.976
II. Patrimonio generado	20.995.054	24.445.786
C) Pasivo corriente	316.762.291	214.452.442
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	316.762.291	214.452.442

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	13.970.540	23.199.579
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	316.245.918	217.277.699
1. Ingresos tributarios y cotizaciones social	33.668	40.650
2. Transferencias y subvenciones recibidas	316.148.304	216.780.806
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	63.946	456.243
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-302.275.377	-194.078.120
8. Gastos de personal	-39.644.097	-38.593.819
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-246.583.555	-140.264.819
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-8.093.697	-6.571.984
12. Amortización del inmovilizado	-7.954.029	-8.647.498
II. Resultado operaciones no financieras (I +13+14+15+16)	21.122.329	30.861.651
14. Otras partidas no ordinarias	7.151.788	7.662.072
III. Resultado operaciones financieras(17+18+19+20+21+22)	1.220.317	332.968
17. Ingresos financieros	1.220.433	346.792
18. Gastos financieros	-116	-13.824
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio	22.342.646	31.194.619

Estado total de cambios del patrimonio neto

	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio generado	Total
A. Patrimonio neto al final del ejercicio N-1	40.850.976	24.445.786	65.296.763
C. Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio N (A+B)	40.850.976	24.445.786	65.296.763
D. Variaciones del patrimonio neto ejercicio N		-3.450.732	-3.450.732
1. Ingresos y gastos conso. reconocidos en el ejercicio.		22.342.646	22.342.646
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias.		-25.258.813	-25.258.813
3. Otras variaciones del patrimonio neto.		-534.565	-534.565
E. Patrimonio neto al final del ejercicio N (C+D)	40.850.976	20.995.054	61.846.030

Estado de ingresos y gastos reconocidos

	2023	2022
I. Resultado económico patrimonial	22.342.646	31.194.619
IV. Total ingresos y gastos reconocidos (I + II + III)	22.342.646	31.194.619

Estado de Flujos de Efectivo

	2023	2022
I. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN (+A-B)	-12.067.701	-41.865.444
A) Cobros	201.114.449	144.353.137
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	33.668	40.650
2. Transferencias y subvenciones recibidas	193.107.831	137.318.942
5. Intereses y dividendos cobrados	999.000	8
6. Otros cobros	6.973.949	6.993.537
B) Pagos	213.182.150	186.218.581
7. Gastos de personal	39.651.142	38.604.176
8. Transferencias y subvenciones concedidas	166.502.485	141.087.413
10. Otros gastos de gestión	7.028.406	6.513.167
12. Intereses pagados	116	13.824
II. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (+C-D)	-4.942.900	-9.768.667
C) Cobros	26.754	9.884
3. Otros cobros de las actividades de inversión	26.754	9.884
D) Pagos	4.969.654	9.778.551
4. Compra de inversiones reales	4.955.154	9.758.951
5. Compra de activos financieros	14.500	19.600
IV. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN (+I-J)	22.118.800	67.311.377
I) Cobros pendientes de aplicación	22.118.800	68.378.547
J) Pagos pendientes de aplicación		1.067.169
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	5.108.199	15.677.266

Liquidación de Presupuesto de Gastos (clasif. económica)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	39.252.881,00	3.505.000	42.757.881	39.644.458	39.644.350	108
2. Gastos corrientes en bienes y servicios	7.070.313,00	2.265.000	9.335.313	6.799.413	6.551.000	248.412
3. Gastos financieros		15.000	15.000	116	116	
4. Transferencias corrientes	8.188.578,00	-455.729	7.732.849	5.662.427	5.059.611	602.816
6. Inversiones reales	17.755.250,00	-8.382.971	9.372.279	5.074.427	4.837.933	236.494
7. Transferencias de capital	241.509.067,00	93.355.009	334.864.076	240.921.127	132.020.523	108.900.604
8. Activos financieros	46.000,00		46.000	14.500	14.500	
Total	313.822.089,00	90.301.308	404.123.397	298.116.468	188.128.034	109.988.434

Liquidación del Presupuesto de Gastos (clasif. funcional)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
2. Protección y promoción social	313.822.089	90.301.308	404.123.397	298.116.468	188.128.034	109.988.434
Total	313.822.089	90.301.308	404.123.397	298.116.468	188.128.034	109.988.434

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

	Prev.iniciales	Modif. previsiones	Prev.definitivas	DRN	Cobros	Pendiente de cobro
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	377.000		377.000	323.964	1.286.254	-962.290
4. Transferencias corrientes	54.130.272	1.364.271	55.494.543	52.379.881	69.257.839	-16.877.958
5. Ingresos patrimoniales	4.500		4.500	1.003.974	1.014.250	-10.276
6. Enajenación de inversiones reales	3.500.000		3.500.000	7.118.260	15.608.455	-8.490.195
7. Transferencias de capital	255.764.317	88.937.037	344.701.354	263.768.422	420.219.121	-156.450.699
8. Activos financieros	46.000		46.000	26.868	49.038	-22.170
Total	313.822.089	90.301.308	404.123.397	324.621.368	507.434.958	-182.813.589

Resultado presupuestario

	DRN	ORN	Resultado presupuestario
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)	324.621.368	298.116.468	26.504.900
1. Total operaciones no financieras (a+b+c)	324.594.501	298.101.968	26.492.532
a. Operaciones corrientes	53.707.819	52.106.414	1.601.405
b. Operaciones de capital	270.886.682	245.995.555	24.891.127
2. Total operaciones financieras (d+e)	26.868	14.500	12.368
d. Activos financieros	26.868	14.500	12.368
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)	324.621.368	298.116.468	26.504.900

Remanente de tesorería

	2023	2022
I. Remanente de tesorería total (1+2+3+4)	2.740.671,74	2.005.511,02
1. (+) Fondos líquidos	54.935.800,92	49.827.602,20
2. (+) Derechos pendientes de cobro	264.049.132,21	166.362.345,52
- (+) De presupuestos cerrados	139.971.381,79	80.472.852,81
- (+) Del presupuesto corriente	124.077.750,42	85.889.492,71
3. (-) Obligaciones pendientes de pago	-263.124.602,01	-142.613.934,15
- (+) De operaciones no presupuestarias	-153.034.049,53	-112.464.406,69
- (+) De presupuestos cerrados	-102.118,20	-73.190,51
- (+) Del presupuesto corriente	-109.988.434,28	-30.076.336,95
4. (+) Partidas pendientes de aplicación	-53.119.659,38	-71.570.502,55
- (-) Cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-53.119.659,38	-71.570.502,55
IV. Remanente de tesorería no afectado (I-II-III)	2.740.671,74	2.005.511,02

Anexo 3.5. Ente Regional de la Energía (EREN)**Balance**

	2023	2022
ACTIVO	92.050.563	97.603.149
A) Activo no corriente	45.811.578	49.507.324
I. Inmovilizado intangible	449.367	453.867
II. Inmovilizado material	8.986.208	8.821.084
III. Inversiones inmobiliarias	400.342	400.342
V. Inversiones financieras a largo plazo	35.975.661	39.832.031
B) Activo corriente	46.238.985	48.095.825
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	2.170.764	4.885.870
V. Inversiones financieras a corto plazo	2.625.000	2.625.000
VII. Efectivo y otros activos líquidos	41.443.221	40.584.956
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	92.050.563	97.603.149
A) Patrimonio neto	15.052.190	17.502.020
I. Patrimonio aportado	282.604	282.604
II. Patrimonio generado	14.769.586	17.219.415
B) Pasivo no corriente	37.176.471	39.652.438
II. Deudas a largo plazo	37.176.471	39.652.438
C) Pasivo corriente	39.821.902	40.448.692
II. Deudas a corto plazo	2.572.847	1.866.346
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	37.249.055	38.582.346

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	-1.852.442	-641.976
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	2.579.475	2.407.995
2. Transferencias y subvenciones recibidas	1.983.595	1.788.409
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	595.880	619.586
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-4.431.917	-3.049.971
8. Gastos de personal	-1.502.150	-1.418.923
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-951.637	
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-1.172.846	-855.092
12. Amortización del inmovilizado	-805.284	-775.955
II. Resultado operaciones no financieras (I +13+14+15+16)	-1.874.175	-649.411
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	-21.940	-7.435
14. Otras partidas no ordinarias	207	
III. Resultado operaciones financieras(17+18+19+20+21+22)	2.248.326	1.909.422
17. Ingresos financieros	2.553.808	2.079.659
18. Gastos financieros	-275.899	-285.899
22. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros	-29.582	115.662
IV. Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio	374.151	1.260.012

Estado total de cambios del patrimonio neto

	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio generado	Total
A. Patrimonio neto al final del ejercicio N-1	282.604	17.219.415	17.502.020
C. Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio N (A+B)	282.604	17.219.415	17.502.020
D. Variaciones del patrimonio neto ejercicio N		-2.449.830	-2.449.830
1. Ingresos y gastos conso. reconocidos en el ejercicio.		374.151	374.151
3. Otras variaciones del patrimonio neto.		-2.823.981	-2.823.981
E. Patrimonio neto al final del ejercicio N (C+D)		14.769.586	14.769.586

Estado de ingresos y gastos reconocidos

	2023	2022
I. Resultado económico patrimonial	374.151	1.260.012
IV. Total ingresos y gastos reconocidos (I + II + III)	374.151	1.260.012

Estado de Flujos de Efectivo

	2023	2022
I. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN (+A-B)	1.821.788	906.086
A) Cobros	5.130.627	3.326.954
2. Transferencias y subvenciones recibidas	1.910.322	673.330
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	109.886	159.858
5. Intereses y dividendos cobrados	2.641.738	2.060.422
6. Otros cobros	468.681	433.345
B) Pagos	3.308.839	2.420.868
7. Gastos de personal	1.500.621	1.418.923
8. Transferencias y subvenciones concedidas	602.472	
10. Otros gastos de gestión	925.087	712.344
12. Intereses pagados	276.518	285.400
13. Otros pagos	4.141	4.200
II. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (+C-D)	2.848.081	959.693
C) Cobros	3.994.235	2.101.447
2. Venta de activos financieros	143.735	51.564
3. Otros cobros de las actividades de inversión	3.850.500	2.049.883
D) Pagos	1.146.154	1.141.754
4. Compra de inversiones reales	1.112.404	1.141.754
5. Compra de activos financieros	33.750	
III. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (+E-F+G-H)	-1.764.706	-588.235
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros	1.764.706	588.235
IV. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN (+I-J)	-2.046.897	-432.345
I) Cobros pendientes de aplicación	-1.817.598	-341.719
J) Pagos pendientes de aplicación	229.299	90.626
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	858.266	845.199

Liquidación de Presupuesto de Gastos (clasif. económica)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	1.530.040	35.000	1.565.040	1.501.830	1.500.621	1.209
2. Gastos corrientes en bienes y servicios	638.068	-35.000	603.068	427.171	369.838	57.333
3. Gastos financieros	285.518		285.518	280.659	280.659	
6. Inversiones reales	6.767.893	-2.490.400	4.277.493	1.746.796	1.666.592	80.204
7. Transferencias de capital	46.313.125	3.237.924	49.551.049	951.637	602.472	349.165
8. Activos financieros	4.808	42.500	47.308	33.750	33.750	
9 Pasivos financieros	1.764.707		1.764.707	1.764.706	1.764.706	
Total	57.304.159	790.024	58.094.183	6.706.548	6.218.637	487.911

Liquidación del Presupuesto de Gastos (clasif. funcional)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
4. Sectores económicos	57.304.159	790.024	58.094.183	6.706.548	6.218.637	487.911
Total	57.304.159	790.024	58.094.183	6.706.548	6.218.637	487.911

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

	Prev.iniciales	Modif. previsiones	Prev.definitivas	DRN	Cobros	Pendiente de cobro
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	80.000		80.000	113.414	84.835	28.579
4. Transferencias corrientes	127.188		127.188	343.949	928.777	-584.828
5. Ingresos patrimoniales	2.012.354		2.012.354	3.050.705	7.112.691	-4.061.986
7. Transferencias de capital	52.405.809	790.024	53.195.833	1.639.647	2.043.104	-403.457
8. Activos financieros	2.678.808		2.678.808	3.860.537	6.557.654	-2.697.116
Total	57.304.159	790.024	58.094.183	9.008.252	16.727.060	-7.718.808

Resultado presupuestario

	DRN	ORN	Resultado presupuestario
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)	9.008.252	6.706.548	2.301.704
1. Total operaciones no financieras (a+b+c)	5.147.714	4.908.092	239.622
a. Operaciones corrientes	3.508.068	2.209.659	1.298.408
b. Operaciones de capital	1.639.647	2.698.433	-1.058.786
2. Total operaciones financieras (d+e)	3.860.537	1.798.456	2.062.082
d. Activos financieros	3.860.537	33.750	3.826.787
e. Pasivos financieros		1.764.706	-1.764.706
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)	9.008.252	6.706.548	2.301.704

Remanente de tesorería

	2023	2022
I. Remanente de tesorería total (1+2+3+4)	6.424.923	6.951.014
1. (+) Fondos líquidos	41.443.221	40.584.956
2. (+) Derechos pendientes de cobro	2.199.738	4.914.844
- (+) De operaciones no presupuestarias	943.863	714.564
- (+) De presupuestos cerrados	825.115	2.608.911
- (+) Del presupuesto corriente	430.760	1.591.369
3. (-) Obligaciones pendientes de pago	-621.217	-107.421
- (+) De operaciones no presupuestarias	-133.306	-106.359
- (+) Del presupuesto corriente	-487.911	-1.062
4. (+) Partidas pendientes de aplicación	-36.596.819	-38.441.364
- (-) Cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-36.596.819	-38.441.363
III. Saldos de dudoso cobro	28.974	28.974
IV. Remanente de tesorería no afectado (I-II-III)	6.395.949	6.922.040

Anexo 3.6. Fundación para el Anclaje Empresarial y la Formación para el Empleo (FAFECYL)

Balance

	2023	2022
ACTIVO	17.297.633	10.022.616
A) Activo no corriente	8.406	8.440
I. Inmovilizado intangible	92	178
II. Inmovilizado material	8.314	8.262
B) Activo corriente	17.289.228	10.014.175
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	15.067.409	65.003
VI. Ajustes por periodificación	3.584	2.605
VII. Efectivo y otros activos líquidos	2.218.235	9.946.567
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	17.297.633	10.022.616
A) Patrimonio neto	526.305	526.340
I. Patrimonio aportado	60.605	60.605
II. Patrimonio generado	2.066	2.066
IV. Otros incrementos patrimoniales	463.634	463.669
C) Pasivo corriente	16.771.329	9.496.276
II. Deudas a corto plazo	16.708.604	9.430.696
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	62.725	65.580

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	0	0
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	15.092.901	870.280
2. Transferencias y subvenciones recibidas	15.092.901	870.280
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-15.092.901	-870.280
8. Gastos de personal	-600.156	-608.376
9. Transferencias y subvenciones concedidas		-72.436
10. Aprovisionamientos	-205	-386
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-14.487.024	-183.281
12. Amortización del inmovilizado	-5.516	-5.801
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio	0	0

Anexo 3.7. Fundación de Apoyos y Acción Social de Castilla y León (FASCYL)

Balance

	2023	2022
ACTIVO	1.671.372	1.392.305
A) Activo no corriente	77.544	74.627
I. Inmovilizado intangible	89	178
II. Inmovilizado material	77.455	74.449
B) Activo corriente	1.593.828	1.317.677
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	74.453	372.265
VII. Efectivo y otros activos líquidos	1.519.375	945.413
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	1.671.372	1.392.305
A) Patrimonio neto	1.524.541	1.244.821
I. Patrimonio aportado	50.000	50.000
II. Patrimonio generado	1.318.045	493.021
IV. Otros incrementos patrimoniales	156.496	701.800
C) Pasivo corriente	146.831	147.483
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	146.831	147.483

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	822.707	-90.727
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	4.420.209	3.409.779
2. Transferencias y subvenciones recibidas	4.388.405	3.405.397
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	31.804	4.382
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-3.597.502	-3.500.506
8. Gastos de personal	-1.995.660	-2.103.629
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-1.184.398	-1.176.073
10. Aprovisionamientos	-221.739	-63.146
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-180.318	-141.771
12. Amortización del inmovilizado	-15.387	-15.886
III. Resultado operaciones financieras(17+18+19+20+21+22)	2.316	
IV. Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio	825.024	-90.727

Anexo 3.8. Fundación Hemoterapia y Hemodonación (FHH)**Balance**

	2023	2022
ACTIVO	12.601.864	12.436.594
A) Activo no corriente	815.508	669.165
I. Inmovilizado intangible	18.149	15.413
II. Inmovilizado material	797.359	653.752
B) Activo corriente	11.786.356	11.767.429
II. Existencias	2.580.209	2.313.503
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	3.455.454	2.233.110
V. Inversiones financieras a corto plazo	13.688	
VI. Ajustes por periodificación	84.688	99.273
VII. Efectivo y otros activos líquidos	5.652.317	7.121.544
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	12.601.864	12.436.594
A) Patrimonio neto	11.906.364	11.839.578
I. Patrimonio aportado	861.119	861.119
II. Patrimonio generado	11.045.245	10.978.459
C) Pasivo corriente	695.500	597.016
II. Deudas a corto plazo		1.223
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	695.500	595.793

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	4.495	51.938
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	21.106.851	20.529.440
2. Transferencias y subvenciones recibidas	100.948	
3. Ventas netas y prestaciones de servicio	20.773.213	20.392.922
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor	226.624	128.111
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	6.067	8.407
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	- 21.102.357	-20.477.502
8. Gastos de personal	-7.929.976	-7.494.595
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-685.986	-671.796
10. Aprovisionamientos	-9.978.838	-9.922.864
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-2.347.692	-2.232.466
12. Amortización del inmovilizado	-159.864	-155.781
II. Resultado operaciones no financieras(I+13+14+15+16)	2.952	47.929
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	-1.543	-4.009
III. Resultado operaciones financieras (17+18+19+20+21+22)	63.834	
IV. Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio	66.786	47.929

Estado de Flujos de Efectivo

	2023	2022
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	-1.262.424	-670.795
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos.	66.786	47.929
2. Ajustes del resultado.	-3.375	159.790
a) Amortización del inmovilizado (+).	159.864	155.781
d) Imputación de subvenciones (-)	-100.948	
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).	1.543	4.009
g) Ingresos financieros	-63.834	
3. Cambios en el capital corriente.	-1.389.669	-878.514
a) Existencias (+/-).	-266.706	-112.223
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).	-1.222.344	-876.099
c) Otros activos corrientes (+/-).	897	-692
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).	8.785	125.745
e) Otros pasivos corrientes (+/-).	89.699	-15.245
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	63.834	
c) Cobros de intereses (+)	63.834	
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-307.751	-116.265
6. Pagos por inversiones (-).	-307.751	-116.265
b) Inmovilizado intangible.	-9.991	-2.202
c) Inmovilizado material.	-297.760	-114.063
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	100.948	
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio	100.948	
AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	-1.469.227	-787.060

Anexo 3.9. Fundación Patrimonio Natural (FPN)**Balance**

	2023	2022
ACTIVO	42.506.393	28.942.245
A) Activo no corriente	18.730.243	18.176.670
I. Inmovilizado intangible	7.313	1
II. Inmovilizado material	18.718.909	17.841.262
V. Inversiones financieras a largo plazo	4.021	335.407
B) Activo corriente	23.776.150	10.765.575
II. Existencias	221.799	196.469
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	22.463.465	5.793.574
V. Inversiones financieras a corto plazo		-137
VII. Efectivo y otros activos líquidos	1.090.886	4.775.668
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	42.506.393	28.942.245
A) Patrimonio neto	18.380.582	17.350.112
I. Patrimonio aportado	3.400.000	3.400.000
II. Patrimonio generado	-265.557	-315.854
IV. Otros incrementos patrimoniales	15.246.139	14.265.967
B) Pasivo no corriente	2.993.771	2.295.821
II. Deudas a largo plazo	2.993.771	2.295.821
C) Pasivo corriente	21.132.040	9.296.312
II. Deudas a corto plazo	18.579.440	6.765.543
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	2.552.600	2.530.768

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	115.212	-11.862
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	26.369.737	16.933.360
2. Transferencias y subvenciones recibidas	22.420.993	13.430.895
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	3.923.414	3.477.932
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor	25.330	24.532
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-26.254.525	-16.945.222
8. Gastos de personal	-5.400.025	-4.251.275
10. Aprovisionamientos	-17.542.373	-9.940.401
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-2.443.062	-1.906.817
12. Amortización del inmovilizado	-869.064	-846.729
II. Resultado operaciones no financieras (I +13+14+15+16)	145.146	49.381
14. Otras partidas no ordinarias	29.933	61.243
III. Resultado operaciones financieras(17+18+19+20+21+22)	-91.437	1.119
17. Ingresos financieros	12.352	1.119
18. Gastos financieros	-103.789	
IV. Resultado ejercicio operac. interrump. neto impuestos	-3.412	-5.680
V. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio	50.297	44.820

Estado de Flujos de Efectivo

	2023	2022
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	-16.175.580	519.129
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos.	53.709	50.500
2. Ajustes del resultado.	280.090	146.964
a) Amortización del inmovilizado (+).	869.064	846.729
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).	74.526	25.724
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-).	-754.937	-724.369
g) Ingresos financieros (-).	-12.352	-1.119
h) Gastos financieros (+).	103.789	
3. Cambios en el capital corriente.	-16.414.529	326.225
a) Existencias (+/-).	-25.330	-24.532
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).	-1.026.474	-1.056.479
c) Otros activos corrientes (+/-).	-15.717.942	686.490
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).	-53.360	470.095
e) Otros pasivos corrientes (+/-).	75.192	83.075
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).	333.386	167.576
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.	-94.849	-4.561
a) Pagos de intereses (-).	-103.789	
c) Cobros de intereses (+).	12.352	1.119
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios(+/-).	-3.412	-5.680
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-1.756.160	-1.378.692
6. Pagos por inversiones (-).	-1.756.160	-1.378.692
b) Inmovilizado intangible.	-7.313	
c) Inmovilizado material	-1.746.711	-1.377.925
f) Otros activos financieros	-2.137	-767
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	14.246.957	-3.328.425
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.	1.735.110	1.433.847
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).	1.735.110	1.433.847
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.	12.511.847	-4.762.271
a) Emisión	13.697.949	776.550
b) Devolución y amortización de	-1.186.102	
AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	-3.684.783	-4.187.988

Anexo 3.10. Fundación Santa Bárbara (FSB)**Balance**

	2023	2022
ACTIVO	6.602.220	6.908.828
A) Activo no corriente	4.865.985	5.261.841
I. Inmovilizado intangible	55.350	82.615
II. Inmovilizado material	4.806.791	5.175.383
V. Inversiones financieras a largo plazo	3.844	3.844
B) Activo corriente	1.736.235	1.646.986
II. Existencias	4.653	5.387
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	208.875	24.720
VI. Ajustes por periodificación	4.045	7.914
VII. Efectivo y otros activos líquidos	1.518.661	1.608.966
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	6.602.220	6.908.828
A) Patrimonio neto	5.325.452	5.604.301
I. Patrimonio aportado	1.763.069	1.763.069
II. Patrimonio generado	502.504	395.438
IV. Otros incrementos patrimoniales	3.059.879	3.445.795
B) Pasivo no corriente	2.394	594
II. Deudas a largo plazo	2.394	594
C) Pasivo corriente	1.274.374	1.303.933
I. Provisiones a corto plazo	49.850	49.850
II. Deudas a corto plazo	998.550	1.079.379
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	225.974	174.704

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	-369.667	-372.846
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	1.738.119	1.735.752
2. Transferencias y subvenciones recibidas	1.503.797	1.454.437
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	234.321	230.642
5. Trabajos realizados por el grupo para su inmovilizado		50.672
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-2.107.786	-2.108.598
8. Gastos de personal	-1.225.528	-1.187.257
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-22.182	-23.182
10. Aprovisionamientos	-113.340	-109.595
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-270.861	-316.810
12. Amortización del inmovilizado	-475.874	-471.754
II. Resultado operaciones no financieras (I +13+14+15+16)	98.180	122.880
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	465.916	495.726
14. Otras partidas no ordinarias	1.932	
III. Resultado operaciones financieras(17+18+19+20+21+22)	9.033	-4.283
17. Ingresos financieros	11.854	1.150
18. Gastos financieros	-2.821	-5.433
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio	107.213	118.598

Estado de Flujos de Efectivo

	2023	2022
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	-11.112	997.287
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos.	107.213	118.598
2. Ajustes del resultado.	926	-70.362
a) Amortización del inmovilizado (+).	475.874	471.754
d) Imputación de subvenciones (-)	-465.916	-495.726
g) Ingresos financieros (-).	-11.854	-1.150
h) Gastos financieros (+).	2.821	5.433
k) Otros ingresos y gastos (-/+).		-50.672
3. Cambios en el capital corriente.	-128.283	953.334
a) Existencias (+/-).	733	224
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).	-144.155	976.744
c) Otros activos corrientes (+/-).	3.869	9.048
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).	11.270	35.721
e) Otros pasivos corrientes (+/-).		-68.403
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.	9.033	-4.283
a) Pagos de intereses (-).	-2.821	-5.433
c) Cobros de intereses (+).	11.854	1.150
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-80.018	-194.855
6. Pagos por inversiones (-).	-80.018	-194.855
c) Inmovilizado material.	-80.018	-194.855
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	825	113.151
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.	79.854	246.641
d) Cambios en la cuenta de reservas	-146	76.549
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).	80.000	170.092
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.	-79.029	-133.490
a) Emisión	-79.029	
b) Devolución y amortización de:		-133.490
AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	-90.304	915.584

Anexo 3.11. Fundación Universidades y Enseñanzas Superiores de Castilla y León (FUESCYL)

Balance

	2023	2022
ACTIVO	4.242.108	5.146.918
A) Activo no corriente	783.279	210.601
I. Inmovilizado intangible	640.200	47.763
II. Inmovilizado material	143.078	162.837
B) Activo corriente	3.458.830	4.936.317
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	540.150	369.511
V. Inversiones financieras a corto plazo	211.680	197.534
VI. Ajustes por periodificación	16.886	14.514
VII. Efectivo y otros activos líquidos	2.690.115	4.354.758
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	4.242.108	5.146.918
A) Patrimonio neto	980.307	382.758
I. Patrimonio aportado	197.534	197.534
II. Patrimonio generado	-14.800	-29.602
IV. Otros incrementos patrimoniales	797.573	214.826
B) Pasivo no corriente	226.966	
II. Deudas a largo plazo	226.966	
C) Pasivo corriente	3.034.835	4.764.160
I. Provisiones a corto plazo	52.858	26.429
II. Deudas a corto plazo	1.785.899	3.882.796
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	971.319	629.954
V. Ajustes por periodificación	224.759	224.980

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	-124.924	-207.494
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	9.382.386	9.024.086
2. Transferencias y subvenciones recibidas	8.951.277	8.636.092
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	414.610	375.657
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	16.499	12.337
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-9.507.310	-9.231.580
8. Gastos de personal	-5.739.975	-5.401.759
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-443.321	-474.851
10. Aprovisionamientos	-1.438.936	-1.442.689
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-1.760.154	-1.704.787
12. Amortización del inmovilizado	-124.924	-207.494
II. Resultado operaciones no financieras (I +13+14+15+16)	0	0
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	124.924	207.494
III. Resultado operaciones financieras(17+18+19+20+21+22)	14.802	20
17. Ingresos financieros	14.802	20
18. Gastos financieros		0
IV. Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio	14.802	20

Estado de Flujos de Efectivo

	2023	2022
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	180.218	-273.435
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos.	14.802	20
2. Ajustes del resultado.	-14.568	1.235
a) Amortización del inmovilizado (+).	124.924	207.494
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).	234	1.396
d) Imputación de subvenciones (-)	-124.924	-207.636
g) Ingresos financieros (-).	-14.802	-20
3. Cambios en el capital corriente.	179.328	-274.708
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).	-170.872	-91.187
c) Otros activos corrientes (+/-).	-2.372	6.829
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).	326.365	-233.873
e) Otros pasivos corrientes (+/-).	26.207	43.523
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.	656	20
c) Cobros de intereses (+).	656	20
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-32.698	-44.422
6. Pagos por inversiones (-).	-32.698	-44.422
b) Inmovilizado intangible.	-11.872	-33.904
c) Inmovilizado material.	-20.826	-10.518
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	-1.812.163	-1.717.849
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.	35.339	39.710
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).	35.339	39.710
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.	-1.847.502	-1.757.559
Otras deudas	-1.847.502	-1.757.559
AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	-1.664.643	-2.035.705

Anexo 3.12. Gerencia de Servicios Sociales (GERE)**Balance**

	2023	2022
ACTIVO	500.148.614	494.248.738
A) Activo no corriente	319.849.406	300.397.912
I. Inmovilizado intangible	14.287.777	12.446.000
II. Inmovilizado material	305.500.829	287.874.912
IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	50.000	50.000
V. Inversiones financieras a largo plazo	10.800	27.000
B) Activo corriente	180.299.208	193.850.827
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	134.412.191	115.295.715
V. Inversiones financieras a corto plazo	15.813	14.819
VII. Efectivo y otros activos líquidos	45.871.205	78.540.292
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	500.148.614	494.248.738
A) Patrimonio neto	375.479.163	351.814.986
I. Patrimonio aportado	327.727.386	327.893.175
II. Patrimonio generado	47.751.777	23.921.811
C) Pasivo corriente	124.669.451	142.433.752
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	124.669.451	142.433.752

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	-1.165.858	45.761.829
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	1.251.760.822	1.201.199.062
1. Ingresos tributarios y cotizaciones social	333.845	354.620
2. Transferencias y subvenciones recibidas	1.167.852.244	1.122.053.512
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	83.487.775	78.146.624
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	86.957	644.306
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-1.252.926.680	-1.155.437.233
8. Gastos de personal	-233.371.616	-219.261.205
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-709.259.157	-666.610.982
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-292.869.970	-255.682.870
12. Amortización del inmovilizado	-17.425.937	-13.882.177
II. Resultado operaciones no financieras (I +13+14+15+16)	13.397.140	46.628.290
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	61.150	
14. Otras partidas no ordinarias	14.501.848	866.461
III. Resultado operaciones financieras(17+18+19+20+21+22)	10.852.913	179.982
17. Ingresos financieros	1.226.506	161.505
18. Gastos financieros	-53.471	-5.534
22. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros	9.679.878	24.012
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio	24.250.052	46.808.272

Estado total de cambios del patrimonio neto

	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio generado	Total
A. Patrimonio neto al final del ejercicio N-1	327.893.175	23.921.811	351.814.986
C. Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio N (A+B)	327.893.175	23.921.811	351.814.986
D. Variaciones del patrimonio neto ejercicio N	-165.790	23.829.966	23.664.177
1. Ingresos y gastos conso. reconocidos en el ejercicio.		24.250.052	24.250.052
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias.	-165.790		-165.790
3. Otras variaciones del patrimonio neto.		-420.086	-420.086
E. Patrimonio neto al final del ejercicio N (C+D)	327.727.386	47.751.777	375.479.163

Estado de ingresos y gastos reconocidos

	2023	2022
I. Resultado económico patrimonial	24.250.052	46.808.272
IV. Total ingresos y gastos reconocidos (I + II + III)	24.250.052	46.808.272

Estado de Flujos de Efectivo

	2023	2022
I. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN (+A-B)	-21.078.698	28.422.557
A) Cobros	1.259.689.132	1.159.450.705
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	333.845	354.620
2. Transferencias y subvenciones recibidas	1.162.810.575	1.079.395.447
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	83.487.775	78.146.624
5. Intereses y dividendos cobrados	586.672	4.696
6. Otros cobros	12.470.266	1.549.318
B) Pagos	1.280.767.830	1.131.028.148
7. Gastos de personal	233.368.121	219.240.079
8. Transferencias y subvenciones concedidas	749.710.137	666.349.690
10. Otros gastos de gestión	297.630.610	245.438.378
12. Intereses pagados	58.963	
II. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (+C-D)	-36.066.468	-23.762.171
C) Cobros	114.607	60.772
1. Venta de inversiones reales	55.501	
3. Otros cobros de las actividades de inversión	59.106	60.772
D) Pagos	36.181.075	23.822.943
4. Compra de inversiones reales	36.137.175	23.762.443
5. Compra de activos financieros	43.900	60.500
IV. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN (+I-J)	24.476.079	-47.866.488
I) Cobros pendientes de aplicación	24.615.754	-51.903.325
J) Pagos pendientes de aplicación	139.675	-4.036.838
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	-32.669.087	-43.206.102

Liquidación de Presupuesto de Gastos (clasif. económica)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	240.371.764,00	-1.876.613	238.495.151	233.375.352	233.368.121	7.231
2. Gastos corrientes en bienes y servicios	286.811.967,00	49.897.464	336.709.431	290.616.422	284.241.776	6.374.645
3. Gastos financieros		53.673	53.673	53.471	53.429	42
4. Transferencias corrientes	600.640.529,00	106.506.215	707.146.744	678.053.121	618.294.951	59.758.170
6. Inversiones reales	69.498.133,00	2.008.791	71.506.924	36.828.858	35.325.538	1.503.321
7. Transferencias de capital	36.383.293,00	6.709.881	43.093.174	33.245.786	32.346.171	899.615
8. Activos financieros	100.000,00		100.000	43.900	43.900	
Total	1.233.805.686,00	163.299.411	1.397.105.097	1.272.216.910	1.203.673.886	68.543.024

Liquidación del Presupuesto de Gastos (clasif. funcional)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
2. Protección y promoción social	1.231.969.845	163.247.866	1.395.217.711	1.270.374.428	1.201.831.404	68.543.024
9. Servicios de carácter general	1.835.841	51.545	1.887.386	1.842.482	1.842.482	
Total	1.233.805.686	163.299.411	1.397.105.097	1.272.216.910	1.203.673.886	68.543.024

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

	Prev.iniciales	Modif. previsiones	Prev.definitivas	DRN	Cobros	Pendiente de cobro
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	86.290.000		86.290.000	98.489.518	264.976.055	-166.486.537
4. Transferencias corrientes	1.041.466.260	122.341.472	1.163.807.732	1.095.646.946	2.812.668.470	-1.717.021.524
5. Ingresos patrimoniales	68.000		68.000	619.072	657.548	-38.476
6. Enajenación de inversiones reales				596.093	735.228	-139.135
7. Transferencias de capital	105.881.426	4.216.134	110.097.560	72.082.513	143.918.061	-71.835.548
8. Activos financieros	100.000	36.741.804	36.841.804	59.106	150.700	-91.594
Total	1.233.805.686	163.299.411	1.397.105.097	1.267.493.248	3.223.106.062	-1.955.612.814

Resultado presupuestario

	DRN	ORN	Ajustes	Resultado presupuestario
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)	1.267.493.248	1.272.216.910		-4.723.662
1. Total operaciones no financieras (a+b+c)	1.267.434.142	1.272.173.010		-4.738.868
a. Operaciones corrientes	1.194.755.535	1.202.098.366		-7.342.830
b. Operaciones de capital	72.678.606	70.074.644		2.603.962
2. Total operaciones financieras (d+e)	59.106	43.900		15.206
d. Activos financieros	59.106	43.900		15.206
II. TOTAL AJUSTES (II = 3+4-5)			32.471.230,43	32.471.230
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería no			32.471.230,43	32.471.230
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)	1.267.493.248	1.272.216.910	32.471.230,43	27.747.568

Remanente de tesorería

	2023	2022
I. Remanente de tesorería total (1+2+3+4)	71.953.133	77.096.881
1. (+) Fondos líquidos	45.871.205	78.540.292
2. (+) Derechos pendientes de cobro	134.893.265	127.484.168
- (+) De operaciones no presupuestarias	140.101	426
- (+) De presupuestos cerrados	36.094.005	8.110.651
- (+) Del presupuesto corriente	98.659.159	119.373.091
3. (-) Obligaciones pendientes de pago	-108.811.337	-128.927.579
- (+) De operaciones no presupuestarias	-40.268.313	-15.652.559
- (+) Del presupuesto corriente	-68.543.024	-113.275.019
III. Saldos de dudoso cobro	2.508.575	12.188.452
IV. Remanente de tesorería no afectado (I-II-III)	69.444.559	64.908.429

Anexo 3.13. Gerencia Regional de Salud (GRS)**Balance**

	2023	2022
ACTIVO	2.515.626.316	2.586.789.622
A) Activo no corriente	2.094.040.034	2.098.130.154
I. Inmovilizado intangible	12.316.777	11.803.789
II. Inmovilizado material	2.081.661.995	2.086.261.985
IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	60.000	60.000
V. Inversiones financieras a largo plazo	1.263	4.379
B) Activo corriente	421.586.281	488.659.468
II. Existencias	87.010.288	88.204.509
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	326.584.401	385.961.357
V. Inversiones financieras a corto plazo	174.701	170.102
VII. Efectivo y otros activos líquidos	7.816.891	14.323.500
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2.515.626.316	2.586.789.622
A) Patrimonio neto	2.141.001.609	2.258.056.673
I. Patrimonio aportado	760.554.224	761.937.880
II. Patrimonio generado	1.380.447.385	1.496.118.793
C) Pasivo corriente	374.624.706	328.732.948
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	374.624.706	328.732.948

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	-149.199.905	175.871.557
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	4.684.407.618	4.757.754.945
1. Ingresos tributarios y cotizaciones social	766.024	528.182
2. Transferencias y subvenciones recibidas	4.623.574.612	4.704.085.976
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	39.794.778	37.039.347
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	20.272.204	16.101.440
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-4.833.607.524	-4.581.883.388
8. Gastos de personal	-2.338.048.145	-2.249.276.548
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-849.089.036	-823.521.455
10. Aprovisionamientos	-1.137.387.571	-1.060.118.149
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-340.285.958	-332.999.998
12. Amortización del inmovilizado	-168.796.815	-115.967.238
II. Resultado operaciones no financieras (I +13+14+15+16)	-151.001.182	176.638.984
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	-2.674.410	213.846
14. Otras partidas no ordinarias	873.133	553.582
III. Resultado operaciones financieras(17+18+19+20+21+22)	-315.372	-346.667
17. Ingresos financieros	1.472.855	74.165
18. Gastos financieros	-1.788.227	-420.832
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio	-151.316.554	176.292.317

Estado total de cambios del patrimonio neto

	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio generado	Total
A. Patrimonio neto al final del ejercicio N-1	761.937.880	1.496.118.793	2.258.056.673
C. Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio N (A+B)	761.937.880	1.496.118.793	2.258.056.673
D. Variaciones del patrimonio neto ejercicio N	-1.383.656	-115.671.408	-117.055.064
1. Ingresos y gastos conso. reconocidos en el ejercicio.		-151.316.554	-151.316.554
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias.	-1.383.656		-1.383.656
3. Otras variaciones del patrimonio neto.		35.645.146	35.645.146
E. Patrimonio neto al final del ejercicio N (C+D)	760.554.224	1.380.447.385	2.141.001.609

Estado de ingresos y gastos reconocidos

	2023	2022
I. Resultado económico patrimonial	-151.316.554	176.292.317
IV. Total ingresos y gastos reconocidos (I + II + III)	-151.316.554	176.292.317

Estado de Flujos de Efectivo

	2023	2022
I. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN (+A-B)	160.934.055	196.795.079
A) Cobros	4.745.779.784	4.591.950.023
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	766.005	528.167
2. Transferencias y subvenciones recibidas	4.683.241.209	4.536.945.519
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	39.202.623	37.881.604
5. Intereses y dividendos cobrados	1.437.855	44.214
6. Otros cobros	21.132.092	16.550.519
B) Pagos	4.584.845.729	4.395.154.944
7. Gastos de personal	2.337.226.688	2.251.756.310
8. Transferencias y subvenciones concedidas	847.778.575	809.954.882
10. Otros gastos de gestión	1.398.052.239	1.333.019.065
12. Intereses pagados	1.771.162	403.596
13. Otros pagos	17.065	21.091
II. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (+C-D)	-107.649.118	-80.038.922
C) Cobros	232.741	205.892
3. Otros cobros de las actividades de inversión	232.741	205.892
D) Pagos	107.881.859	80.244.814
4. Compra de inversiones reales	107.647.635	80.033.803
5. Compra de activos financieros	234.224	211.011
IV. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN (+I-J)	-59.791.546	-113.004.755
I) Cobros pendientes de aplicación	-59.791.773	-113.200.955
J) Pagos pendientes de aplicación	-227	-196.200
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	-6.506.610	3.751.403

Liquidación de Presupuesto de Gastos (clasif. económica)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	2.313.277.867,00	28.478.625	2.341.756.492	2.337.544.562	2.337.154.728	389.834
2. Gastos corrientes en bienes y servicios	1.334.646.084,00	158.128.844	1.492.774.928	1.471.968.331	1.313.393.891	158.574.440
3. Gastos financieros	17.084,00	1.772.739	1.789.823	1.788.227	1.788.227	0
4. Transferencias corrientes	788.816.317,00	62.783.753	851.600.070	847.709.881	843.162.319	4.547.562
6. Inversiones reales	174.080.880,00	-11.249.267	162.831.613	131.996.660	97.635.423	34.361.237
7. Transferencias de capital	2.035.714,00	-1.685.714	350.000	350.000	350.000	
8. Activos financieros	936.314,00	0	936.314	234.224	234.224	
Total	4.613.810.260,00	238.228.980	4.852.039.240	4.791.591.885	4.593.718.812	197.873.073

Liquidación del Presupuesto de Gastos (clasif. funcional)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
3. Sanidad, educación y cultura	4.554.043.500	234.907.522	4.788.951.022	4.744.360.285	4.552.546.405	191.813.880
4. Sectores económicos	59.766.760	3.321.458	63.088.218	47.231.600	41.172.407	6.059.193
Total	4.613.810.260	238.228.980	4.852.039.240	4.791.591.885	4.593.718.812	197.873.073

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

	Prev.iniciales	Modif. previsiones	Prev.definitivas	DRN	Cobros	Pendiente de cobro
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	41.776.500	14.160.513	55.937.013	61.018.018	151.989.551	-90.971.533
4. Transferencias corrientes	4.393.475.852	35.124.525	4.428.600.377	4.436.232.124	12.580.353.429	-8.144.121.305
5. Ingresos patrimoniales	1.505.000		1.505.000	2.160.976	3.104.423	-943.447
6. Enajenación de inversiones reales					1.251	-1.251
7. Transferencias de capital	176.116.594	17.649.664	193.766.258	186.611.429	462.322.205	-275.710.776
8. Activos financieros	936.314	171.294.279	172.230.593	232.741	637.043	-404.303
Total	4.613.810.260	238.228.980	4.852.039.240	4.686.255.288	13.198.407.903	-8.512.152.615

Resultado presupuestario

	DRN	ORN	Resultado presupuestario
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)	4.686.255.288	4.791.591.885	-105.336.597
1. Total operaciones no financieras (a+b+c)	4.686.022.548	4.791.357.661	-105.335.113
a. Operaciones corrientes	4.499.411.118	4.659.011.001	-159.599.882
b. Operaciones de capital	186.611.429	132.346.660	54.264.769
2. Total operaciones financieras (d+e)	232.741	234.224	-1.483
d. Activos financieros	232.741	234.224	-1.483
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)	4.686.255.288	4.791.591.885	-105.336.597

Remanente de tesorería

	2023	2022
I. Remanente de tesorería total (1+2+3+4)	65.915.686	171.294.279
1. (+) Fondos líquidos	7.816.891	14.323.500
2. (+) Derechos pendientes de cobro	326.161.897	385.961.357
- (+) De operaciones no presupuestarias		227
- (+) De presupuestos cerrados	109.755.175	120.632.402
- (+) Del presupuesto corriente	216.406.722	265.328.728
3. (-) Obligaciones pendientes de pago	-268.063.102	-228.990.578
- (+) De operaciones no presupuestarias	-70.178.349	-129.970.122
- (+) De presupuestos cerrados	-11.680	-7.990
- (+) Del presupuesto corriente	-197.873.073	-99.012.466
IV. Remanente de tesorería no afectado (I-II-III)	65.915.686	171.294.279

Anexo 3.14. Instituto de Competitividad Empresarial (ICE)**Balance**

	2023	2022
ACTIVO	860.029.572	888.320.263
A) Activo no corriente	502.315.513	510.730.064
I. Inmovilizado intangible	588.244	668.749
II. Inmovilizado material	11.864.570	12.654.329
III. Inversiones inmobiliarias	154.004.930	156.205.222
IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	192.327.102	200.212.450
V. Inversiones financieras a largo plazo	143.530.668	140.989.314
B) Activo corriente	357.714.059	377.590.199
II. Existencias	192.011.582	204.361.563
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	98.039.591	110.707.254
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	989.636	552.084
V. Inversiones financieras a corto plazo	20.541.236	22.685.704
VII. Efectivo y otros activos líquidos	46.132.014	39.283.595
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	860.029.572	888.320.263
A) Patrimonio neto	506.935.930	526.263.485
I. Patrimonio aportado	204.197.913	204.197.913
II. Patrimonio generado	302.738.017	322.065.571
B) Pasivo no corriente	217.758.108	253.350.501
I. Provisiones a largo plazo	5.439.713	5.439.713
II. Deudas a largo plazo	212.318.396	247.910.788
C) Pasivo corriente	135.335.534	108.706.278
I. Provisiones a corto plazo	201.338	196.251
II. Deudas a corto plazo	29.702.021	34.351.295
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	105.432.176	74.158.731

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	-26.369.730	-39.895.220
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	134.744.711	137.279.744
2. Transferencias y subvenciones recibidas	124.992.891	138.004.715
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	21.376.920	14.568.912
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor	-12.349.981	-26.076.943
5. Trabajos realizados por el grupo para su inmovilizado	556.868	2.434.498
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	168.014	472.440
7. Excesos de provisiones		7.876.122
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-161.114.440	-177.174.965
8. Gastos de personal	-12.999.744	-12.249.447
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-121.523.172	-146.923.836
10. Aprovisionamientos	-7.567.144	-2.686.774
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-12.317.321	-10.088.895
12. Amortización del inmovilizado	-6.707.059	-5.226.014
II. Resultado operaciones no financieras (I +13+14+15+16)	-24.252.272	-37.062.685
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	-14.701	-353.530
14. Otras partidas no ordinarias	2.132.159	3.186.065
III. Resultado operaciones financieras(17+18+19+20+21+22)	5.015.687	752.822
17. Ingresos financieros	11.253.059	6.383.244
18. Gastos financieros	-7.576.156	-3.139.058
22. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros	1.338.784	-2.491.364
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio	-19.236.585	-36.309.864

Estado total de cambios del patrimonio neto

	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio generado	Total
A. Patrimonio neto al final del ejercicio N-1	204.197.913	322.065.571	526.263.485
C. Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio N (A+B)	204.197.913	322.065.571	526.263.485
D. Variaciones del patrimonio neto ejercicio N		-19.327.554	-19.327.554
1. Ingresos y gastos conso. reconocidos en el ejercicio.		-19.236.585	-19.236.585
3. Otras variaciones del patrimonio neto.		-90.970	-90.970
E. Patrimonio neto al final del ejercicio N (C+D)	204.197.913	302.738.017	506.935.930

Estado de ingresos y gastos reconocidos

	2023	2022
I. Resultado económico patrimonial	-19.236.585	-36.309.864
IV. Total ingresos y gastos reconocidos (I + II + III)	-19.236.585	-36.309.864

Estado de Flujos de Efectivo

	2023	2022
I. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN (+A-B)	9.671.297	565.680
A) Cobros	158.310.439	111.888.017
2. Transferencias y subvenciones recibidas	138.275.979	95.493.454
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	8.194.565	7.456.834
5. Intereses y dividendos cobrados	10.028.658	5.578.630
6. Otros cobros	1.811.236	3.359.098
B) Pagos	148.639.142	111.322.337
7. Gastos de personal	12.951.445	12.220.164
8. Transferencias y subvenciones concedidas	120.590.243	87.354.785
10. Otros gastos de gestión	7.688.083	8.955.040
12. Intereses pagados	7.224.236	2.757.682
13. Otros pagos	185.135	34.667
II. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (+C-D)	10.623.287	7.025.991
C) Cobros	65.083.031	45.003.770
1. Venta de inversiones reales	10.946.908	5.233.915
3. Otros cobros de las actividades de inversión	54.136.123	39.769.855
D) Pagos	54.459.745	37.977.779
4. Compra de inversiones reales	13.653.745	5.871.779
5. Compra de activos financieros	40.806.000	32.106.000
III. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (+E-F+G-H)	-40.470.915	1.970.327
G) Cobros por emisión de pasivos financieros	25.800.000	32.100.000
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros	66.270.915	30.129.673
IV. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN (+I-J)	27.024.750	-2.818.084
I) Cobros pendientes de aplicación	29.774.299	-817.842
J) Pagos pendientes de aplicación	2.749.549	2.000.242
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	6.848.419	6.743.914

Resultado presupuestario

	DRN	ORN	Ajustes	Resultado presupuestario
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)	234.426.631	270.211.910		-35.785.279
1. Total operaciones no financieras (a+b+c)	154.625.164	163.134.995		-8.509.831
a. Operaciones corrientes	32.453.933	27.730.600		4.723.334
b. Operaciones de capital	122.171.230	135.404.396		-13.233.165
2. Total operaciones financieras (d+e)	79.801.467	107.076.915		-27.275.448
d. Activos financieros	54.001.467	40.806.000		13.195.467
e. Pasivos financieros	25.800.000	66.270.915		-40.470.915
II. TOTAL AJUSTES (II = 3+4-5)			54.300.530	54.300.529
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería no afectado			54.300.530	54.300.529
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)	234.426.631	270.211.910	54.300.530	18.515.250

Remanente de tesorería

	2023	2022
I. Remanente de tesorería total (1+2+3+4)	53.023.343	91.694.233
1. (+) Fondos líquidos	46.132.014	39.283.595
2. (+) Derechos pendientes de cobro	110.479.721	125.052.339
- (+) De operaciones no presupuestarias	18.848.400	16.820.157
- (+) De presupuestos cerrados	65.472.408	63.490.970
- (+) Del presupuesto corriente	26.158.912	44.741.211
3. (-) Obligaciones pendientes de pago	-103.588.392	-72.641.701
- (+) De operaciones no presupuestarias	-40.207.421	-10.102.839
- (+) De presupuestos cerrados		
- (+) Del presupuesto corriente	-63.380.971	-62.538.862
III. Saldos de dudoso cobro	14.039.370	18.008.201
IV. Remanente de tesorería no afectado (I-II-III)	38.983.973	73.686.032

Liquidación de Presupuesto de Gastos (clasif. económica)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	13.527.081,00	0	13.527.081	12.967.143	12.941.591	25.552
2. Gastos corrientes en bienes y servicios	8.931.991,00	2.000.000	10.931.991	7.316.496	6.547.246	769.249
3. Gastos financieros	3.657.000,00	4.000.110	7.657.110	7.409.371	7.409.371	
4. Transferencias corrientes	40.000,00		40.000	37.590	37.590	
6. Inversiones reales	39.436.480,00	-1.550.000	37.886.480	13.921.313	12.102.380	1.818.933
7. Transferencias de capital	127.751.270,00	41.153.844	168.905.114	121.483.083	60.715.847	60.767.236
8. Activos financieros	51.812.000,00	0	51.812.000	40.806.000	40.806.000	
9. Pasivos financieros	33.571.000,00	33.603.717	67.174.717	66.270.915	66.270.915	0
Total	278.726.822,00	79.207.672	357.934.494	270.211.910	206.830.939	63.380.971

Liquidación del Presupuesto de Gastos (clasif. funcional)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
4. Sectores económicos	278.726.822	79.207.672	357.934.494	270.211.910	206.830.939	63.380.971
Total	278.726.822	79.207.672	357.934.494	270.211.910	206.830.939	63.380.971

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

	Prev.iniciales	Modif. previsiones	Prev.definitivas	DRN	Cobros	Pendiente de cobro
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	7.500.000		7.500.000	8.692.310	21.737.969	-13.045.659
4. Transferencias corrientes	13.055.072		13.055.072	13.056.840	35.155.559	-22.098.719
5. Ingresos patrimoniales	5.601.000		5.601.000	10.704.784	22.961.543	-12.256.759
6. Enajenación de inversiones reales	7.300.000		7.300.000	12.500.686	22.785.917	-10.285.231
7. Transferencias de capital	180.586.750	5.000.000	185.586.750	109.670.544	417.339.799	-307.669.255
8. Activos financieros	38.884.000	74.207.672	113.091.672	54.001.467	117.837.400	-63.835.934
9. Pasivos financieros	25.800.000		25.800.000	25.800.000	90.000.000	-64.200.000
Total	278.726.822	79.207.672	357.934.494	234.426.631	727.818.187	-493.391.556

Anexo 3.15. Instituto Tecnológico Agrario de Castilla y León (ITACYL)**Balance**

	2023	2022
ACTIVO	334.873.100	301.133.537
A) Activo no corriente	39.921.163	50.692.187
I. Inmovilizado intangible	616.706	510.669
II. Inmovilizado material	34.972.072	35.594.468
V. Inversiones financieras a largo plazo	4.332.386	14.587.049
B) Activo corriente	294.951.937	250.441.350
II. Existencias	262.124.140	213.648.944
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	19.790.156	27.241.496
V. Inversiones financieras a corto plazo	5.211.990	6.394.584
VII. Efectivo y otros activos líquidos	7.825.651	3.156.326
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	334.873.100	301.133.537
A) Patrimonio neto	289.578.642	263.210.050
I. Patrimonio aportado	7.232.284	7.232.284
II. Patrimonio generado	282.346.358	255.977.766
B) Pasivo no corriente	7.795.352	18.436.942
I. Provisiones a largo plazo	26.765	
II. Deudas a largo plazo	7.768.587	18.436.942
C) Pasivo corriente	37.499.107	19.486.545
II. Deudas a corto plazo	5.860.774	7.470.342
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	31.305.252	11.833.660
V. Ajustes por periodificación	333.081	182.543

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	26.791.208	48.034.035
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	99.382.676	111.551.343
1. Ingresos tributarios y cotizaciones social	9.875	279
2. Transferencias y subvenciones recibidas	49.584.615	70.696.274
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	1.292.797	1.514.894
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor	48.475.196	39.280.783
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	20.192	45.042
7. Excesos de provisiones		14.071
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-72.591.468	-63.517.308
8. Gastos de personal	-10.103.365	-8.539.401
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-940.967	-1.526.627
10. Aprovisionamientos	-48.475.196	-39.280.783
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-10.882.830	-12.118.199
12. Amortización del inmovilizado	-2.189.110	-2.052.298
II. Resultado operaciones no financieras (I +13+14+15+16)	26.035.906	44.652.385
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	-805.268	-3.400.938
14. Otras partidas no ordinarias	49.966	19.288
III. Resultado operaciones financieras(17+18+19+20+21+22)	340.360	-282.629
17. Ingresos financieros	922.220	533.203
18. Gastos financieros	-395.870	-352.608
22. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros	-185.990	-463.223
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio	26.376.266	44.369.756

Estado total de cambios del patrimonio neto

	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio generado	Total
A. Patrimonio neto al final del ejercicio N-1	7.232.284	255.977.766	263.210.050
C. Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio N (A+B)	7.232.284	255.977.766	263.210.050
D. Variaciones del patrimonio neto ejercicio N		26.368.592	26.368.592
1. Ingresos y gastos conso. reconocidos en el ejercicio.		26.376.266	26.376.266
3. Otras variaciones del patrimonio neto.		-7.674	-7.674
E. Patrimonio neto al final del ejercicio N (C+D)	7.232.284	282.346.358	289.578.642

Estado de ingresos y gastos reconocidos

	2023	2022
I. Resultado económico patrimonial	26.376.266	44.369.756
IV. Total ingresos y gastos reconocidos (I + II + III)	26.376.266	44.369.756

Estado de Flujos de Efectivo

	2023	2022
I. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN (+A-B)	41.582.652	57.952.178
A) Cobros	59.024.209	76.643.398
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	9.875	279
2. Transferencias y subvenciones recibidas	56.878.250	74.454.188
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	1.389.695	1.754.198
5. Intereses y dividendos cobrados	641.114	348.822
6. Otros cobros	105.275	85.911
B) Pagos	17.441.557	18.691.220
7. Gastos de personal	10.098.419	8.537.004
8. Transferencias y subvenciones concedidas	551.087	2.058.216
10. Otros gastos de gestión	6.399.113	7.767.161
12. Intereses pagados	390.954	326.131
13. Otros pagos	1.984	2.708
II. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (+C-D)	-29.672.196	-50.347.248
C) Cobros	11.710.078	7.104.481
3. Otros cobros de las actividades de inversión	11.710.078	7.104.481
D) Pagos	41.382.274	57.451.729
4. Compra de inversiones reales	41.382.274	57.451.729
III. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (+E-F+G-H)	-12.280.856	-8.736.995
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros	12.280.856	8.736.995
IV. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN (+I-J)	5.039.725	646.743
I) Cobros pendientes de aplicación	5.039.725	-153.257
J) Pagos pendientes de aplicación		-800.000
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	4.669.325	-485.321

Liquidación de Presupuesto de Gastos (clasif. económica)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	12.165.299,00		12.165.299	10.111.253	10.108.375	2.878
2. Gastos corrientes en bienes y servicios	1.743.027,00	225.000	1.968.027	1.617.879	1.547.463	70.416
3. Gastos financieros	371.056,00	21.882	392.938	392.938	392.938	
4. Transferencias corrientes	10.000,00	-3.049	6.951	6.951	6.951	
6. Inversiones reales	65.362.211,00	574.052	65.936.263	60.424.924	35.904.453	24.520.471
7. Transferencias de capital	2.080.000,00	-158.700	1.921.300	934.516	110.219	824.296
8. Activos financieros	10.000,00		10.000			
9. Pasivos financieros	7.443.356,00	4.837.500	12.280.856	12.280.856	12.280.856	0
Total	89.184.949,00	5.496.685	94.681.634	85.769.316	60.351.255	25.418.061

Liquidación del Presupuesto de Gastos (clasif. funcional)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
4. Sectores económicos	89.184.949	5.496.685	94.681.634	85.769.316	60.351.255	25.418.061
Total	89.184.949	5.496.685	94.681.634	85.769.316	60.351.255	25.418.061

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

	Prev.iniciales	Modif. previsiones	Prev.definitivas	DRN	Cobros	Pendiente de cobro
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	1.584.000		1.584.000	1.457.511	3.885.146	-2.427.635
4. Transferencias corrientes	11.813.826	225.000	12.038.826	12.038.826	29.440.986	-17.402.160
5. Ingresos patrimoniales	451.556		451.556	866.765	1.317.969	-451.205
6. Enajenación de inversiones reales	170.000		170.000	75.007	241.345	-166.338
7. Transferencias de capital	67.712.211	434.185	68.146.396	37.545.789	121.890.156	-84.344.367
8. Activos financieros	7.453.356	4.837.500	12.290.856	12.835.316	25.149.073	-12.313.756
Total	89.184.949	5.496.685	94.681.634	64.819.214	181.924.675	-117.105.461

Resultado presupuestario

	DRN	ORN	Resultado presupuestario
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)	64.819.214	85.769.316	-20.950.102
1. Total operaciones no financieras (a+b+c)	51.983.897	73.488.460	-21.504.563
a. Operaciones corrientes	13.496.337	12.129.021	1.367.315
b. Operaciones de capital	38.487.561	61.359.439	-22.871.878
2. Total operaciones financieras (d+e)	12.835.316	12.280.856	554.461
d. Activos financieros	12.835.316		12.835.316
e. Pasivos financieros		12.280.856	-12.280.856
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)	64.819.214	85.769.316	-20.950.102

Remanente de tesorería

	2023	2022
I. Remanente de tesorería total (1+2+3+4)	-3.365.568	19.058.962
1. (+) Fondos líquidos	7.825.651	3.156.326
2. (+) Derechos pendientes de cobro	20.121.939	27.524.644
- (+) De operaciones no presupuestarias	4.020	4.020
- (+) De presupuestos cerrados	8.442.001	9.541.064
- (+) Del presupuesto corriente	11.675.919	17.979.561
3. (-) Obligaciones pendientes de pago	-31.313.158	-11.622.008
- (+) De operaciones no presupuestarias	-895.097	-855.372
- (+) Del presupuesto corriente	-30.418.061	-10.766.636
III. Saldos de dudoso cobro	11.611.792	12.905.759
IV. Remanente de tesorería no afectado (I-II-III)	-14.977.359	6.153.203

Anexo 3.16. Administración General de Castilla y León (JCYL)**Balance**

	2023	2022
ACTIVO	7.346.164.258	6.992.340.991
A) Activo no corriente	5.444.504.024	5.211.856.807
I. Inmovilizado intangible	140.283.260	121.921.112
II. Inmovilizado material	3.910.248.100	3.703.616.763
IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	1.362.494.220	1.347.809.010
V. Inversiones financieras a largo plazo	31.478.445	38.509.922
B) Activo corriente	1.901.660.234	1.780.484.184
II. Existencias	197.909.596	165.149.674
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	743.076.523	692.335.056
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	267.509	265.546
V. Inversiones financieras a corto plazo	115.672	96.690
VII. Efectivo y otros activos líquidos	960.290.934	922.637.218
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	7.346.164.258	6.992.340.991
A) Patrimonio neto	-8.906.901.016	-8.795.864.626
I. Patrimonio aportado	2.097.753.725	2.097.753.725
II. Patrimonio generado	-11.004.654.740	-10.893.618.351
B) Pasivo no corriente	12.244.082.687	11.971.950.055
II. Deudas a largo plazo	12.239.016.373	11.968.649.304
III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	5.066.313	3.300.751
C) Pasivo corriente	4.008.982.587	3.816.255.563
I. Provisiones a corto plazo	20.484	
II. Deudas a corto plazo	1.650.151.121	1.429.445.409
III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	1.806.034	240.668
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	2.357.004.948	2.386.569.486

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	-13.832.358	-722.214.025
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	10.715.115.075	9.497.538.715
1. Ingresos tributarios y cotizaciones social	6.862.239.922	6.155.175.742
2. Transferencias y subvenciones recibidas	3.731.564.140	3.255.578.138
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	72.034.576	31.935.253
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor	13.839.063	13.916.426
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	35.437.373	40.933.157
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-10.728.947.432	-10.219.752.739
8. Gastos de personal	-2.083.659.894	-1.937.464.150
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-8.105.854.371	-7.807.840.089
10. Aprovisionamientos	-108.311.884	-74.433.012
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-293.715.900	-276.500.781
12. Amortización del inmovilizado	-137.405.383	-123.514.707
II. Resultado operaciones no financieras (I +13+14+15+16)	39.706.916	-659.997.653
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de	340.499	-1.399.012
14. Otras partidas no ordinarias	53.198.775	63.615.385
III. Resultado operaciones financieras(17+18+19+20+21+22)	-157.669.169	-127.318.230
17. Ingresos financieros	90.071.107	33.892.112
18. Gastos financieros	-225.173.066	-148.876.144
22. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros	-22.567.210	-12.334.199
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio	-117.962.253	-787.315.883

Estado total de cambios del patrimonio neto

	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio generado	Total
A. Patrimonio neto al final del ejercicio N-1	2.097.753.725	-10.893.618.351	-8.795.864.626
C. Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio N (A+B)	2.097.753.725	-10.893.618.351	-8.795.864.626
D. Variaciones del patrimonio neto ejercicio N		-111.036.389	-111.036.389
1. Ingresos y gastos conso. reconocidos en el ejercicio.		-117.962.253	-117.962.253
3. Otras variaciones del patrimonio neto.		6.925.864	6.925.864
E. Patrimonio neto al final del ejercicio N (C+D)	2.097.753.725	-11.004.654.740	-8.906.901.016

Estado de ingresos y gastos reconocidos

	2023	2022
I. Resultado económico patrimonial	-117.962.253	-787.315.883
IV. Total ingresos y gastos reconocidos (I + II + III)	-117.962.253	-787.315.883

Estado de Flujos de Efectivo

	2023	2022
I. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN (+A-B)	30.424.878	-840.018.841
A) Cobros	10.525.595.645	9.357.739.142
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	6.861.920.572	6.173.968.355
2. Transferencias y subvenciones recibidas	3.535.528.666	3.104.447.076
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	11.486.469	11.050.327
5. Intereses y dividendos cobrados	34.686.758	938.783
6. Otros cobros	81.973.180	67.334.602
B) Pagos	10.495.170.768	10.197.757.983
7. Gastos de personal	2.105.095.442	1.984.066.164
8. Transferencias y subvenciones concedidas	7.865.712.475	7.771.539.115
9. Aprovisionamientos	9.682.359	6.227.021
10. Otros gastos de gestión	301.369.615	273.325.841
12. Intereses pagados	207.419.793	161.606.941
13. Otros pagos	5.891.085	992.901
II. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (+C-D)	-463.931.379	-341.124.240
C) Cobros	18.412.696	26.128.137
1. Venta de inversiones reales	10.857.151	12.774.797
2. Venta de activos financieros	1.810	9.048
3. Otros cobros de las actividades de inversión	7.553.735	13.344.293
D) Pagos	482.344.075	367.252.377
4. Compra de inversiones reales	473.442.235	343.362.936
5. Compra de activos financieros	8.901.840	23.889.441
III. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (+E-F+G-H)	560.178.509	15.309.241
G) Cobros por emisión de pasivos financieros	1.782.935.000	1.195.000.000
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros	1.222.756.491	1.179.690.759
IV. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN (+I-J)	-89.018.291	875.195.693
I) Cobros pendientes de aplicación	-154.063.354	636.939.101
J) Pagos pendientes de aplicación	-65.045.063	-238.256.593
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	37.653.716	-290.638.146

Liquidación de Presupuesto de Gastos (clasif. económica)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	2.073.508.823,00	52.123.646	2.125.632.469	2.105.003.030	2.104.647.557	355.473
2. Gastos corrientes en bienes y servicios	306.360.487,00	2.292.964	308.653.451	273.877.154	257.753.083	16.124.071
3. Gastos financieros	248.247.992,00	-3.923.228	244.324.764	213.195.965	213.182.540	13.425
4. Transferencias corrientes	6.843.219.195,00	114.072.149	6.957.291.344	6.881.491.640	6.772.606.744	108.884.896
6. Inversiones reales	642.930.062,00	-49.298.245	593.631.817	501.594.049	459.155.917	42.438.131
7. Transferencias de capital	1.118.344.782,00	228.708.337	1.347.053.119	1.127.942.546	887.325.827	240.616.719
8. Activos financieros	21.386.142,00	-4.193.069	17.193.073	8.624.400	365.900	8.258.500
9. Pasivos financieros	1.222.756.492,00		1.222.756.492	1.222.756.491	1.222.756.491	
Total	12.476.753.975,00	339.782.553	12.816.536.528	12.334.485.274	11.917.794.059	416.691.216

Liquidación del Presupuesto de Gastos (clasif. funcional)

	Créd.inicial	Modif.Crédito	Créd.definitivo	ORN	Pagado	Pendiente de pago
0. Deuda pública	1.469.363.540	-3.970.000	1.465.393.540	1.434.258.170	1.434.244.745	13.425
1. Justicia, defensa y seguridad	23.889.899	36.106.345	59.996.244	44.614.735	43.249.059	1.365.676
2. Protección y promoción social	975.031.375	109.124.991	1.084.156.366	986.768.842	864.159.899	122.608.944
3. Sanidad, educación y cultura	7.180.973.551	88.994.365	7.269.967.916	7.212.149.687	7.150.544.310	61.605.377
4. Sectores económicos	2.491.155.856	98.739.402	2.589.895.258	2.334.868.428	2.137.205.856	197.662.572
9. Servicios de caracter general	336.339.754	10.787.450	347.127.204	321.825.412	288.390.189	33.435.223
Total	12.476.753.975	339.782.553	12.816.536.528	12.334.485.274	11.917.794.059	416.691.216

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

	Prev.iniciales	Modif. previsiones	Prev.definitivas	DRN	Cobros	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	2.868.689.640		2.868.689.640	3.125.609.848	8.004.292.651	-4.878.682.803
2. Impuestos indirectos	3.912.174.220		3.912.174.220	3.710.461.296	10.800.263.804	-7.089.802.507
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	90.391.285	754.660	91.145.945	133.523.227	240.871.872	-107.348.645
4. Transferencias corrientes	3.158.846.512	13.099.478	3.171.945.990	3.075.131.227	9.110.054.954	-6.034.923.727
5. Ingresos patrimoniales	15.550.965		15.550.965	45.519.055	69.957.187	-24.438.132
6. Enajenación de inversiones reales	126.276.559		126.276.559	17.059.749	46.077.356	-29.017.608
7. Transferencias de capital	837.896.298	112.897.972	950.794.270	574.331.730	929.346.390	-355.014.661
8. Activos financieros	2.266.044		2.266.044	7.555.545	21.498.065	-13.942.520
9. Pasivos financieros	1.464.662.452	213.030.443	1.677.692.895	1.787.075.000	4.484.935.000	-2.697.860.000
Total	12.476.753.975	339.782.553	12.816.536.528	12.476.266.677	33.707.297.280	-21.231.030.602

Resultado presupuestario

	DRN	ORN	Resultado presupuestario
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)	12.476.266.677	12.334.485.274	141.781.403
1. Total operaciones no financieras (a+b+c)	10.681.636.132	11.103.104.383	-421.468.250
a. Operaciones corrientes	10.090.244.654	9.473.567.789	616.676.866
b. Operaciones de capital	591.391.478	1.629.536.594	-1.038.145.116
2. Total operaciones financieras (d+e)	1.794.630.545	1.231.380.891	563.249.654
d. Activos financieros	7.555.545	8.624.400	-1.068.855
e. Pasivos financieros	1.787.075.000	1.222.756.491	564.318.509
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)	12.476.266.677	12.334.485.274	141.781.403

Remanente de tesorería

	2023	2022
I. Remanente de tesorería total (1+2+3+4)	-867.727.612	-1.014.080.077
1. (+) Fondos líquidos	960.290.934	922.637.218
2. (+) Derechos pendientes de cobro	633.030.903	572.728.182
- (+) De operaciones no presupuestarias	52.823.212	117.868.275
- (+) De presupuestos cerrados	362.228.362	257.827.782
- (+) Del presupuesto corriente	217.979.328	197.032.125
3. (-) Obligaciones pendientes de pago	-2.461.049.449	-2.509.445.477
- (+) De operaciones no presupuestarias	-2.000.785.633	-2.154.505.832
- (+) De presupuestos cerrados	-43.572.600	-10.181.157
- (+) Del presupuesto corriente	-416.691.216	-344.758.488
III. Saldos de dudoso cobro	19.864.282	24.602.439
IV. Remanente de tesorería no afectado (I-II-III)	-887.591.895	-1.038.682.516

Anexo 3.17. Fundación Centro de Supercomputación de Castilla y León (SCAYLE)

Balance

	2023	2022
ACTIVO	21.480.432	22.399.422
A) Activo no corriente	15.148.282	2.077.884
I. Inmovilizado intangible	144.101	79.753
II. Inmovilizado material	15.004.181	1.998.131
B) Activo corriente	6.332.150	20.321.538
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	4.169.822	10.285.614
V. Inversiones financieras a corto plazo	85.373	24
VII. Efectivo y otros activos líquidos	2.076.955	10.035.900
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	21.480.432	22.399.422
A) Patrimonio neto	15.882.816	2.717.689
I. Patrimonio aportado	30.000	30.000
IV. Otros incrementos patrimoniales	15.852.816	2.687.689
B) Pasivo no corriente	250.094	250.094
II. Deudas a largo plazo	250.094	250.094
C) Pasivo corriente	5.347.521	19.431.638
II. Deudas a corto plazo	1.658.653	15.969.692
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	3.688.869	3.461.946

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	-26.932	0
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	2.675.436	1.904.125
2. Transferencias y subvenciones recibidas	2.448.150	1.683.119
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	227.287	220.926
6. Otros ingresos de gestión ordinaria		81
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-2.702.369	-1.904.125
8. Gastos de personal	-724.567	-559.068
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-916.712	-586.187
12. Amortización del inmovilizado	-1.061.090	-758.870
III. Resultado operaciones financieras(17+18+19+20+21+22)	26.932	
17. Ingresos financieros	68.325	
18. Gastos financieros	-41.393	
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio	0	0

Anexo 3.18. Fundación del Servicio Regional de Relaciones Laborales (SERLA)

Balance

	2023	2022
ACTIVO	73.115	231.685
A) Activo no corriente	18.598	15.170
I. Inmovilizado intangible	379	870
II. Inmovilizado material	10.220	6.300
V. Inversiones financieras a largo plazo	8.000	8.000
B) Activo corriente	54.517	216.515
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	40.000	51.413
VI. Ajustes por periodificación	8.842	10.664
VII. Efectivo y otros activos líquidos	5.675	154.439
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	73.115	231.685
A) Patrimonio neto	-387.479	7.426
I. Patrimonio aportado	3.005	3.005
II. Patrimonio generado	-400.603	-2.063
IV. Otros incrementos patrimoniales	10.119	6.483
C) Pasivo corriente	460.594	224.259
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	460.594	224.259

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	-347.127	144.332
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	442.204	985.841
2. Transferencias y subvenciones recibidas	442.204	985.841
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-789.332	-841.509
8. Gastos de personal	-309.259	-271.290
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-477.258	-567.075
12. Amortización del inmovilizado	-2.815	-3.144
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio	-347.127	144.332

Anexo 3.19. Fundación Siglo para el Turismo y las Artes en Castilla y León (SIGLO)

Balance

	2023	2022
ACTIVO	139.873.515	142.557.634
A) Activo no corriente	127.208.561	129.796.226
I. Inmovilizado intangible	3.119	5.664
II. Inmovilizado material	127.188.530	129.773.550
V. Inversiones financieras a largo plazo	16.912	17.012
B) Activo corriente	12.664.954	12.761.407
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	4.122.675	6.923.180
V. Inversiones financieras a corto plazo	726	
VI. Ajustes por periodificación	109.443	110.360
VII. Efectivo y otros activos líquidos	8.432.110	5.727.868
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	139.873.515	142.557.634
A) Patrimonio neto	132.571.802	135.234.702
I. Patrimonio aportado	722.732	722.732
II. Patrimonio generado	90.404	44.294
IV. Otros incrementos patrimoniales	131.758.666	134.467.676
B) Pasivo no corriente	10.716	11.116
II. Deudas a largo plazo	10.716	11.116
C) Pasivo corriente	7.290.997	7.311.815
I. Provisiones a corto plazo	550.142	550.142
II. Deudas a corto plazo	536.516	261.886
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	6.204.338	6.499.787

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	-28.151	22.530
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	33.962.763	32.673.767
2. Transferencias y subvenciones recibidas	31.309.831	30.045.406
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	2.633.587	2.624.232
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	2.550	4.128
7. Excesos de provisiones	16.795	
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-33.990.914	-32.651.237
8. Gastos de personal	-9.647.409	-9.254.167
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-826.755	
10. Aprovisionamientos	-13.570.099	-12.668.042
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-7.121.025	-7.893.139
12. Amortización del inmovilizado	-2.825.626	-2.835.889
II. Resultado operaciones no financieras (I +13+14+15+16)	-24.518	18.651
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	6.000	-3.207
14. Otras partidas no ordinarias	-2.367	-672
III. Resultado operaciones financieras(17+18+19+20+21+22)	36.059	-10.401
17. Ingresos financieros	51.229	64
18. Gastos financieros	-15.445	-10.437
21. Diferencias de cambio	275	-28
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio	11.541	8.250

Estado de Flujos de Efectivo

	2023	2022
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	2.554.406	-4.935.690
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos.	11.541	8.250
2. Ajustes del resultado.	-58.855	-220.781
a) Amortización del inmovilizado (+).	2.825.626	2.835.889
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).	-16.795	3.593
d) Imputación de subvenciones (-)	-2.825.626	-2.839.095
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).	-6.000	3.207
g) Ingresos financieros (-).	-51.229	-64
h) Gastos financieros (+).	15.445	10.437
i) Diferencias de cambio (+/-).	-275	28
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).		-234.776
3. Cambios en el capital corriente.	2.565.936	-4.712.787
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).	2.809.372	-4.518.563
c) Otros activos corrientes (+/-).	917	42.225
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).	-261.148	-471.226
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).	16.795	234.776
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.	35.784	-10.373
a) Pagos de intereses (-).	-15.445	-10.437
c) Cobros de intereses (+).	51.229	64
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-256.958	-238.657
6. Pagos por inversiones (-).	-256.958	-238.657
b) Inmovilizado intangible.	-1.589	-1.261
c) Inmovilizado material.	-255.369	-237.395
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	406.517	1.892.926
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.	151.184	1.809.004
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).	151.184	1.809.004
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.	255.333	83.922
Otros pasivos financieros	255.333	83.922
AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	2.703.966	-3.281.420

Anexo 3.20. Sociedad Pública de Infraestructuras y Medio ambiente de Castilla y León (SOMACYL)

Balance

	2023	2022
ACTIVO	586.377.049	482.339.955
A) Activo no corriente	385.004.930	292.205.627
I. Inmovilizado intangible	114.855	169.134
II. Inmovilizado material	297.109.582	219.218.399
III. Inversiones inmobiliarias	63.643.891	49.199.921
IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	21.684.333	20.578.312
V. Inversiones financieras a largo plazo	938.699	1.602.655
VI. Activos por impuesto diferido	1.513.570	1.437.206
B) Activo corriente	201.372.119	190.134.328
II. Existencias	92.584.959	82.395.048
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	37.938.202	29.734.813
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	2.043.888	1.506.309
V. Inversiones financieras a corto plazo	8.288.522	1.224.632
VI. Ajustes por periodificación	18.643	18.642
VII. Efectivo y otros activos líquidos	60.497.905	75.254.884
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	586.377.049	482.339.955
A) Patrimonio neto	202.179.245	185.421.785
I. Patrimonio aportado	18.095.000	18.095.000
II. Patrimonio generado	31.221.957	30.569.160
IV. Otros incrementos patrimoniales	152.862.288	136.757.625
B) Pasivo no corriente	323.700.663	228.900.174
I. Provisiones a largo plazo	1.003.681	830.845
II. Deudas a largo plazo	269.827.330	180.619.068
IV. Pasivos por impuesto diferido	52.869.652	47.450.261
C) Pasivo corriente	60.497.141	68.017.996
II. Deudas a corto plazo	31.913.486	42.231.332
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	28.570.797	25.773.806
V. Ajustes por periodificación	12.858	12.858

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

	2023	2022
I. Resultado(Ahorro o desahorro) de gestión ordinaria (A+B)	3.485.836	2.915.779
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	72.430.098	53.192.521
2. Transferencias y subvenciones recibidas	17.308.228	7.928.729
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	40.501.514	39.254.879
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor	6.790.676	3.573.798
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	7.829.680	2.435.115
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-68.944.262	-50.276.742
8. Gastos de personal	-9.097.304	-6.338.922
10. Aprovisionamientos	-40.207.450	-26.643.519
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-10.305.230	-8.697.113
12. Amortización del inmovilizado	-9.334.278	-8.597.188
II. Resultado operaciones no financieras (I +13+14+15+16)	2.604.370	2.578.454
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	-881.466	-337.325
III. Resultado operaciones financieras(17+18+19+20+21+22)	-1.951.573	-422.903
17. Ingresos financieros	2.526.531	551.176
18. Gastos financieros	-4.478.104	-1.678.519
22. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros		704.440
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio	652.797	2.155.551

Estado de Flujos de Efectivo

	2023	2022
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	-11.831.430	18.318.810
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos.	492.009	2.828.797
2. Ajustes del resultado.	6.907.508	5.368.206
a) Amortización del inmovilizado (+).	9.334.278	8.597.188
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).	-56.372	336.807
d) Imputación de subvenciones (-)	172.836	-4.485.998
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).	-5.376.272	337.325
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).	881.466	-704.440
g) Ingresos financieros (-).	-2.526.532	-551.176
h) Gastos financieros (+).	4.478.104	1.678.519
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).		172.836
k) Otros ingresos y gastos (-/+).		-12.855
3. Cambios en el capital corriente.	-17.057.421	11.807.277
a) Existencias (+/-).	-10.082.728	-3.088.078
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).	-9.771.683	-669.537
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).	2.796.990	15.564.892
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.	-2.173.526	-1.685.470
a) Pagos de intereses (-).	-4.478.104	-1.678.519
c) Cobros de intereses (+).	2.526.532	551.176
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios(+/-).	-221.954	-558.127
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-109.811.210	-40.028.319
6. Pagos por inversiones (-).	-119.479.840	-44.353.621
a) Empresas del grupo y asociadas	-3.169.319	
b) Inmovilizado intangible.		-22.513
c) Inmovilizado material.	-93.383.586	-41.302.465
d) Inversiones inmobiliarias.	-16.527.001	-1.603.576
e) Otros activos financieros.	-6.399.934	-1.268.860
k) Otros ingresos y gastos (-/+).		-156.207
7. Cobros por desinversiones (+).	9.668.630	4.325.302
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	106.752.572	43.005.773
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.	85.454.702	43.005.773
Deudas con entidades de crédito		2.272.944
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).	85.454.702	41.389.420
Otras deudas		-568.650

	2023	2022
Otros pasivos financieros		-87.941
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.	21.297.870	
2) Deudas con entidades de crédito.	23.073.785	
4) Otras deudas co	-1.775.915	
AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	-14.890.068	21.296.264

Anexo 4. Ajustes de consolidación en balance

Anexo 4.1. Ajuste de Fondo de Comercio de Consolidación

Entidad	Balance individual	Homog.por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
FUESCYL			9.270.387	9.270.387	33,68
SIGLO			18.252.824	18.252.824	66,32

Anexo 4.2. Ajuste de Otro Inmovilizado Intangible

Entidad	Balance individual	Homog.por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCYL	121.869			121.869	0,07
CJCYL	1.995			1.995	0,00
ECYL	13.560.932			13.560.932	7,44
EREN	449.367			449.367	0,25
FAFECYL	92			92	0,00
FASCYL	89			89	0,00
FHH	18.149			18.149	0,01
FPN	7.313			7.313	0,00
FSB	55.350			55.350	0,03
FUESCYL	640.200			640.200	0,35
GERE	14.287.777			14.287.777	7,84
GRS	12.316.777			12.316.777	6,76
ICE	588.244			588.244	0,32
ITACYL	616.706			616.706	0,34
JCYL	140.283.260		-922.324	139.360.936	76,45
SCAYLE	144.101			144.101	0,08
SERLA	379			379	0,00
SIGLO	3.119			3.119	0,00
SOMACYL	114.855			114.855	0,06

Anexo 4.3. Ajuste de Terrenos y Construcciones

Entidad	Balance individual	Homog.por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCYL	192.430			192.430	0,00
CPCS	9.558.416	12.041.974		21.600.390	0,50
ECYL	40.953.634			40.953.634	0,95
EREN	4.906.657			4.906.657	0,11
FPN	16.599.445			16.599.445	0,38
FSB	3.840.497			3.840.497	0,09
GERE	287.802.086			287.802.086	6,67
GRS	1.883.557.721			1.883.557.721	43,65
ICE	8.500.597			8.500.597	0,20
ITACYL	30.037.332			30.037.332	0,70
JCYL	1.889.605.349			1.889.605.349	43,79
SIGLO	112.127.914			112.127.914	2,60
SOMACYL	15.289.829			15.289.829	0,35

Anexo 4.4. Ajuste de Infraestructuras y Bienes del Patrimonio

Entidad	Balance individual	Homog.por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
CPCS	22.573			22.573	0,08
JCYL	15.078.01			15.078.010	51,18
SIGLO	14.357.45			14.357.458	48,74

Anexo 4.5. Ajuste de Otro inmovilizado material

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCYL	10.247			10.247	0,00
CJCYL	61.203			61.203	0,01
CPCS	203.091			203.091	0,04
ECYL	1.520.480			1.520.480	0,30
EREN	3.825.269			3.825.269	0,74
FAFECYL	8.314			8.314	0,00
FASCYL	77.455			77.455	0,02
FHH	797.359			797.359	0,15
FPN	1.829.241			1.829.241	0,35
FSB	966.294			966.294	0,19
FUESCYL	143.078			143.078	0,03
GERE	16.039.251			16.039.251	3,11
GRS	174.480.584			174.480.584	33,85
ICE	880.859			880.859	0,17
ITACYL	4.934.740			4.934.740	0,96
JCYL	141.482.166			141.482.166	27,45
SCAYLE	15.004.181			15.004.181	2,91
SERLA	10.220			10.220	0,00
SIGLO	663.086			663.086	0,13
SOMACYL	152.465.227			152.465.227	29,58

Anexo 4.6. Ajuste de Inmovilizado en curso y anticipos

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ECYL	3.544.578			3.544.578	0,18
EREN	254.282			254.282	0,01
FPN	290.223			290.223	0,01
GERE	1.659.493			1.659.493	0,08
GRS	23.623.689			23.623.689	1,17
ICE	2.483.114			2.483.114	0,12
JCYL	1.864.082.575		-5.779.909	1.858.302.666	92,02
SIGLO	40.071			40.071	0,00
SOMACYL	129.354.526			129.354.526	6,41

Anexo 4.7. Ajuste de Inversiones Inmobiliarias

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
EREN	400.342				0,18
ICE	154.004.930				70,63
SOMACY	63.643.891				29,19

Anexo 4.8. Ajuste de Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ECYL	26.000			26.000	0,01
GERE	50.000			50.000	0,02
GRS	60.000			60.000	0,03
ICE	192.327.102			192.327.102	80,52
JCYL	1.362.494.220		-1.337.792.683	24.701.536	10,34
SOMACY	21.684.333			21.684.333	9,08

Anexo 4.9. Ajuste de Inversiones financieras a largo plazo

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ECYL	21.432			21.432	0,01
EREN	35.975.661			35.975.661	16,88
FPN	4.021			4.021	0,00
FSB	3.844			3.844	0,00
GERE	10.800			10.800	0,01
GRS	1.263			1.263	0,00
ICE	143.530.668		-108.259	143.422.409	67,31
ITACYL	4.332.386			4.332.386	2,03
JCYL	31.478.445			31.478.445	14,77
SERLA	8.000			8.000	0,00
SIGLO	16.912			16.912	0,01
SOMACYL	938.699		-3.122.837	-2.184.138	-1,02

Anexo 4.10. Ajuste de Activos por impuesto diferido

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
SOMACYL	1.513.570			1.513.570	100,00

Anexo 4.11. Ajuste de Existencias

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
FHH	2.580.209			2.580.209	0,31
FPN	221.799			221.799	0,03
FSB	4.653			4.653	0,00
GRS	87.010.288			87.010.288	10,43
ICE	192.011.582			192.011.58	23,01
ITACYL	262.124.140			262.124.14	31,41
JCYL	197.909.596			197.909.59	23,72
SOMACYL	92.584.959			92.584.959	11,10

Anexo 4.12. Ajuste de Deudores y otras cuentas a cobrar

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCYL	68.615			68.615	0,01
CJCYL	32.561			32.561	0,00
CPCS	162.412			162.412	0,02
ECYL	264.049.132	-152.301.673,82	-48.826.106	62.921.352	7,21
EREN	2.170.764	-706.124,25	-115.669	1.348.971	0,15
FAFECYL	15.067.409		-15.000.000	67.409	0,01
FASCYL	74.453	-74.452,92		0	0,00
FHH	3.455.454	-1.825.433,79	-1.161.391	468.629	0,05
FPN	22.463.465	-3.178.434,19	-2.585.810	16.699.221	1,91
FSB	208.875		1.994	210.870	0,02
FUESCYL	540.150	-662.263,00		-122.113	-0,01
GERE	134.412.191	-59.560.772,80	-74.179	74.777.239	8,57
GRS	326.584.401	-255.180.010,42	-30.951.960	40.452.431	4,64
ICE	98.039.591	-56.171.863,13	-9.453.882	32.413.846	3,71
ITACYL	19.790.156	-1.844.324,08		17.945.832	2,06
JCYL	743.076.523	-152.719.530,43	-6.506	590.350.486	67,64
SCAYLE	4.169.822	-109.150,00		4.060.672	0,47
SERLA	40.000		-40.000	0	0,00
SIGLO	4.122.675		-3.179.969	942.706	0,11
SOMACYL	37.938.202	124.461.537,09	-132.459.564	29.940.175	3,43

Anexo 4.13. Ajuste de Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ICE	989.636			989.636	29,98
JCYL	267.509			267.509	8,10
SOMACYL	2.043.888			2.043.888	61,92

Anexo 4.14. Ajuste de Inversiones financieras a corto plazo

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ECYL	-3.668			-3.668	-0,01
EREN	2.625.000			2.625.000	7,04
FHH	13.688			13.688	0,04
FUESCYL	211.680			211.680	0,57
GERE	15.813			15.813	0,04
GRS	174.701			174.701	0,47
ICE	20.541.236			20.541.236	55,10
ITACYL	5.211.990			5.211.990	13,98
JCYL	115.672			115.672	0,31
SCAYLE	85.373			85.373	0,23
SIGLO	726			726	0,00
SOMACYL	8.288.522			8.288.522	22,23

Anexo 4.15. Ajuste de Ajustes por periodificación

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
FAFECYL	3.584			3.584	1,46
FHH	84.688			84.688	34,41
FSB	4.045			4.045	1,64
FUESCYL	16.886			16.886	6,86
SERLA	8.842			8.842	3,59
SIGLO	109.443			109.443	44,47
SOMACYL	18.643			18.643	7,57

Anexo 4.16. Ajuste de Efectivo y otros activos líquidos

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCYL	294.380		-47.807	246.573	0,02
CJCYL	146.929		-650.849	-503.920	-0,04
CPCS	1.376.319		-150.000	1.226.319	0,10
ECYL	54.935.801	-404.398	-54.151.358	380.045	0,03
EREN	41.443.221	706.124	-131.248	42.018.097	3,35
FAFECYL	2.218.235		-7.256.770	-5.038.535	-0,40
FASCYL	1.519.375		-4.140.913	-2.621.537	-0,21
FHH	5.652.317		-18.792.040	-13.139.724	-1,05
FPN	1.090.886		-6.767.473	-5.676.588	-0,45
FSB	1.518.661		-1.513.268	5.393	0,00
FUESCYL	2.690.115		-5.436.668	-2.746.553	-0,22
GERE	45.871.205	59.634.952	-	-447.390.193	-35,68
GRS	7.816.891	255.180.010	-	-4.106.293.817	-327,52
ICE	46.132.014	55.484.075	-78.879.058	22.737.031	1,81
ITACYL	7.825.651	1.844.324	-29.348.962	-19.678.988	-1,57
JCYL	960.290.93	-370.600.764	5.231.547.9	5.821.238.108	464,31
SCAYLE	2.076.955		-6.894.432	-4.817.477	-0,38
SERLA	5.675		-400.000	-394.325	-0,03
SIGLO	8.432.110		-32.226.889	-23.794.779	-1,90
SOMACYL	60.497.905	43.824	-62.552.901	-2.011.173	-0,16

Anexo 4.17. Ajuste de Patrimonio aportado

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCYL	668.941		-668.941	0	0,00
CJCYL	62.525		-62.525	0	0,00
CPCS		19.805.671	-19.805.671	0	0,00
ECYL	40.850.976		-40.850.976	0	0,00
EREN	282.604		-282.604	0	0,00
FAFECYL	60.605		-60.605	0	0,00
FASCYL	50.000		-50.000	0	0,00
FHH	861.119		-861.119	0	0,00
FPN	3.400.000		-3.400.000	0	0,00
FSB	1.763.069		-1.763.069	0	0,00
FUESCYL	197.534		-197.534	0	0,00
GERE	327.727.386		-327.727.386	0	0,00
GRS	760.554.224		-760.554.224	0	0,00
ICE	204.197.913		-204.197.913	0	0,00
ITACYL	7.232.284		-7.232.284	0	0,00
JCYL	2.097.753.725			2.097.753.725	100,00
SCAYLE	30.000		-30.000	0	0,00
SERLA	3.005		-3.005	0	0,00
SIGLO	722.732		-722.732	0	0,00
SOMACYL	18.095.000	3.344.235	-21.439.235	0	0,00

Anexo 4.18. Ajuste de Reservas

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCYL			1.311.421	1.311.421	0,05
CJCYL	48.489		-3.179	45.311	0,00
CPCS			-11.858.932	-11.858.932	-
ECYL			-1.326.786	-1.326.786	-
EREN			14.663.890	14.663.890	0,57
FAFECYL	161		428.175	428.335	0,02
FASCYL			-368.614	-368.614	-
FHH	10.978.459		523.860	11.502.320	0,45
FPN			9.292.258	9.292.258	0,36
FSB	395.292		3.134.277	3.529.568	0,14
FUESCYL			-864.945	-864.945	-
GERE			34.904.578	34.904.578	1,36
GRS			1.534.504.502	1.534.504.50	59,5
ICE			589.390.556	589.390.556	22,8
ITACYL			255.970.092	255.970.092	9,94
SCAYLE			-816.555	-816.555	-
SERLA	174.102		-232.016	-57.913	0,00
SIGLO	78.863		-10.360.975	-10.282.112	-
SOMACYL	30.569.160		115.178.369	145.747.529	5,66

Anexo 4.19. Ajuste de Resultados de ejercicios anteriores

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCYL	839.650		-839.650	0	0,00
CJCYL	-3.179		3.179	0	0,00
CPCS	11.800.266	-7.763.697,32	-4.036.568	0	0,00
ECYL	-1.347.592	20.104,65	1.327.487	0	0,00
EREN	14.395.435	-14.148,94	-14.381.286	0	0,00
FAFECYL	1.906		-1.906	0	0,00
FASCYL	493.021		-493.021	0	0,00
FHH		-307.258,68	307.259	0	0,00
FPN	-315.854	-121.688,27	437.542	0	0,00
FUESCYL	-29.602		29.602	0	0,00
GERE	23.501.725	42.958,72	-23.544.684	0	0,00
GRS	1.531.763.939	543.445,64	-1.532.307.385	0	0,00
ICE	321.974.602	-143,28	-321.974.458	0	0,00
ITACYL	255.970.092		-255.970.092	0	0,00
JCYL	-10.886.692.487		66.093.834	-10.820.598.653	100,00
SERLA	-227.578		227.578	0	0,00
SIGLO		-2.863,86	2.864	0	0,00
SOMACYL		-318.593,57	318.594	0	0,00

Anexo 4.20. Ajuste de Resultados de ejercicio

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCYL	-949.973		949.973	0	
CJCYL	23.469		-23.469	0	
CPCS	-480.594		480.594	0	
ECYL	22.342.646	-6.645,59	-22.336.000	0	
EREN	374.151	14.148,94	-388.300	0	
FAFECYL		3.455,00	-3.455	0	
FASCYL	825.024		-825.024	0	
FHH	66.786	-	1.451.389	0	
FPN	50.297	-	3.006.449	0	
FSB	107.213		-107.213	0	
FUESCYL	14.802	-41.391,44	26.590	0	
GERE	24.250.052	31.220,00	-24.281.272	0	
GRS	-151.316.554	-543.445,64	151.860.000	0	
ICE	-19.236.585	-687.644,40	19.924.229	0	
ITACYL	26.376.266		-26.376.266	0	
JCYL	-117.962.253		117.962.253	0	
SERLA	-347.127		347.127	0	
SIGLO	11.541	2.863,86	-14.405	0	
SOMACYL	652.797	-91.320,06	-561.477	0	

Anexo 4.21. Ajuste de Otros incrementos patrimoniales

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
CJCYL	72.000			72.000	0,38
CPCS	362		-362	0	0,00
FAFECYL	463.634		-463.634	0	0,00
FASCYL	156.496	-74.452,92	-82.043	0	0,00
FPN	15.246.139		-12.193.234	3.052.906	16,04
FSB	3.059.879		-3.059.879	0	0,00
FUESCYL	797.573	-620.871,56	-166.632	10.070	0,05
SCAYLE	15.852.816		-15.602.764	250.053	1,31
SERLA	10.119		-10.119	0	0,00
SIGLO	131.758.666		-131.758.666	0	0,00
SOMACYL	152.862.288	-2.508.176,14	-134.708.237	15.645.875	82,21

Anexo 4.22. Ajuste de Resultado atribuido a socios externos

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
CPCS			-420.417	-420.417	26,80
FAFECYL			-45.966	-45.966	2,93
SCAYLE			-1.089.699	-1.089.699	69,46
SOMACYL			-12.788	-12.788	0,82

Anexo 4.23. Ajuste de Socios externos

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
CPCS			15.895.621	15.895.621	114,33
FAFECYL			2.688	2.688	0,02
SCAYLE			-2.020.962	-2.020.962	-14,54
SOMACYL			25.444	25.444	0,18

Anexo 4.24. Ajuste de Socios externos Otros incrementos patrimoniales

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
CPCS			241	241	0,02
FAFECYL			31.926	31.926	2,01
SCAYLE			1.469.459	1.469.459	92,66
SOMACYL			84.314	84.314	5,32

Anexo 4.25. Ajuste de Provisiones a largo plazo

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ICE	5.439.713			5.439.713	84,07
ITACYL	26.765			26.765	0,41
SOMACYL	1.003.681			1.003.681	15,51

Anexo 4.26. Ajuste de Obligaciones y otros valores negociables

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
JCYL	2.950.000.000			2.950.000.000	100,00

Anexo 4.27. Ajuste de Deudas con entidades de crédito

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
EREN	37.176.471			37.176.471	0,41
ICE	199.042.281			199.042.281	2,19
ITACYL	7.768.587			7.768.587	0,09
JCYL	8.694.955.541			8.694.955.541	95,66
SOMACYL	150.910.846			150.910.846	1,66

Anexo 4.28. Ajuste de Otras deudas

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
FPN	2.993.771			2.993.771	0,44
FSB	2.394			2.394	0,00
FUESCYL	226.966			226.966	0,03
ICE	13.276.114			13.276.114	1,94
JCYL	594.060.832			594.060.832	86,91
SCAYLE	250.094			250.094	0,04
SIGLO	10.716			10.716	0,00
SOMACYL	118.916.484	124.915.274,31	-171.137.027	72.694.731	10,64

Anexo 4.29. Ajuste de Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
JCYL	5.066.313		-5.066.313	1	100,00

Anexo 4.30. Ajuste de Pasivos por impuesto diferido

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
SOMAC	52.869.652	-836.059	-3.553.302	48.480.291	100,00

Anexo 4.31. Ajuste de Provisiones a corto plazo

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
FSB	49.850			49.850	5,70
FUESCYL	52.858			52.858	6,04
ICE	201.338			201.338	23,02
JCYL	20.484			20.484	2,34
SIGLO	550.142			550.142	62,90

Anexo 4.32. Ajuste de Obligaciones y otros valores negociables

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
JCYL	695.359.117			695.359.117	100,00

Anexo 4.33. Ajuste de Deuda con entidades de crédito

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
EREN	2.567.468			2.567.468	0,27
FPN	12.999.999			12.999.999	1,37
ICE	21.065.384			21.065.384	2,21
ITACYL	5.860.774			5.860.774	0,62
JCYL	880.645.648			880.645.648	92,49
SOMACYL	29.008.924			29.008.924	3,05

Anexo 4.34. Ajuste de Otras deudas

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
EREN	5.379			5.379	0,01
FAFECYL	16.708.604		-21.572.844	-4.864.240	-5,63
FPN	5.579.441		-4.795.886	783.556	0,91
FSB	998.550		-998.550	0	0,00
FUESCYL	1.785.899			1.785.899	2,07
ICE	8.636.637			8.636.637	10,00
JCYL	74.146.356			74.146.356	85,87
SCAYLE	1.658.653	-109.150,00	861.395	2.410.897	2,79
SIGLO	536.516			536.516	0,62
SOMACYL	2.904.562			2.904.562	3,36

Anexo 4.35. Ajuste de Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
JCYL	1.806.034		-1.602.059	203.975	100,00

Anexo 4.36. Ajuste de Acreedores y otras cuentas a pagar

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCYL	128.923			128.923	0,01
CJCYL	39.384			39.384	0,00
CPCS	2.779		150.000	152.779	0,01
ECYL	316.762.291	-152.719.530	-15.071.010	148.971.751	6,02
EREN	37.249.055			37.249.055	1,51
FAFECYL	62.725	-3.455	-11.465	47.805	0,00
FASCYL	146.831			146.831	0,01
FHH	695.500			695.500	0,03
FPN	2.552.600		-83.518	2.469.081	0,10
FSB	225.974			225.974	0,01
FUESCYL	971.319		-64.626	906.693	0,04
GERE	124.669.451		-278.461	124.390.990	5,03
GRS	374.624.706		-4.050.889	370.573.818	14,98
ICE	105.432.176		-50.776.000	54.656.176	2,21
ITACYL	31.305.252		-8.119	31.297.133	1,27
JCYL	2.357.004.948	-523.320.295	-170.150.922	1.663.533.731	67,25
SCAYLE	3.688.869			3.688.869	0,15
SERLA	460.594			460.594	0,02
SIGLO	6.204.338		-6.506	6.197.833	0,25
SOMACYL	28.570.797		-601.708	27.969.089	1,13

Anexo 4.37. Ajuste de Ajustes por periodificación

Entidad	Balance individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	Balance consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
FUESCYL	224.759			224.759	39,38
ITACYL	333.081			333.081	58,36
SOMACYL	12.858			12.858	2,25

Anexo 5. Ajustes de consolidación en CREP

Anexo 5.1. Ajuste de Ingresos tributarios y cotizaciones social

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCYL	38.905			38.905	0,00
ECYL	33.668			33.668	0,00
GERE	333.845			333.845	0,00
GRS	766.024			766.024	0,01
ITACYL	9.875			9.875	0,00
JCYL	6.862.239.922			6.862.239.922	99,98

Anexo 5.2. Ajuste de Transferencias y subvenciones recibidas

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
CJCYL	706.692		-650.710	55.982	0,00
CPCS	450.000		-150.000	300.000	0,01
ECYL	316.148.304		-107.839.761	208.308.543	4,31
EREN	1.983.595			1.983.595	0,04
FAFECYL	15.092.901	3.455	-801.419	14.294.937	0,30
FASCYL	4.388.405		-4.388.405	0	0,00
FHH	100.948			100.948	0,00
FPN	22.420.993	-2.983.406	-8.011.275	11.426.311	0,24
FSB	1.503.797		-887.246	616.551	0,01
FUESCYL	8.951.277	-41.391	-5.946.989	2.962.897	0,06
GERE	1.167.852.244		-549.538.019	618.314.226	12,79
GRS	4.623.574.612	-543.446	-4.419.397.895	203.633.272	4,21
ICE	124.992.891		-107.235.073	17.757.818	0,37
ITACYL	49.584.615		-29.451.309	20.133.306	0,42
JCYL	3.731.564.140			3.731.564.140	77,17
SCAYLE	2.448.150		-2.220.571	227.578	0,00
SERLA	442.204		-436.364	5.840	0,00
SIGLO	31.309.831		-31.256.989	52.842	0,00
SOMACYL	17.308.228		-13.714.826	3.593.402	0,07

Anexo 5.3. Ajuste de Ventas netas y prestaciones de servicios

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCYL	63.250		-39.510	23.740	0,01
CJCYL	87.817		-126	87.691	0,04
FHH	20.773.213	-1.518.175	-18.458.801	796.237	0,32
FPN	3.923.414	-73.340	-3.767.913	82.162	0,03
FSB	234.321		-14.500	219.821	0,09
FUESCYL	414.610			414.610	0,17
GERE	83.487.775	31.220	-972.923	82.546.072	33,30
GRS	39.794.778			39.794.778	16,05
ICE	21.376.920	-687.644	-4.302.650	16.386.626	6,61
ITACYL	1.292.797			1.292.797	0,52
JCYL	72.034.576		-57.633	71.976.943	29,03
SCAYLE	227.287		-50	227.237	0,09
SIGLO	2.633.587	2.864	-401.656	2.234.795	0,90
SOMACYL	40.501.514	-91.320	-8.578.121	31.832.073	12,84

Anexo 5.4. Ajuste de Variación existencias PTTT y PPCC fabric y deterior valor

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
FHH	226.624			226.624	0,40
FPN	25.330			25.330	0,04
ICE	-12.349.981			-12.349.981	-21,66
ITACYL	48.475.196			48.475.196	85,03
JCYL	13.839.063			13.839.063	24,28
SOMACYL	6.790.676			6.790.676	11,91

Anexo 5.5. Ajuste de Trabajos realizados por el grupo para su inmovilizado

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
CJCYL			73.200	73.200	7,96
ICE	556.868			556.868	60,56
SOMACYL			289.415	289.415	31,48

Anexo 5.6. Ajuste de Otros ingresos de gestión ordinaria

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
CJCYL	5.386			5.386	0,01
CPCS	48.056			48.056	0,07
ECYL	63.946			63.946	0,10
EREN	595.880	14.149	-207.487	402.543	0,63
FASCYL	31.804			31.804	0,05
FHH	6.067			6.067	0,01
FUESCYL	16.499			16.499	0,03
GERE	86.957		-9.384	77.573	0,12
GRS	20.272.204			20.272.204	31,49
ICE	168.014			168.014	0,26
ITACYL	20.192			20.192	0,03
JCYL	35.437.373			35.437.373	55,04
SIGLO	2.550			2.550	0,00
SOMACYL	7.829.680			7.829.680	12,16

Anexo 5.7. Ajuste de Excesos de provisiones

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
SIGLO	16.795			16.795	100,00

Anexo 5.8. Ajuste de Gastos de personal

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCYL	-547.770			-547.770	0,01
CJCYL	-322.390			-322.390	0,01
ECYL	-39.644.097		1.091	-39.643.006	0,83
EREN	-1.502.150			-1.502.150	0,03
FAFECYL	-600.156			-600.156	0,01
FASCYL	-1.995.660			-1.995.660	0,04
FHH	-7.929.976			-7.929.976	0,17
FPN	-5.400.025			-5.400.025	0,11
FSB	-1.225.528			-1.225.528	0,03
FUESCYL	-5.739.975			-5.739.975	0,12
GERE	-233.371.616			-233.371.616	4,90
GRS	-2.338.048.145			-2.338.048.145	49,09
ICE	-12.999.744			-12.999.744	0,27
ITACYL	-10.103.365			-10.103.365	0,21
JCYL	-2.083.659.894		48.894	-2.083.611.000	43,75
SCAYLE	-724.567			-724.567	0,02
SERLA	-309.259			-309.259	0,01
SIGLO	-9.647.409			-9.647.409	0,20
SOMACYL	-9.097.304			-9.097.304	0,19

Anexo 5.9. Ajuste de Transferencias y subvenciones concedidas

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCY	-11.233			-11.233	0,00
CPCS	-492.450			-492.450	0,01
ECYL	-246.583.555		18.575.739	-228.007.816	4,91
EREN	-951.637			-951.637	0,02
FASCYL	-1.184.398			-1.184.398	0,03
FHH	-685.986			-685.986	0,01
FSB	-22.182			-22.182	0,00
FUESCY	-443.321			-443.321	0,01
GERE	-709.259.157		3.843.101	-705.416.056	15,20
GRS	-849.089.036		359.384	-848.729.652	18,29
ICE	-121.523.172		24.274.574	-97.248.598	2,10
ITACYL	-940.967			-940.967	0,02
JCYL	-8.105.854.371		5.351.216.34	-2.754.638.025	59,37
SIGLO	-826.755			-826.755	0,02

Anexo 5.10. Ajuste de Aprovisionamientos

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
CJCYL	-30.970			-30.970	0,00
FAFECYL	-205			-205	0,00
FASCYL	-221.739			-221.739	0,02
FHH	-9.978.838			-9.978.838	0,73
FPN	-17.542.373			-17.542.373	1,28
FSB	-113.340			-113.340	0,01
FUESCYL	-1.438.936		18.178	-1.420.759	0,10
GRS	-1.137.387.571		18.534.923	-1.118.852.648	81,91
ICE	-7.567.144			-7.567.144	0,55
ITACYL	-48.475.196			-48.475.196	3,55
JCYL	-108.311.884		364.802	-107.947.082	7,90
SIGLO	-13.570.099			-13.570.099	0,99
SOMACYL	-40.207.450			-40.207.450	2,94

Anexo 5.11. Ajuste de Otros gastos de gestión ordinaria

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCYL	-445.367			-445.367	0,05
CJCYL	-416.265			-416.265	0,04
CPCS	-6.745			-6.745	0,00
ECYL	-8.093.697		997.421	-7.096.276	0,72
EREN	-1.172.846			-1.172.846	0,12
FAFECYL	-14.487.024		108.818	-14.378.205	1,45
FASCYL	-180.318			-180.318	0,02
FHH	-2.347.692			-2.347.692	0,24
FPN	-2.443.062		105.084	-2.337.979	0,24
FSB	-270.861			-270.861	0,03
FUESCYL	-1.760.154		359.656	-1.400.498	0,14
GERE	-292.869.970		1.379.053	-291.490.917	29,46
GRS	-340.285.958		2.521.646	-337.764.312	34,14
ICE	-12.317.321			-12.317.321	1,25
ITACYL	-10.882.830		89.663	-10.793.167	1,09
JCYL	-293.715.900		5.483.127	-288.232.772	29,13
SCAYLE	-916.712			-916.712	0,09
SERLA	-477.258			-477.258	0,05
SIGLO	-7.121.025		5.914	-7.115.110	0,72
SOMACYL	-10.305.230		124.479	-10.180.751	1,03

Anexo 5.12. Ajuste de Amortización del inmovilizado

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCYL	-57.497			-57.497	0,02
CJCYL	-6.743			-6.743	0,00
CPCS	-496.727			-496.727	0,14
ECYL	-7.954.029			-7.954.029	2,23
EREN	-805.284			-805.284	0,23
FAFECYL	-5.516			-5.516	0,00
FASCYL	-15.387			-15.387	0,00
FHH	-159.864			-159.864	0,04
FPN	-869.064			-869.064	0,24
FSB	-475.874			-475.874	0,13
FUESCYL	-124.924			-124.924	0,04
GERE	-			-17.425.937	4,89
GRS	-			-168.796.815	47,32
ICE	-6.707.059			-6.707.059	1,88
ITACYL	-2.189.110			-2.189.110	0,61
JCYL	-			-137.405.383	38,52
SCAYLE	-1.061.090			-1.061.090	0,30
SERLA	-2.815			-2.815	0,00
SIGLO	-2.825.626			-2.825.626	0,79
SOMACYL	-9.334.278			-9.334.278	2,62

Anexo 5.13. Ajuste de Deterioro valor y Rtdos enajenación del inmov no financ

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCYL	1.493			1.493	-0,04
EREN	-21.940			-21.940	0,64
FHH	-1.543			-1.543	0,05
FSB	465.916		-4.000	461.916	-13,57
FUESCYL	124.924			124.924	-3,67
GERE	61.150			61.150	-1,80
GRS	-2.674.410			-2.674.410	78,58
ICE	-14.701			-14.701	0,43
ITACYL	-805.268			-805.268	23,66
JCYL	340.499			340.499	-10,00
SIGLO	6.000			6.000	-0,18
SOMACYL	-881.466			-881.466	25,90

Anexo 5.14. Ajuste de Otras partidas no ordinarias

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ECYL	7.151.788	-6.680	-164.360	6.980.749	9,14
EREN	207			207	0,00
FPN	29.933			29.933	0,04
FSB	1.932			1.932	0,00
GERE	14.501.848		-1.106	14.500.742	18,99
GRS	873.133			873.133	1,14
ICE	2.132.159			2.132.159	2,79
ITACYL	49.966			49.966	0,07
JCYL	53.198.775		-	51.802.536	67,83
SIGLO	-2.367			-2.367	0,00
SOMACYL			344	344	0,00

Anexo 5.15. Ajuste de Ingresos financieros

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
ACSUCYL	8.246			8.246	0,01
CPCS	17.271			17.271	0,02
ECYL	1.220.433	34	-34	1.220.433	1,09
EREN	2.553.808			2.553.808	2,29
FASCYL	2.316			2.316	0,00
FHH	63.834			63.834	0,06
FPN	12.352			12.352	0,01
FSB	11.854			11.854	0,01
FUESCYL	14.802			14.802	0,01
GERE	1.226.506			1.226.506	1,10
GRS	1.472.855			1.472.855	1,32
ICE	11.253.059		-3.563	11.249.496	10,09
ITACYL	922.220			922.220	0,83
JCYL	90.071.107		-28.528	90.042.579	80,78
SCAYLE	68.325			68.325	0,06
SIGLO	51.229			51.229	0,05
SOMACYL	2.526.531			2.526.531	2,27

Anexo 5.16. Ajuste de Gastos financieros

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
CJCYL	-57			-57	0,00
ECYL	-116			-116	0,00
EREN	-275.899		4.141	-271.758	0,11
FPN	-103.789			-103.789	0,04
FSB	-2.821		2.787	-34	0,00
GERE	-53.471			-53.471	0,02
GRS	-1.788.227			-1.788.227	0,75
ICE	-7.576.156		22.403	-7.553.753	3,15
ITACYL	-395.870		1.984	-393.886	0,16
JCYL	-225.173.066		64.437	-225.108.629	93,89
SCAYLE	-41.393		41.223	-170	0,00
SIGLO	-15.445			-15.445	0,01
SOMACYL	-4.478.104		3.601	-4.474.503	1,87

Anexo 5.17. Ajuste de Diferencias de cambio

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
SIGLO	275			275	100,00

Anexo 5.18. Ajuste de Deterioro valor, bajas y enajen activos y pasivos financ

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
EREN	-29.582			-29.582	0,25
GERE	9.679.878			9.679.878	-82,28
ICE	1.338.784			1.338.784	-11,38
ITACY	-185.990			-185.990	1,58
JCYL	-22.567.210			-22.567.210	191,83

Anexo 5.19. Ajuste de Resultado ejercicio operac. interrump. neto
impuestos

Entidad	CREP individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	CREP consolidado CCCyL	Peso relativo (Balance CCCyL) %
FPN	-3.412			-3.412	100,00

Anexo 6. Ajustes de consolidación en EFE

Entidad	EFE individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	EFE consolidado CCCyL	Homog. estruct. C.A.
ACSUCYL	-977.224		-47.807	-1.025.031	
CJCYL	-11.076		-650.849	-661.925	-11.076
CPCS	-154.405		-150.000	-304.405	
ECYL	5.108.199	30.954.716	-54.151.358	-18.088.444	
EREN	858.266	73.273	-131.248	800.291	
FAFECYL	-		-7.256.770	-14.985.102	-7.728.332
FASCYL	573.963		-4.140.913	-3.566.950	573.963
FHH	-	-145.993	-18.792.040	-20.407.260	-1.469.227
FPN	-		-6.767.473	-10.452.256	-3.684.783
FSB	-90.304		-1.513.268	-1.603.572	-90.304
FUESCYL	-		-5.436.668	-7.101.311	-1.664.643
GERE	-32.669.087	29.805.201	-552.896.350	-555.760.237	
GRS	-6.506.610	-13.918.901	-4.369.290.718	-	
ICE	6.848.419	-31.384.000	-78.879.058	-103.414.639	
ITACYL	4.669.325	-4.421.490	-29.348.962	-29.101.127	
JCYL	37.653.716	-9.360.623	5.231.547.938	5.259.841.03	
SCAYLE	-		-6.894.432	-14.853.377	-7.958.945
SERLA	-148.763		-400.000	-548.763	-148.763
SIGLO	2.704.242		-32.226.889	-29.522.647	2.704.242
SOMACY	-14.756.979	-224.589	-62.552.901	-77.534.469	-

Anexo 7. Ajustes de consolidación en ECPN-Ingreso y gastos reconocidos

Entidad	EIGR individual	Homog. por operaciones int.	Eliminaciones	EIGR consolidado CCCyL	Peso relativo (EIGR CCCyL) %
ACSUCYL	-949.973		-39.510	-989.483	0,95
CJCYL	-24.531		-577.636	-602.167	0,58
CPCS	-480.594		-150.000	-630.594	0,61
ECYL	22.342.646	-6.646	-88.429.905	-66.093.905	63,42
EREN	374.151	14.149	-203.345	184.955	-0,18
FAFECYL	-35	3.455	-692.566	-689.146	0,66
FASCYL	279.719		-3.843.101	-3.563.382	3,42
FHH	66.786	-1.518.175	-18.458.801	-19.910.190	19,11
FPN	1.030.470	-3.056.746	-10.930.423	-12.956.700	12,43
FSB	-278.849		-517.044	-795.892	0,76
FUESCYL	597.550	-662.263	-5.520.961	-5.585.675	5,36
GERE	24.250.052	31.220	-545.299.277	-	499,98
GRS	-151.316.554	-543.446	-4.397.981.942	-	4366,10
ICE	-19.236.585	-687.644	-87.244.308	-	102,84
ITACYL	26.376.266		-29.359.662	-2.983.396	2,86
JCYL	-117.962.253		5.355.695.208	5.237.732.95	-5026,21
SCAYLE	13.165.127		-15.060.337	-1.895.210	1,82
SERLA	-394.904		-440.000	-834.904	0,80
SIGLO	-2.662.901	2.864	-28.943.721	-31.603.757	30,33
SOMACY	16.757.460	-2.599.496	-29.121.450	-14.963.486	14,36

Anexo 8. Ajustes de consolidación en la liquidación**Anexo 8.1. Ajustes en la liquidación del presupuesto de ingresos****Homogeneizaciones DRN**

	EREN	GERE	GRS	ICE	Total
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos		31.220		-687.644	-656.424
5. Ingresos patrimoniales	17.120				17.120
7. Transferencias de capital			-543.446		-543.446
Total	17.120	31.220	-543.446	-687.644	-1.182.750

Eliminaciones DRN

	ACSUCYL	CPCS	ECYL	EREN	GERE	GRS	ICE	ITACYL	JCYL	Total
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	47.807				983.412		4.191.041		56.890	5.279.151
4. Transferencias corrientes		150.000	46.552.961		542.140.202	4.293.414.290	12.979.556	12.038.826		4.907.275.835
5. Ingresos patrimoniales				251.059					28.528	279.587
6. Enajenación de inversiones reales			11.703							11.703
7. Transferencias de capital			61.286.800		7.397.816	125.983.605	94.255.517	17.412.483		306.336.221
Total	47.807	150.000	107.851.464	251.059	550.521.431	4.419.397.895	111.426.113	29.451.309	85.418	5.219.182.496

Anexo 8.2. Ajustes en la liquidación del presupuesto de gastos**Eliminaciones de ORN por entidad según clasificación económica**

	ECYL	EREN	GERE	GRS	ICE	ITACYL	JCYL	Total
1. Gastos de personal	-1.200						-53.957	-55.157
2. Gastos corrientes en bienes y servicios	-997.421		-81.700	-1.225.087			-3.113.653	-5.417.861
3. Gastos financieros		-4.141			-22.403	-1.984		-28.528
4. Transferencias corrientes				-9.384			-4.907.275.835	-4.907.285.219
6. Inversiones reales				-47.807				-47.807
7. Transferencias de capital	-53.515						-306.294.409	-306.347.924
Total	-1.052.136	-4.141	-81.700	-1.282.278	-22.403	-1.984	-5.216.737.854	-5.219.182.496

Eliminaciones de ORN por entidad según clasificación funcional

	ECYL	EREN	GERE	GRS	ICE	ITACYL	JCYL	Total
2. Protección y promoción social	-1.052.136		-81.700				-657.496.608	-658.630.444
3. Sanidad, educación y cultura				-1.234.471			-4.419.588.465	-4.420.822.936
4. Sectores económicos		-4.141		-47.807	-22.403	-1.984	-136.836.382	-136.912.717
9. Servicios de carácter general							-2.816.400	-2.816.400
Total	-1.052.136	-4.141	-81.700	-1.282.278	-22.403	-1.984	-5.216.737.854	-5.219.182.496

Anexo 9. Revisión de las memorias de las entidades sujetas al PGCPCYL

	JCYL	GRS	GERE	ECYL	ICE	ITACYL	EREN	ACSUCYL
1. Organización y actividad	✓	✓	✓	✗	✓	✗	✓	✓
2. Gestión indirecta de servicios públicos, convenios y otras formas de colaboración	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
3. Bases de presentación de las cuentas	✓	✓	✓	✗	✓	✓	✓	✓
4. Normas de reconocimiento y valoración	✓	✓	✓	✓	✓	✗	✓	✓
5. Inmovilizado material	✓	✓	✓	✗	✓	✓	✓	✓
6. Inversiones inmobiliarias	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
7. Inmovilizado intangible	✓	✓	✓	✗	✓	✓	✓	✓
8. Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
9. Activos financieros	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
10. Pasivos financieros	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
11. Coberturas contables	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
12. Activos construidos o adquiridos para otras entidades y otras existencias	✓	✓	✓	✓	✓	✗	✓	✓
13. Moneda extranjera	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
14. Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos.	✗	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
15. Provisiones y contingencias	✓	✓	✓	✓	✓	✗	✓	✓
16. Información sobre medio ambiente	✓	✓	✓	✓	✓	✗	✗	✓
17. Activos en estado de venta	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
18. Presentación por actividades de la cuenta del resultado económico y patrimonial	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
19. Operaciones por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos.	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
20. Operaciones no presupuestarias de tesorería	✓	✓	✓	✓	✓	✗	✓	✓
21. Contratación administrativa. Procedimientos de adjudicación	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
22. Valores recibidos en depósito	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
23. Información presupuestaria	✗	✗	✗	✗	✗	✗	✗	✓
24. Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
25. Información sobre el coste de las actividades	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
26. Indicadores de gestión	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
27. Hechos posteriores al cierre	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓

Anexo 10. Muestra de expedientes**Anexo 10.1. Muestra de expedientes de modificaciones**

Núm.	Entidad	Clase	Subtipo	Documento	Posición	Referencia	Posición	Texto	Importe
1	GERE	MC	MCBV	100004097	4	100004097	I/712B0	MRR GERE ECONOMÍA DE LOS CUIDADOS GRUPO 3	-3.780.000,00
2	GERE	MC	MCBV	100004714	4	100004714	I/712B0	MRR ECONOMÍA DE LOS CUIDADOS GRUPO 1 "MI HOGAR"	-2.580.646,85
3	GERE	MC	MCBV	100006229	4	100006229	I/712B0	MRR PLAN ESPAÑA TE PROTEGE	-900.000,00
4	GERE	MC	MCBV	100006230	8	100006230	I/712B0	MRR PROTECCIÓN A LA INFANCIA	-599.679,40
5	GERE	MC	MCBV	100006249	8	100006249	I/712B0	MRR. ECONOMÍA DE LOS CUIDADOS GRUPO 1 Y GRUPO 10	-1.659.236,55
6	GERE	MC	MCBV	100006308	4	100006308	I/712B0	MRR ECONOMÍA CUIDADOS GR. 3 AYUDAS REHABILITACIÓN	-488.118,00
7	GERE	MC	MCBV	100006585	8	100006585	I/712B0	MRR. ECONOMÍA DE LOS CUIDADOS GRUPO 1 Y GRUPO 10	-740.278,51
8	GERE	MC	MCBV	100007085	10	100007085	I/712B0	MRR PLAN "ESPAÑA TE PROTEGE"	-4.635.741,55
9	GERE	MC	MCGV	100004096	10	100004096	I/79181	FEDER 14-20 REACT-UE RESIDENCIA MAYORES SALAMANCA	6.246.402,88
10	GERE	MC	MCGV	100005716	12	100005716	I/712B0	MRR PLAN "ESPAÑA TE PROTEGE"	7.118.503,68
11	GRS	MC	MCGV	100005099	10	100005099	I/7125C	MRR CONECTIVIDAD CENTROS SANITARIOS	7.111.378,06
12	JCYL	MC	MCBV	100028005	4	100028005	I/712B0	MRR C.2 I.05	-1.507.897,00
13	JCYL	MC	MCGV	100019667	6	100019667	I/712F0	MRR PISCAG EFICIENCIA ENERGÉT.Y AGRICUL.DE PRECIS	23.056.082,27
14	JCYL	MC	MCGV	100020497	14	100020497	I/71222	MRR PROGRAMA MOVES III	14.140.307,07

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Clase	Subtipo	Documento	Posición	Referencia	Posición	Texto	Importe
15	JCYL	MC	MCGV	100020936	14	100020936	I/71260	MRR MOVILIDAD SOST., SEGURA Y CONECTADA Y PIREP	41.310.857,98
16	JCYL	MC	MCGV	100021862	8	100021862	I/7124F	MRR PROGR. VIVIENDAS ALQ. SOCIAL EDIF. ENERG. EFIC	54.410.000,00
17	JCYL	MC	MCGV	100021863	4	100021863	I/7124F	MRR PLAN IMPLEMENTACIÓN NORMATIVA DE RESIDUOS	10.317.226,00
18	JCYL	MC	MCGV	100022008	12	100022008	I/712F0	MRR PISCAG EFICIENCIA ENERGÉT.Y AGRICUL.DE PRECIS	8.533.693,79
19	JCYL	MC	MCGV	100022228	14	100022228	I/71260	MRR TRANSFORMACIÓN DE FLOTAS DE TRANSPORTE	12.000.000,00
20	JCYL	MC	MCGV	100023151	6	100023151	I/7124F	MRR REHABILITACIÓN RESIDENCIAL PROG.1 y 3. C02.I01	19.635.755,00
21	JCYL	MC	MCGV	100023263	16	100023263	I/7124F	MRR REHABILITACIÓN RESIDEN.PROG.1,3,4 y 5. C02.I01	6.559.299,44
22	ECYL	MC	MCGV	100000901	12	100000901	I/7128Ñ	MRR COMPONENTES 19,20 Y 23	7.730.492,41
23	ECYL	MC	MCGV	100001043	66	100001043	I/7128Q	T.F. ÁMBITO LABORAL Y CUALIFICACIÓN PROFESIONAL	36.426.993,37

Anexo 10.2. Muestra de expedientes de gastos (obligaciones reconocidas)

Núm.	Entidad	Núm. expediente	Documento presup.	Posición	Referencia	Posicion presup.	Texto	Importe
1	ICE	156004552	7000061698	1	NULL	G/422A02/77085/0	*02/18/BU/0104 LIQ.FINAL	127.600,00
2	ICE	156007327	7000063259	1	NULL	G/422A02/74115/0	*ANTICIPO 100% APORT.SOMACYL F.SUELO IND Y EMP CYL	23.410.000,00
3	ICE	156007301	7000063254	1	NULL	G/422A02/84101/0	*INSTRUM. FINANCIERO PARA LA COMPETITIV.EMPRESARIA	15.000.000,00
4	ICE	156000802	7000059987	2	NULL	G/422A02/91100/0	*LIQ.INT+AM.PTMO BEI 25928 D.2 (02.9.22-01.02.23)	750.000,00
5	GERE	198002009	7000628066	1	2023-23-00000009	G/231B05/25000/3	*AGO23* RSD M.M.AGUSTINAS SAN JOSÉ	21.427,20
6	GERE	189000193	7000610126	9	NULL	G/212A01/480D5/9	*ENERO/2023 NÓMINA P.N.C.	971.480,76
7	GERE	189003361	7000618348	1	NULL	G/212A01/480D5/1	*ABRIL/2023 NÓMINA P.N.C.	951.578,35
8	GERE	189004260	7000620541	5	NULL	G/212A01/480D5/5	*MAYO/2023 NÓMINA P.N.C.	1.935.004,99
9	GERE	189005056	7000622646	3	NULL	G/212A01/480D5/3	*JUNIO/2023 NÓMINA P.N.C.	3.989.036,70
10	GERE	189006405	7000628176	2	NULL	G/212A01/480D5/2	*SEPTIEMBRE/2023 NÓMINA P.N.C.	1.247.524,40

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Núm. expediente	Documento presup.	Posición	Referencia	Posicion presup.	Texto	Importe
11	GERE	189008881	7000635174	2	NULL	G/212A01/480D5/2	*NOVIEMBRE/2023 NÓMINA P.N.C.	2.457.554,82
12	GERE	189009287	7000635990	23	NULL	G/231B04/480D3/0	*ANT<IRPF>SCC PROGR.INT.GRAL FINES SOCIALES-MAYORE	450.000,00
13	GERE	189009254	7000635826	1	2023-UT_20231201	G/231B01/62700/0	*RED WIFI CENT INFANCIA GSS-RES DIGITAL CYL22/7247	899.927,09
14	GERE	189008070	7000632991	1	NULL	G/231B04/78008/0	*ANT.SCC.CARITAS D.ZA OBRAS CENTROS MAYORES R22112	80.000,00
15	GRS	70001163	7001912597	1	2023-GRS2023001	G/312A02/20A00/2	*1000 ENE/2023 NUEVO HOSPITAL DE BURGOS	5.885.099,67
16	GRS	85000221	7001913105	1	2023-0940946273	G/312A02/22106/3	*JANSSEN-CILAG,S.A.	12.621,09
17	GRS	79002880	7001969723	6	2023-0940952235	G/312A02/22106/2	*CONF.23ABANCA_02	66.721,43
18	GRS	78006044	7001975220	17	2023-0516479901	G/312A02/22116/2	*Expediente de Obligacion 20231110	12.276,00
19	GRS	78003171	7001936076	11	2023-6270574422	G/312A02/22106/2	*Expediente de Obligacion 20230602	25.405,79
20	GRS	71000725	7001973452	1	2023-A2344	G/312A04/26500/0	*FRA.:A2344.TRANSPORTE SANITARIO PALENCIA OCT. 23	502.894,17
21	GRS	74001677	7001972912	4	2023-7073040175	G/312A02/22117/1	*CONF.23SANTANDER_19	9.937,13

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Núm. expediente	Documento presup.	Posición	Referencia	Posicion presup.	Texto	Importe
22	GRS	70003016	7001973066	1	2023-GRS2023009	G/312A02/20A00/2	*1000 SEP/2023 NUEVO HOSPITAL DE BURGOS	5.153.958,83
23	GRS	70002110	7001944305	1	2023-GRS2023005	G/312A02/20A00/2	*1000 MAY/2023 NUEVO HOSPITAL DE BURGOS	5.741.833,05
24	GRS	71000176	7001915423	1	2023-A234	G/312A04/26500/0	*FACTURA.: A234. AMBULANCIAS SALAMANCA. ENERO 2023	306.342,93
25	GRS	85001054	7001955512	73	2023-7001885967	G/312A02/22106/3	*PAGOS A PROVEEDORES.- 26.07.2023	58.476,60
26	GRS	85001640	7001974730	206	2023-23HS000008	G/312A02/26204/3	*PAGOS A PROVEEDORES.- 31.08.2023	70.080,00
27	GRS	86000058	7001901047	126	2023-42000009117	G/312A02/22102/3	*FACTURAS PROVEEDORES ENERO 2023	173.360,99
28	GRS	86002014	7001986213	35	2023-0941009546	G/312A02/22106/3	*FACTURAS PROVEEDORES OCTUBRE 2023	15.845,87
29	GRS	90001632	7001967613	39	2023-0940968772	G/312A02/22106/4	*CONF.23BBVA_18	25.242,17
30	GRS	94000259	7001899773	1	2023-ENERO23	G/312A02/26702/5	*PLAZAS VINCULADAS ENERO 23	186.466,83
31	GRS	94006502	7001930262	2	2023-90349870	G/312A02/22106/5	*Expediente de Obligacion 20230509	9.812,40
32	GRS	94011912	7001965167	28	2023-V2023200127	G/312A02/22114/5	*CONF.23UNICAJA_03	247.471,00

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Núm. expediente	Documento presup.	Posición	Referencia	Posicion presup.	Texto	Importe
33	GRS	94014444	7001983183	160	2023-1230107396	G/312A02/22121/5	*Expediente de Obligacion 20231212	2.497,34
34	GRS	94016396	7001996528	15	2023-2023224675	G/312A02/22116/5	*Expediente de Obligacion 20240109	3.135,00
35	GRS	98004981	7001984179	9	2023-23063966	G/312A02/22121/6	*OTRO MATERIAL SANITARIO: IMPLANTES; P. FARMACEUTI-	12.215,39
36	GRS	102006062	7001980874	1	2023-0941017329	G/312A02/22106/7	*PROD.FARM.FACTURA-ABONO 20950109915	12.621,09
37	GRS	107002599	7001924713	3	2023-231001544A	G/312A02/22115/8	*Expediente de Obligacion 20230418	6.060,29
38	GRS	107007470	7001970231	2	2023-5600402230	G/312A02/22799/8	*Expediente de Obligacion 20231023	28.281,55
39	GRS	107009678	7001994772	8	2023-9260054480	G/312A02/22117/8	*Expediente de Obligacion 20231228	1.756,92
40	GRS	108003712	7001933210	3	2023-1875RI00010	G/312A02/22704/8	*CUSTODIA, DEPOSITO Y ALMACENAJE - TRANSPORTES	95.791,56
41	GRS	108007059	7001969098	27	2023-7500762276	G/312A02/22121/8	*CONF.23ABANCA_09	12.878,03
42	GRS	108009667	7001998675	27	2023-5240647	G/312A02/22116/8	*IMPLANTES - MATERIAL SANITARIO	792,00
43	GRS	113002618	7001928122	2	2023-7211295085	G/312A02/22106/9	*PRODUCTOS FARMACEUTICOS	58.464,99

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Núm. expediente	Documento presup.	Posición	Referencia	Posicion presup.	Texto	Importe
44	GRS	113007862	7001991602	5	2023-23202799	G/312A02/22106/9	*PRODUCTOS FARMACEUTICOS	1.124,83
45	GRS	82001288	7001960636	1	23/08/2023	G/312A01/4800Z/3	*COLEGIO FARMACEUTICOS 08/23	15.132.417,77
46	GRS	82001105	7001955007	1	23/07/2023	G/312A01/4800Z/3	*JULIO/23 COLEGIO OFICIAL DE FARMACEUTICOS LEON	13.811.599,52
47	GRS	82000479	7001923794	1	23/03/2023	G/312A01/4800Z/3	*COLEG.FARMACEUT.-MAR/23 RECETAS MEDICAS- 03/23	14.405.954,31
48	GRS	76000170	7001904837	1	2023-ENERO/2023	G/312A01/4800Z/2	*FRA. FARMACIA ENERO 2023 GSA BURGOS	8.636.597,35
49	GRS	76000909	7001960339	1	2023-AGOSTO/2023	G/312A01/4800Z/2	*FACTURA DE FARMACIA DE AGOSTO 2023 GSA BURGOS	9.769.013,96
50	GRS	76000317	7001914647	1	2023-FEBRERO/23	G/312A01/4800Z/2	*FACTURA DE FARMACIA GSA BURGOS 02_2023	8.247.583,87
51	GRS	74000841	7001940849	1	2023-61	G/312A01/4800Z/1	*RECETAS MEDICAS MAYO 2023	5.155.726,37
52	GRS	90000001	7001894350	1	2023-DICIEM2022	G/312A01/4800Z/4	*FACTURA FARMACIA - DICIEMBRE 2022	4.274.982,49
53	GRS	90002298	7001989066	2	2023-NOVIEM2023	G/312A01/4800Z/4	*FACTURA FARMACIA - NOVIEMBRE 2023	2.753.884,57
54	GRS	92000497	7001940963	1	2023-MAYO/2023	G/312A01/4800Z/5	*FARMACIA RECETAS MEDICAS MAYO 2023	10.421.716,39

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Núm. expediente	Documento presup.	Posición	Referencia	Posicion presup.	Texto	Importe
55	GRS	92000948	7001977895	1	2023-CTUBRE/2023	G/312A01/4800Z/5	*FARMACIA RECETAS MEDICAS OCTUBRE 2023	10.140.829,39
56	GRS	98003278	7001954996	1	2023-JULIO-23	G/312A01/4800Z/6	*RECETAS MEDICAS	3.571.494,56
57	GRS	102006644	7001989028	1	2023-OVIEMBRE/23	G/312A01/4800Z/7	*RECETAS MÉDICAS - NOVIEMBRE/23	2.174.387,62
58	GRS	104001066	7001931512	1	2023-Nº 4	G/312A01/4800Z/8	*FACTURA Nº 04 C.O.F. ABRIL/2023	11.577.771,62
59	GRS	104001964	7001960439	1	2023-08/2023 COF	G/312A01/4800Z/8	*FRA.Nº8 C.O.F. AGOSTO/2023	12.281.297,93
60	GRS	105001819	7001977091	2	2023-FRA-393456	G/312A01/4800Z/8	*Expediente de Obligacion 20231114	10.494,00
61	GRS	113005180	7001960248	1	2023-20230801A	G/312A01/4800Z/9	*FACTURA DE FARMACIA MES DE AGOSTO 2023	6.096.442,11
62	GRS	70003582	7001986375	1	2023-B48/1000017	G/312A02/63100/7	*CERT.52 OBRAS AMPLIAC Y REFORMA H.SORIA PROY ADAP	1.358.308,30
63	GRS	94015049	7001987307	1	2023-A23509	G/312A02/63100/5	*OBRAS PET/TAC HOSPITAL	97.615,92
64	ITAG	16002667	7000055908	1	2023-E23/12/0001	G/414A01/60101/5	*OBRA:C.Nº1-INST.2 PLANTAS SOLARES FOTOVOLT.-ARMUÑ	3.683.783,17
65	ITAG	16000495	7000054394	1	2022-2022412	G/413A01/64100/0	*SER:DISEÑO-GESTIÓN PRESENC.DIGITAL TDS RRSS-DIC.2	3.133,90

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Núm. expediente	Documento presup.	Posición	Referencia	Posicion presup.	Texto	Importe
66	JCYL	136001143	7001789026	18	NULL	G/322A04/22900/2	*COMEDOR ESCOLAR ENERO 2023 (LOTE 1)-DA2022/005472	6.128,65
67	JCYL	142002579	7001800923	1	2023-SV20230047	G/322A04/22300/5	*CONTRATACIÓN RUTA 3700040	3.920,40
68	JCYL	150002910	7001810220	1	2023-301N0334307	G/322A01/22102/9	*SUMINISTRO DE GAS NATURAL EEII VIRGEN CANTO TORO	1.996,54
69	JCYL	13006806	7001836226	1	2023-4003813567	G/411A01/22201/0	*SERV.POSTALES TELEGRÁF.CENTROS DPTES CªAGYDR-OCT	96.556,66
70	JCYL	132003404	7001792293	1	2023-NV2023-0011	G/322A05/22706/0	*SERVICIO DE UNA BIBLIOTECA DIGITAL ESCOLAR-5 MENS	114.345,00
71	JCYL	2002650	7001784715	1	NULL	G/011A01/30001/0	*2ºVTO.INTERESES DEUDA PÚBLICA 2021-VTO.2049 132 M	1.683.000,00
72	JCYL	2004334	7001803144	1	NULL	G/011A01/31001/0	*INTERESES PRTMO.B.B.V.A. 2022-VTO.2036- 100 MILL.	1.331.127,78
73	JCYL	2007231	7001823471	1	NULL	G/011A01/31001/0	*INTERESES PRTMO.BBVA 2023-VTO.2037-100 MILL.EUROS	1.902.008,33
74	JCYL	2009185	7001852803	1	NULL	G/011A01/31001/0	*INTERESES PRTMO.BBVA 2023-VTO.2038-100 MILL.EUROS	2.155.533,33
75	JCYL	132006526	7001818391	1	NULL	G/322A01/47002/3	*IRPF GRAN EMPRESA CENTROS CONCERTADOS AGOSTO 2023	76.427,95
76	JCYL	132007076	7001822277	1	NULL	G/322A01/47002/7	*NÓMINA CENTROS CONCERTADOS SEPTIEMBRE 2023	159.052,00

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Núm. expediente	Documento presup.	Posición	Referencia	Posicion presup.	Texto	Importe
77	JCYL	132008020	7001827609	7	NULL	G/322B01/44021/0	*10ª/12ª.APORT.DIN.FINANC.UNIVERS. PUBLICAS-4ºTRIM.	12.570.161,59
78	JCYL	132008566	7001831933	5	NULL	G/322B01/44021/0	*11ª/12ª.APORT.DIN.FINANC.UNIVERS. PUBLICAS-4ºTRIM.	12.367.260,66
79	JCYL	132009436	7001842871	16	2023-5000658-11	G/322A02/47002/1	*OTROS GASTOS CENTROS CONCERTADOS NOVIEMBRE 2023	23.187,82
80	JCYL	132010577	7001853176	2	NULL	G/322A02/47002/2	*NÓMINA CENTROS CONCERTADOS DICIEMBRE 2023	2.534.207,87
81	JCYL	132011092	7001861798	1	NULL	G/322A05/48088/0	*PROGRAMA RELEO PLUS CURSO 2023-2024	1.896.426,15
82	JCYL	243006142	7001841253	1	NULL	G/453A04/47006/0	*VACL-036-SUBV.SERV.DEFIC. TRANSP.PUBL.VIAJ.CTRA	22.325,88
83	JCYL	244010834	7001821588	1	NULL	G/261A02/4804N/0	*PEAV 22-25 BONO ALQUILER JOVEN PAGO 3.	2.527.635,48
84	JCYL	1011946	7001860288	1	NULL	G/231B08/48065/0	*13/23 AYUDAS HUMANITARIAS DE EMERGENCIA	31.000,00
85	JCYL	132000074	7001773389	2	NULL	G/322A02/47002/3	*IRPF CENTROS CONCERTADOS 4ºTRIMESTRE 2022	735.588,53
86	JCYL	132000461	7001774037	5	NULL	G/322B01/44021/0	*1/12ª.APORT.DIN.FINANC.UNIVERS. PUBLICAS-1ºTRIM.	12.373.195,66
87	JCYL	132000514	7001774303	7	NULL	G/322B01/44021/0	*2/12ª.APORT.DIN.FINANC.UNIVERS. PUBLICAS-1ºTRIM.	12.576.096,58

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Núm. expediente	Documento presup.	Posición	Referencia	Posicion presup.	Texto	Importe
88	JCYL	132001849	7001780050	7	NULL	G/322B01/44021/0	*3/12ª.APORT.DIN.FINANC.UNIVERS. PUBLICAS-1ºTRIM.	12.576.096,58
89	JCYL	132002540	7001786710	2	NULL	G/322A02/47002/8	*IRPF CENTROS CONCERTADOS 1ºTRIMESTRE 2023	1.220.803,67
90	JCYL	132003276	7001791505	7	2023-5000658-4	G/322A01/47002/1	*OTROS GASTOS CENTROS CONCERTADOS ABRIL 2023	19.275,28
91	JCYL	132003623	7001793498	7	NULL	G/322B01/44021/0	*5/12ª.APORT.DIN.FINANC.UNIVERS. PUBLICAS-2ºTRIM.	13.437.849,61
92	JCYL	132004612	7001800897	5	NULL	G/322B01/44021/0	*6ª/12ª.APORT.DIN.FINANC.UNIVERS. PUBLICAS-2ºTRIM.	13.472.624,27
93	JCYL	132005073	7001806471	2	NULL	G/322A02/47002/6	*NÓMINA CENTROS CONCERTADOS JUNIO 2023	293.728,66
94	JCYL	132005307	7001809392	2	NULL	G/322A02/47002/2	*IRPF CENTROS CONCERTADOS 2º TRIMESTRE 2023	1.078.938,28
95	JCYL	132005836	7001813708	5	NULL	G/322B01/44021/0	*8ª/12ª.APORT.DIN.FINANC.UNIVERS. PUBLICAS-3ºTRIM.	13.472.624,27
96	JCYL	132010938	7001859678	1	2023-2300891	G/491A02/62700/0	*SUMINISTRO DE PANELES DIGITALES INTERACTIVOS EDUC	2.951.663,72
97	JCYL	229007061	7001854602	1	2023-202328709	G/337A01/65000/9	*CERT. FINAL ESTAB.EXCAV. PABEL.MONAS.S.MªMORERUELA	54.076,21
98	JCYL	243003478	7001811188	1	2023-V1230701861	G/491A01/64500/0	*MRR.DGTAD-03/23.SUM.LICENCIAS OFIMÁTICA AVANZADA	4.781.093,73

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Núm. expediente	Documento presup.	Posición	Referencia	Posicion presup.	Texto	Importe
99	JCYL	243007369	7001857280	1	2023-EMIT-16726	G/451A02/62800/0	*ADQ.3 VEHÍCULOS COMPRA CENTRALIZADA CªMOV.TRANSF.	87.851,37
100	JCYL	244008727	7001810520	1	2023-F532423260	G/456B01/60101/3	*MRTR:02.IR-3/2022(LE). TM.IGUEÑA.CER.OR.14,JUNIO-2	557.150,17
101	JCYL	244011916	7001827741	2	2023-B2023000073	G/456A01/67000/9	*DM-5/23.CUADR.NOCT. REF.IN.FOR.ROSINOS(ZA).SEPT.23	23.544,81
102	JCYL	244015420	7001850672	2	2023-3887885	G/456A01/67000/5	*EM.SERV.RET.CUADR.SOBRADILLO(RO MEO 11.5)C.4,SEP.2	40.828,51
103	JCYL	1012117	7001862479	1	2023-JCYL15_2023	G/491A02/64001/0	*SERV.PÚBLICO ATENCIÓN CIUDADANO 012 DICIEMBRE-202	309.160,71
104	JCYL	13006864	7001836940	1	2023-3/B/2301004	G/412C01/62902/0	*SUM.DISPOSIT IDENTIFI ANIMAL OV,CAP2023.LOTE 6	618.310,00
105	JCYL	132002709	7001788471	1	2023-211117-2033	G/491A02/62700/0	*SUMIN.PANELES DIGITALES CEN.PCOS.ENSEÑ.NO UNI.2ºP	5.464.835,53
106	JCYL	151004455	7001838748	1	NULL	G/431B01/77038/0	*LIQUIDACION SUBVENCION EXP.:FT/2022/0091	83.000,00
107	JCYL	180000043	7001803861	1	NULL	G/241C01/77018/7	*COSTES SALARIALES CEE ASOVICAUTO ABRIL 2023	13.377,57
108	JCYL	229003682	7001804032	1	NULL	G/432A01/76068/2	*ANT.100%SUBV.D.PLAN SOST.T.ARANDA.MRTR. AJ.18.5.2	3.324.205,00
109	JCYL	229007487	7001863516	1	NULL	G/334A01/7600G/0	*LIQ.100%SUB.PROY.AMP.OFE.CUL.AREA S.MRTR.O.21.12.2	40.667,00

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Núm. expediente	Documento presup.	Posición	Referencia	Posicion presup.	Texto	Importe
110	JCYL	243006243	7001841752	1	NULL	G/453A03/77094/0	*TR-06-22.223-2022-ACT A.MRR.FLOTA AUTOB.TRAN.VIAJ	20.000,00
111	JCYL	244007534	7001802045	1	NULL	G/261A02/74116/0	*MRR-P6.SOMACYL CONST. VIV.ALQ.EDIF.ENER.EF.ANTICIP	48.619.789,70
112	JCYL	244009908	7001816590	1	NULL	G/456A01/74421/0	*APORT.DIN.FUND.PATR.NAT.CYL.GEST. CENT.PAGO ANTICI	2.500.000,00
113	JCYL	244016154	7001855046	1	NULL	G/261A02/7800M/0	*47-3PRE-000020-2023.C.PROP.CLAUDIO MOYANO,26.ANTI	276.376,00
114	JCYL	244017558	7001863055	1	NULL	G/261A02/74116/0	*APORT.P.AYUD.CONST.VIV.ALQUIL.SOC .EDIF.EN.EF.ANTC	30.000.000,00
115	JCYL	1009908	7001842231	6	NULL	G/941A02/7601T/0	*21/23 AL FONDO COOPERACIÓN LOCAL GENERAL LEON 1	62.789,60
116	JCYL	13001518	7001775633	1	NULL	G/412A01/77072/0	*F13/02/23 AY.AGRICULTURA ECOLOGICA EG-2022-004	1.426.208,54
117	JCYL	13003479	7001797286	2	NULL	G/412A01/77004/0	*F15/05/23 AY.INSTAL.JOVENES AGRICUL.YA-2022-002	1.135.865,41
118	JCYL	13006102	7001825718	2	NULL	G/412A01/77004/0	*F9/10/23 AY.INVERS.EXPL.PLAN MEJ-B.YB-2019-037C	266.156,58
119	JCYL	13007755	7001856829	1	NULL	G/412A01/77072/0	*F18/12/23.AY.ZONAS CON LIMITACIONES ZL-2023-001	21.294.628,09
120	JCYL	13007882	7001858796	1	NULL	G/412A01/77039/0	*SUBV.DIR.TIT.EXPLOTA.C.PERDIDA PASTOS PLAN 2022	24.907.591,74

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Núm. expediente	Documento presup.	Posición	Referencia	Posicion presup.	Texto	Importe
121	JCYL	132001749	7001779224	1	NULL	G/467B04/74011/0	*PLANES COMPLEMENTARIO HIDROGENO VERDE MRR 1703	1.249.384,00
122	JCYL	2002380	7001782841	1	NULL	G/011A01/91100/0	*7*CUOTA AMORTIZACI.PRTMO. ABANCA 2016-VTO.2026-60M	4.285.000,00
123	JCYL	2004341	7001803291	1	NULL	G/011A01/91100/0	*7*CUOTA AMORT.PRTMO. BANKIA 2014-VTO/2023.100M.EUR	14.285.716,00
124	JCYL	2005850	7001814966	1	NULL	G/011A01/91100/0	*2*CUOTA AMORTIZACIÓN PRTMO.B.CEISS/2016-VTO.2026	40.000.000,00
125	JCYL	2005855	7001814976	1	NULL	G/011A01/91100/0	*1*CUOTA AMORTIZAC.PRTMO. BANKIA 2016-VTO.2026-80M	45.000.000,00
126	JCYL	2005938	7001815329	1	NULL	G/011A01/91100/0	*4*TRAMO 9*CUOTA AMORTIZ. PRTMO.BEI2010-INTERES FIJ	3.125.000,00
127	JCYL	2009125	7001851794	1	NULL	G/011A01/91100/0	*2ª Y ULTIMA CUOTA AMORTIZACION PRTMO.CECABANK 201	30.000.000,00
128	JCYL	2009271	7001853783	1	NULL	G/011A01/91100/0	*7*CUOTA AMORTIZACIÓN PRTMO.ABANCA 2014-VTO.2023	28.571.428,58
129	JCYL	2009613	7001857772	1	NULL	G/011A01/91100/0	*1ª Y ÚNICA CUOTA AMORTIZ.P. CAIXABANK/2021-VTO.202	41.240.265,19
130	JCYL	2002274	7001780588	1	NULL	G/011A01/90100/0	*AMORTIZACIÓN DEUDA PÚBLICA 2011- VTO.2023	70.000.000,00
131	JCYL	2002373	7001782784	1	NULL	G/011A01/91100/0	*6*CUOTA AMORTIZ.PRTMO. COMPART.FACILIDAD FRA.CC.AA	191.656.116,56

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Núm. expediente	Documento presup.	Posición	Referencia	Posicion presup.	Texto	Importe
132	JCYL	2007590	7001825797	1	NULL	G/011A01/90100/0	*AMORTIZACIÓN DEUDA PÚBLICA 2021-VTO.2023-253M.EUR	253.000.000,00
133	JCYL	2008265	7001833037	1	NULL	G/011A01/91100/0	*1*CUOTA AMORTIZAC.PRTMO. BANKIA 2015-VTO.2025-200	100.000.000,00
134	JCYL	2008604	7001839758	1	NULL	G/011A01/90100/0	*AMORTIZACIÓN DEUDA PÚBLICA 2014-VTO.2023	130.423.000,00
135	JCYL	2009245	7001853674	1	NULL	G/011A01/91100/0	*4*CUOTA AMORTIZAC.PRTMO. B.SANTANDER 2016-VTO.2025	85.000.000,00
136	SEPE	158005151	7000281659	1	NULL	G/241B01/76040/0	*ELEX/22/ZA/0106 LIQUIDACIÓN	2.900,00
137	SEPE	158010870	7000289991	1	NULL	G/241B02/7802J/0	*PCD/2023/30 ANTICIPO 80%	580.664,00
138	SEPE	159001254	7000289042	1	NULL	G/241B02/780A6/1	*LIQUIDACIÓN FINAL PLAN FORMATIVO 22AV01EN22	14.880,00
139	SEPE	162000467	7000282057	1	NULL	G/241B01/77018/4	*PRCI/22/PA/0052. LIQUIDACIÓN	19.000,00
140	SEPE	166002328	7000286683	1	NULL	G/241B01/77018/8	*EXPTE AUTES/23/VA/0117	6.000,00

Anexo 10.3. Muestra de expedientes de ingresos (derechos reconocidos)

Núm.	Entidad	Documento	Posición	Posición	Texto	Importe
1	ICE	8000030805	1	I/51000	P/23/1632 INT.2ºS 23 NHB	1.261.133,34
2	ICE	8000028817	1	I/60000	P/23/0498-RESTO PARCELA 9.1.B PI IRCIO	8.601.788,03
3	ICE	8000028190	1	I/83160	AM.ANT.(PARC.)BEIN/17/VA/0001	9.500.000,00
4	ICE	8000030518	1	I/84100	DEV.GTIAS IF CRECIM.2022	6.312.277,72
5	GERE	8000060700	2	I/31720	LIQUID.EST.PERSONAS DISCAPA.G.T. SALAMANCA FEB.	183.731,16
6	GERE	8000064201	1	I/31720	LIQUID.ESTANCIAS. RES.MIXTA CORTES BURGOS JUNIO	92.528,62
7	GERE	8000066988	12	I/38030	LIQ.2022 A.MARCO AYO LEON-EQUIPOS ACCION SOC.BÁ	300.578,46
8	GERE	8000060387	1	I/412A6	NOMINA P.N.C. FEBRERO 2023	10.459.655,41
9	GERE	8000061875	1	I/412AQ	NIVEL MINIMO DE DEPENDENCIA MARZO 2023	18.643.292,19
10	GERE	8000062456	1	I/412AQ	NIVEL MINIMO DE DEPENDENCIA ABRIL 2023	18.744.787,22
11	GERE	8000063289	1	I/412AQ	NIVEL MINIMO DE DEPENDENCIA MAYO 2023	18.897.159,82
12	GERE	8000063296	1	I/412A6	NOMINA P.N.C. JUNIO 2023	21.254.546,03
13	GERE	8000064362	1	I/412AQ	NIVEL MINIMO DE DEPENDENCIA JULIO 2023	18.763.677,61
14	GERE	8000064738	1	I/412AZ	BONO SOCIAL TERMICO 2022	23.000.000,00
15	GERE	8000065163	1	I/412A6	NOMINA P.N.C. SEPTIEMBRE 2023	10.623.799,60

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Documento	Posición	Posición	Texto	Importe
16	GERE	8000065726	1	I/412A6	NOMINA P.N.C. OCTUBRE 2023	10.634.528,71
17	GERE	8000066625	1	I/412A6	NOMINA P.N.C. NOVIEMBRE 2023	20.901.467,87
18	GERE	8000066629	1	I/412AQ	NIVEL MINIMO DE DEPENDENCIA NOVIEMBRE 2023	19.074.450,28
19	GERE	8000067110	1	I/412B4	AYUDA DIRECTA PERSONAS AFECTADAS CONFLICTO UCRANIA	1.326.200,00
20	GERE	8000064686	1	I/712B0	T.F. CONVENIO RECUPERACION 2022 - FONDOS MRR	15.633.600,40
21	GERE	8000067105	1	I/79200	F.S.E. 2021-2027 (03.0850)	4.729.071,21
22	GERE	8000067094	1	I/412AQ	NIVEL ACORDADO DE DEPENDENCIA 2023	72.269.282,65
23	GRS	8000034649	1	I/39950	FACTURAS RECT. 05/2023	1.058.351,61
24	GRS	8000035464	2	I/32510	TRASPASO 0002 10 2023	130.256,00
25	GRS	8000034180	1	I/41300	PARTICIPACIÓN FONDO ASISTENCIA SANITARIA 02/2023	9.710.522,19
26	GRS	8000034868	1	I/41300	PARTICIPACIÓN FONDO ASISTENCIA SANITARIA 06/2023	9.710.522,19
27	GRS	8000035322	1	I/41300	PARTICIPACIÓN FONDO ASISTENCIA SANITARIA 09/2023	9.710.522,19
28	GRS	8000035828	1	I/41300	PARTICIPACIÓN FONDO ASISTENCIA SANITARIA 12/2023	9.710.522,19
29	GRS	8000035865	1	I/7125G	PRIAP. MARCO ESTRATÉGICO DE ATENCIÓN PRIM. CAP.7	5.104.995,35
30	GRS	8000036067	1	I/7125C	MRR RENOVACIÓN EQUIPOS ALTA TECNOLOGÍA	13.651.324,53
31	ITAG	8000020584	1	I/78130	CC.RR.SAN FELIX D LA VEGA,VILLARNERA Y SANTIBAÑEZ	445.069,26
32	JCYL		1	I/30610	04-GUIA-0823	18.674,73

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Documento	Posición	Posición	Texto	Importe
33	JCYL		1	I/39131	03-GUIA-0123	300.784,88
34	JCYL		1	I/39131	04-GUIA-0923	63.972,25
35	JCYL	8000106261	7	I/30210	APLIC. A PPTO DESC. TASA DIR. O. C. EDUCACION	38.457,56
36	JCYL	8500005010	3	I/39910	REEMBOLSOS FEADER COF. NOVIEMBRE-23	-1.139.383,42
37	JCYL	8000105827	1	I/49410	FEAGA GARANTIA O.P. FEBRERO-2023	29.174.586,49
38	JCYL	8000106332	1	I/49410	FEAGA GARANTIA O.P. OCTUBRE-2023	11.424.404,52
39	JCYL	8000106341	1	I/49410	FEAGA GARANTIA O.P. NOVIEMBRE-2023	15.882.333,59
40	JCYL	8000107268	1	I/41262	MINIST.TRANSF. CONCESION AYUDAS DESCUENTOS 2023	1.890.912,11
41	JCYL	8000107422	1	I/4127Z	LIQ 23.MRR. CREAC PRIMER CICLO EDUC. INF(1850 320A	4.897.194,91
42	JCYL	8000105565	1	I/52000	INTERESES C.R.ZAMORA	125.834,22
43	JCYL	8500005020	1	I/68030	APORTACION 2023 MUSEO SEMANA SANTA ZAMORA	-1.721.085,39
44	JCYL	8000105756	1	I/79E20	FEADER GENERAL MARZO-23	11.432.025,87
45	JCYL	8000106385	1	I/79E20	FEADER GENERAL. MAYO-2023	8.839.767,26
46	JCYL	8000106431	1	I/79E20	FEADER GENERAL. OCTUBRE-2023	9.002.144,61
47	JCYL	8000106569	3	I/79E30	FEADER GENERAL. DICIEMBRE-2023	21.568.430,59
48	JCYL	8000106901	1	I/71300	F.C.I. COMPENSACIÓN 2023 - 3ª PETICIÓN	1.742.557,00
49	JCYL	8000107071	1	I/79E21	CORRECCION LIQUIDACION FEADER 2022 (I/79E21)	25.862.510,59

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Documento	Posición	Posición	Texto	Importe
50	JCYL	8000107304	1	I/71240	LIQ 2023. PLAN ESTATAL VIVIENDA 18-21	1.694.337,75
51	JCYL	8000107342	1	I/7124F	LIQUID.2023 MRR REHABILITACIÓN DE BARRIOS, EDIFICI	15.787.753,41
52	JCYL	8000107345	2	I/7124F	LIQUID.23 MRR RESTAURACIÓN AMBIENTAL DE ZONAS AFE	18.950.235,77
53	JCYL	8000107353	1	I/7124F	LIQUID.23. MRR C4.I3 RESTAURACION DE ECOSISTEMAS E	14.460.003,49
54	JCYL	8000107363	1	I/7124F	LIQUID.23MRR MINIST.TRANS.P.MOV.CONSTRUC.VIV.ALQ.SO	22.962.272,70
55	JCYL	8000107367	1	I/7124F	LIQUID.23.MRR P MEJORA ABASTECMT Y REDUC DE PÉRDID	2.652.304,70
56	JCYL	8000107392	1	I/7128Ñ	LIQ 23.MRR MODERNIZ COMERCIO: FONDO TECNOL (20.50.	2.689.934,00
57	JCYL	8000107439	1	I/7127R	LIQ 23.MRR 19 PCT AULAS DIGITALES (1850 320L 45801	26.626.712,95
58	JCYL	8000107514	1	I/79E20	*CORRECCION LIQUIDACIÓN FEAGA FEADER (I/79E21)	-25.862.510,59
59	JCYL	8500005010	1	I/712AW	FEADER COFINANCIACION NOVIEMBRE-23	-941.549,30
60	JCYL	8500005064	1	I/7124F	LIQUID.23MRR MINIST.TRANS.P.MOV.CONSTRUC.VIV.ALQ.SO	-22.518.247,70
61	JCYL	8000106572	1	I/84100	FEADER GENERAL INSTRUM.FINANC. DE GESTION CENTR.	2.227.791,72
62	JCYL	8000105236	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZAO BANCO COOPERATIV	32.000.000,00
63	JCYL	8000105250	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZAO IBERCAJA	20.000.000,00
64	JCYL	8000106052	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZO B.E.I.	33.000.000,00
65	JCYL	8000106053	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZO B.E.I.	33.000.000,00
66	JCYL	8000106054	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZO B.E.I.	33.000.000,00

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Documento	Posición	Posición	Texto	Importe
67	JCYL	8000106055	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZO B.E.I.	33.000.000,00
68	JCYL	8000106288	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZO KUTXABANK	25.000.000,00
69	JCYL	8000106290	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZO CAJAMAR	20.000.000,00
70	JCYL	8000105829	1	I/49410	FEAGA GARANTIA O.P. MARZO-2023	76.033.869,33
71	JCYL	8000106334	1	I/49410	FEAGA GARANTIA O.P. OCTUBRE-2023	477.526.940,43
72	JCYL	8000106336	1	I/49410	FEAGA GARANTIA O.P. OCTUBRE-2023	58.733.427,39
73	JCYL	8000106344	1	I/49410	FEAGA GARANTIA O.P. DICIEMBRE-2023	198.155.969,12
74	JCYL	8000107349	2	I/7124F	LIQUID.23MRR MINIST.TRANSF.MOV.CONSTRUC.VIV.ALQ.SO	48.619.789,70
75	JCYL	8000107397	1	I/71207	LIQ 23.MRR. PLAN DE SOSTENIBILIDAD TURISTICA EN DE	45.243.757,24
76	JCYL	8000107425	1	I/71281	04 0258 2023.08.0002. OPORTUNIDADES DE EMPLEO	40.285.682,78
77	JCYL	8000107426	1	I/71281	04 0258 2023.08.0002. OPORTUNIDADES DE EMPLEO	40.285.682,78
78	JCYL	8000107460	1	I/79181	LIQ 23. FEDER REACT	81.980.644,20
79	JCYL	8500005063	1	I/7124F	LIQUID.23MRR MINIST.TRANSF.MOV.CONSTRUC.VIV.ALQ.SO	-48.619.789,70
80	JCYL	8500005069	1	I/71281	04 0258 2023.08.0002. OPORTUNIDADES DE EMPLEO	-40.285.682,78
81	JCYL	8000105212	1	I/90100	DEUDA PÚBLICA ORDEN EYH/836/2023	495.860.000,00
82	JCYL	8000105232	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZAO BBVA	100.000.000,00
83	JCYL	8000105233	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZAO BANCO SANTANDER	50.000.000,00

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Documento	Posición	Posición	Texto	Importe
84	JCYL	8000105234	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZAO BANCO SANTANDER	50.000.000,00
85	JCYL	8000105235	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZAO BANCO SANTANDER	75.000.000,00
86	JCYL	8000105237	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZAO BBVA	100.000.000,00
87	JCYL	8000105238	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZAO KUTXABANK	50.000.000,00
88	JCYL	8000105239	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZAO BANCO SANTANDER	75.000.000,00
89	JCYL	8000105240	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZAO BANCO SANTANDER	50.000.000,00
90	JCYL	8000105241	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZAO BANCO SANTANDER	50.000.000,00
91	JCYL	8000105242	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZAO BANCO SABADELL	50.000.000,00
92	JCYL	8000105243	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZAO BANCO SABADELL	50.000.000,00
93	JCYL	8000106051	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZO B.E.I.	55.000.000,00
94	JCYL	8000106284	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZO UNICAJA	99.075.000,00
95	JCYL	8000106285	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZO BBVA	80.000.000,00
96	JCYL	8000106286	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZO BANCO SANTANDER	79.000.000,00
97	JCYL	8000106287	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZO ABANCA	50.000.000,00
98	JCYL	8500004926	1	I/91300	DISPOSICION PRESTAMO LARGO PLAZO B.E.I.	-55.000.000,00
99	SEPE	8000057674	1	I/7128Q	MIXTO	13.045.123,01
100	SEPE	8000057859	1	I/712C2	FORMACIÓN ACREDITABLE	13.619.240,58

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Núm.	Entidad	Documento	Posición	Posición	Texto	Importe
101	SEPE	8000058722	1	I/79200	FSE 2021-2027	5.086.810,04
102	SEPE	8000058724	2	I/7128Q	OCUPADOS	16.780.883,52
103	SEPE	8000058727	3	I/712C2	FORMACIÓN ACREDITABLE	37.967.722,52
104	SEPE	8000058730	2	I/7128Ñ	MRR SEPE ESTATAL	9.898.271,99
105	SEPE	8000058755	2	I/7128Q	OCUPADOS	16.685.840,95
106	SEPE	8500003527	1	I/7128Q	MIXTO	-25.880.205,14

Anexo 11. Operaciones de endeudamiento**Anexo 11.1. Formalizaciones del ejercicio¹**

Entidad	Entidad financiera	Importe formalizado	Fecha disposición	Duración del préstamo	Tipo interés	Intereses totales estimados
JCYL	Entidad financiera privada	100.000.000	28/02/2023	14 años	Euribor 6m + 0,55%	50.039.361
JCYL	Entidad financiera privada	100.000.000	14/03/2023 50.000.000 euros 30/06/2023 50.000.000 euros	9 años	Euribor 3m + 0,245%	33.963.980
JCYL	Entidad financiera privada	100.000.000	14/03/2023 50.000.000 euros 30/06/2023 50.000.000 euros	8 años	Euribor 3m + 0,352%	39.096.532
JCYL	Entidad financiera privada	150.000.000	14/03/2023 75.000.000 euros 30/06/2023 75.000.000 euros	12 años	Euribor 3m + 0,441%	66.339.156
JCYL	Entidad financiera privada	32.000.000	17/04/2023	7 años	Euribor 6m + 0,15%	9.364.832
JCYL	Entidad financiera privada	50.000.000	31/05/2023	10 años	Euribor 6m + 0,581%	24.880.872
JCYL	Entidad financiera privada	100.000.000	04/05/2023	15 años	Euribor 6m + 0,55%	55.420.975
JCYL	Entidad financiera privada	50.000.000	10/07/2023	12 años	Euribor 3m + 0,651%	29.845.507
JCYL	Entidad financiera privada	50.000.000	10/07/2023	8 años	3,267%	12.773.063

¹ Modificado en virtud de alegaciones.

Entidad	Entidad financiera	Importe formalizado	Fecha disposición	Duración del préstamo	Tipo interés	Intereses totales estimados
JCYL	Entidad financiera privada	500.000.000	10/07/2023	10 años	3,500%	171.605.191
JCYL	Entidad financiera privada	20.000.000	27/07/2023	10 años	Euribor 12m + 0,064%	5.926.086
JCYL	Entidad financiera privada	25.000.000	08/11/2023	10 años	Euribor 6m + 0,543%	12.684.036
JCYL	BEI	33.000.000,00	27/11/2023	19años	3,273% (Revisión tipo 27/11/2027)	17.172.953
		33.000.000,00			3,346% (Revisión tipo 27/11/2030)	15.358.943
		33.000.000,00			Euribor 6m + 0,124% (Revisión tipo 27/11/2027)	21.684.052
		33.000.000,00			Euribor 6m + 0,257% ² (Revisión tipo 27/11/2030)	21.684.052
JCYL	Entidad financiera privada	25.000.000	26/12/2023	12 años	Euribor 6m + 0,541%	11.000.008
JCYL	Entidad financiera privada	25.000.000	30/11/2023	9 años	Euribor 6m + 0,628%	12.375.000
JCYL	Entidad financiera privada	50.000.000	26/12/2023	10 años	Euribor 12m + 0,238%	17.875.000
JCYL	Entidad financiera privada	79.000.000	26/12/2023	11 años	3,610%	19.963.300
JCYL	Entidad financiera privada	80.000.000	11/12/2023	15 años	Euribor 6m + 0,53%	48.400.008
JCYL	Entidad financiera privada	20.000.000	27/12/2023	20 años	Euribor 12m + 0,15%	12.100.018
JCYL	Entidad financiera privada	99.075.000	29/12/2023	9 años	Euribor 12m + 0,14%	38.245.625

² Dato modificado en virtud de alegaciones.

Entidad	Entidad financiera	Importe formalizado	Fecha disposición	Duración del préstamo	Tipo interés	Intereses totales estimados
TOTAL JCYL		1.787.075.000				
ICE	B.E.I. 96441	25.800.000	04/12/2023	12 años	Euribor 6m +0,276%	5.610.474
TOTAL ICE		25.800.000				
SOMACYL	Entidad financier privada. Chupos	21.500.000	23/06/2023	8 años	Euribor 6m + 0,33%	3.805.796
SOMACYL	BEI WATER 45 3ª Disposición	13.000.000	12/12/2023	19 años	3,43%	3.954.868
SOMACYL	CEB WATER 50 2ª Disposición	13.000.000	07/12/2023	19 años	Euribor 6m + 0,47%	4.959.008
TOTAL SOMACYL		47.500.000				

Anexo 11.2. Cancelaciones del ejercicio³

JCYL					
Operación	Agente	Importe formalizado	Año formalización	Forma cancelación	Deudas canceladas 2023
Préstamo	Entidad financiera privada	21.000.000	2009	20/04/2023	21.000.000
Préstamo	Entidad financiera privada	20.000.000	2010	30/06/2023	20.000.000
Préstamo Sub. Provilsa	Entidad financiera privada	4.564.870	2012	Anualmente del 30/06/2013 al 30/06/2023	36.727
Préstamo	Entidad financiera privada - Refinanciación 2014	100.000.000	2014	11/04/2016 – 14.285.714 € 11/04/2017 – 14.285.714 € 11/04/2019 – 14.285.714 € 11/04/2020 – 14.285.714 € 11/04/2021 – 14.285.714 € ⁴ 11/04/2022 – 14.285.714 € 11/04/2023 – 14.285.716 €	14.285.714
Préstamo	Entidad financiera privada - Refinanciación 2014	200.000.000	2014	Anualmente del 2º año (15/12/2017) al 9º año (15/12/2023)	28.571.429
Préstamo	Entidad financiera privada - Refinanciación 2014	16.272.554	2014	15/06/2017 – 986.277 € 15/12/2017 – 986.277 € 15/06/2020 – 975.000 € 15/12/2020 – 975.000 € 15/06/2021 – 975.000 € 15/12/2021 – 975.000 € 15/06/2022 – 2.000.000 € 15/12/2022 – 2.000.000 € 15/06/2023 – 3.200.000 € 15/12/2023 – 3.200.000 €	6.400.000

³ Modificado en virtud de alegaciones.⁴ Dato añadido en virtud de alegaciones.

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

JCYL					
Operación	Agente	Importe formalizado	Año formalización	Forma cancelación	Deudas canceladas 2023
Préstamo	Entidad financiera privada - Refinanciación 2014	85.000.000	2014	Anualmente del 5º año (15/12/2019) al 9º año (15/12/2023)	17.000.000
Préstamo	Entidad financiera privada - Refinanciación 2016	40.000.000	2016	28/07/2019 – 8.000.000 € 28/07/2020 – 8.000.000 € 28/07/2021 – 8.000.000 € 28/07/2022 – 8.000.000 € 28/07/2023 – 8.000.000 €	8.000.000
Préstamo	Entidad financiera privada - Refinanciación 2019	60.000.000	2019	12/12/2021 - 30.000.000 € 12/12/2023 - 30.000.000 €	30.000.000
Préstamo	Entidad financiera privada - Refinanciación 2021	41.240.265	2021	29/12/2023	41.240.265
JCYL TOTAL CANCELACIÓN PRÉSTAMOS CON EE. CC.		588.077.689			186.534.135
Préstamo	Ministerio de industria	45.000.000	14/07/2006 1ª Addenda 2008	Anualmente del 4º año (30/06/2012) al 15º año (30/06/2023)	3.750.000
JCYL TOTAL CANCELACIÓN PRÉSTAMOS DEL ESTADO		45.000.000			3.750.000
Deuda Pública	Varios	17.300.000	2011	21/02/2023	17.300.000
Deuda Pública	Varios	70.000.000	2011	17/03/2023	70.000.000
Deuda Pública	Varios	130.423.000	2014	28/11/2023	130.423.000
Deuda Pública	Varios	253.000.000	2017	26/10/2023	253.000.000
JCYL TOTAL CANCELACIÓN EMPRÉSTITOS		470.723.000			470.723.000
JCYL TOTAL CANCELACIONES ORDINARIAS 2023		1.103.800.689			661.007.135

ITACYL					
Operación	Agente	Importe formalizado	Año formalización	Forma cancelación	Deudas canceladas 2023
Préstamo	BEI 82527-274296	10.000.000	2014	lineal anual	4.206.608
ITACYL TOTAL CANCELACIÓN PRÉSTAMOS CON EE. CC.		10.000.000			4.206.608

ICE					
Operación	Agente	Importe formalizado	Año formalización	Forma cancelación	Deudas canceladas 2023
Préstamo	BEI 25928/2	12.000.000	2010	Semestral_cap.creciente	750.000
ICE TOTAL CANCELACIÓN PRÉSTAMOS CON EE. CC.		12.000.000			750.000

SOMACYL					
Operación	Agente	Importe formalizado	Año formalización	Forma cancelación	Deudas canceladas 2023
Préstamo	BEI Tramo B	15.000.000	28/06/2011	28/06/2023	15.000.000
Préstamo	Entidad financiera privada. JESSICA. Uva	1.910.000	12/06/2014	lineal semestral	119.375
Préstamo	Entidad financiera privada. Uva	238.750	12/06/2014	lineal semestral	14.922
SOMACYL TOTAL CANCELACIÓN PRÉSTAMOS CON EE. CC.		17.148.750			15.134.297

Anexo 11.3. Amortizaciones del ejercicio

JCYL					
Operación	Agente	Año Formalización	Importe Formalizado	Forma Amortización	Importe Amortizado 2023
Deuda Pública	Varios	2011	17.300.000	21/02/2023	17.300.000
Deuda Pública	Varios	2011	70.000.000	17/03/2023	70.000.000
Deuda Pública	Varios	2014	130.423.000	28/11/2023	130.423.000
Deuda Pública	Varios	2017	253.000.000	26/10/2023	253.000.000
TOTAL EMPRÉSTITOS			470.723.000		470.723.000
Préstamo	Entidad financiera privada	2009	21.000.000	20/04/2023	21.000.000
Préstamo	Entidad financiera privada	2010	20.000.000	30/06/2023	20.000.000
Préstamo	B.E.I -1º tramo	2009-2010	50.000.000	Anualmente del 5º año (20/07/2015) al 20º año (20/07/2030)	3.125.000
Préstamo	B.E.I -2º tramo	2009-2010	50.000.000	Anualmente del 5º año (20/07/2015) al 20º año (20/07/2030)	3.125.000
Préstamo	B.E.I -3º tramo	2009-2010	50.000.000	Anualmente del 5º año (20/07/2015) al 20º año (20/07/2030)	3.125.000
Préstamo	B.E.I -4º tramo	2009-2010	50.000.000	Anualmente del 5º año (20/07/2015) al 20º año (20/07/2030)	3.125.000
Préstamo	B.E.I -5º tramo	2009-2010	50.000.000	Anualmente del 5º año (20/07/2015) al 20º año (20/07/2030)	3.125.000
Préstamo	B.E.I -1º tramo	2011	50.000.000	Anualmente del 6º año (26/04/2017) al 20º año (26/04/2031)	3.333.333
Préstamo	B.E.I -2º tramo	2011	50.000.000	Anualmente del 6º año (26/04/2017) al 20º año (26/04/2031)	3.333.333
Préstamo	B.E.I -3º tramo	2011	50.000.000	Anualmente del 6º año (26/04/2017) al 20º año (26/04/2031)	3.333.333
Préstamo	B.E.I -4º tramo	2011	50.000.000	Anualmente del 6º año (20/10/2017) al 20º año (20/10/2031) ⁵	3.333.333
Préstamo	B.E.I -1º tramo	2012	100.000.000	Anualmente del 5º año (09/05/2017) al 20º año (09/05/2032)	6.250.000

⁵ Dato modificado en virtud de alegaciones.

JCYL					
Operación	Agente	Año Formalización	Importe Formalizado	Forma Amortización	Importe Amortizado 2023
Préstamo	B.E.I -2º tramo	2012	100.000.000	Anualmente del 5º año (09/05/2017) al 20º año (09/05/2032)	6.250.000
Préstamo	CEB - 1º tramo	2012	100.000.000	Anualmente del 1º año (20/12/2013) al 15º año (20/12/2027)	1.666.667
Préstamo Sub. Provilsa	Entidad financiera privada	2012	4.564.870	Anualmente del 30/06/2013 al 30/06/2023	36.727
Préstamo	Entidad financiera privada-Refinanciación 2014	2014	100.000.000	11/04/2016 - 14.285.714 € 11/04/2017 - 14.285.714 € 11/04/2019 - 14.285.714 € 11/04/2020 - 14.285.714 € 11/04/2021 - 14.285.714 € ⁶ 11/04/2022 - 14.285.714 € 11/04/2023 - 14.285.716 €	14.285.714
Préstamo (formalizado 2012)	CEB - 2º tramo: Subramo A	2014	42.000.000	Anualmente del 3º año (22/07/2017) al 13º año (22/07/2027)	3.818.182
Préstamo (formalizado 2012)	CEB - 2º tramo: Subramo B	2014	33.000.000	Anualmente del 3º año (22/07/2017) al 13º año (22/07/2027)	3.000.000
Prestamo	Entidad financiera privada	2014	50.000.000	Anualmente del 2º año (15/12/2016) al 11º año (15/12/2025)	5.000.000
Préstamo	Entidad financiera privada-Refinanciación 2014	2014	200.000.000	Anualmente del 2º año (15/12/2017) al 9º año (15/12/2023)	28.571.429

⁶ Dato añadido en virtud de alegaciones.

JCYL					
Operación	Agente	Año Formalización	Importe Formalizado	Forma Amortización	Importe Amortizado 2023
Préstamo	Entidad financiera privada - Refinanciación 2014	2014	16.272.554	15/06/2017 - 986.277,23 € 15/12/2017 - 986.277,24 € 15/06/2020 - 975.000 € 15/12/2020 - 975.000 € 15/06/2021 - 975.000 € 15/12/2021 - 975.000 € 15/06/2022 - 2.000.000 € 15/12/2022 - 2.000.000 € 15/06/2023 - 3.200.000 € 15/12/2023 - 3.200.000 €	6.400.000
Préstamo	Entidad financiera privada-Refinanciación 2014	2014	85.000.000	Anualmente del 5º año (15/12/2019) al 9º año (15/12/2023)	17.000.000
Préstamo	Fondo FFCCAA - Facilidad Financiera	2015	2.053.620.000	Anualmente del 3º año (31/01/2018) al 10º año (31/01/2025)	191.656.117
Préstamo	Entidad financiera privada-Refinanciación 2015 Pmos. Agencia Innovación	2015	200.000.000	25/09/2023 - 100.000.000 € 25/09/2025 - 100.000.000 €	100.000.000
Préstamo	Entidad financiera privada-Refinanciación 2015 Pmos. Agencia Innovación	2015	100.000.000	Semestralmente del 3º año (24/03/2018) al 10º año (24/09/2025) ⁷	12.500.000
Préstamo	Entidad financiera privada	2016	110.000.000	23/06/2020 ⁸ - 35.000.000 € 23/06/2023 - 40.000.000 € 23/06/2026 - 35.000.000 €	40.000.000
Préstamo	Entidad financiera privada	2016	80.000.000	30/06/2023 - 45.000.000 € 30/06/2025 - 25.000.000 € 30/06/2026 - 10.000.000 €	45.000.000

⁷ Dato modificado en virtud de alegaciones.⁸ Dato modificado en virtud de alegaciones.

JCYL					
Operación	Agente	Año Formalización	Importe Formalizado	Forma Amortización	Importe Amortizado 2023
Préstamo	Entidad financiera privada-Refinanciación 2016	2016	40.000.000	28/07/2019 - 8.000.000 € 28/07/2020 - 8.000.000 € 28/07/2021 - 8.000.000 € 28/07/2022 - 8.000.000 € 28/07/2023 - 8.000.000 €	8.000.000
Préstamo	Entidad financiera privada-Refinanciación 2016	2016	60.000.000	28/01/2020 - 4.285.000 € 28/07/2020 - 4.285.000 € 28/01/2021 - 4.285.000 € 28/07/2021 - 4.285.000 € 28/01/2022 - 4.285.000 € 28/07/2022 - 4.285.000 € 28/01/2023 - 4.285.000 € 28/07/2023 - 4.285.000 € 28/01/2024 - 4.285.000 € 28/07/2024 - 4.285.000 € 28/01/2025 - 4.285.000 € 28/07/2025 - 4.285.000 € 28/01/2026 - 4.285.000 € 28/07/2026 - 4.295.000 €	8.570.000
Préstamo	CEB - 1º tramo	2016	80.000.000	Anualmente del 6º año (12/12/2022) al 20º año (12/12/2036)	5.333.333
Préstamo	Entidad financiera privada-Refinanciación 2016	2016	259.000.000 ⁹	02/12/2018 - 20.000.000 € 02/12/2019 - 45.000.000 € 02/12/2022 - 30.000.000 € 02/12/2023 - 85.000.000 € 02/12/2025 - 79.000.000 €	85.000.000

⁹ Dato modificado en virtud de alegaciones.

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

JCYL					
Operación	Agente	Año Formalización	Importe Formalizado	Forma Amortización	Importe Amortizado 2023
Préstamo	Entidad financiera privada	2017	68.000.000	Anualmente del 2º año (05/06/2019) al 18º año (05/06/2035)	4.000.000
Préstamo	Entidad financiera privada-Refinanciación 2017	2017	10.000.000	14/07/2023 - 2.500.000 € 14/07/2024 - 2.500.000 € 14/07/2025 - 2.500.000 € 14/07/2026 - 2.500.000 €	2.500.000
Préstamo	Entidad financiera privada	2017	15.000.000	14/07/2023 - 3.750.000 € 14/07/2024 - 3.750.000 € 14/07/2025 - 3.750.000 € 14/07/2026 - 3.750.000 €	3.750.000
Préstamo	CEB - 2º tramo	2016	10.000.000	Anualmente del 6º año (01/07/2022) al 20º año (01/07/2036)	666.667
Préstamo	Entidad financiera privada-Refinanciación 2019	2019	60.000.000	12/12/2021 - 30.000.000 € 12/12/2023 - 30.000.000 €	30.000.000
Préstamo	Entidad financiera privada - Refinanciación 2019	2019	20.000.000	16/12/2020 - 4.000.000 € 16/12/2021 - 4.000.000 € 16/12/2022 - 4.000.000 € 16/12/2023 - 4.000.000 € 16/12/2025 - 4.000.000 €	4.000.000
Préstamo	Entidad financiera privada - Refinanciación 2021	2021	25.000.000	13/07/2022 - 3.571.428,57 € 13/07/2023 - 3.571.428,57 € 13/07/2024 - 3.571.428,57 € 13/07/2025 - 3.571.428,57 € 13/07/2026 - 3.571.428,57 € 13/07/2028 - 3.571.428,58 €	3.571.429
Préstamo	Entidad financiera privada-Refinanciación 2021	2021	41.240.265	29/12/2023	41.240.265
TOTAL PRÉSTAMOS CON EECC			4.553.697.689¹⁰		748.024.862

¹⁰ Dato modificado en virtud de alegaciones.

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

JCYL					
Operación	Agente	Año Formalización	Importe Formalizado	Forma Amortización	Importe Amortizado 2023
Préstamo	Mº Industria	14/07/2006 1ª Addenda 2008	45.000.000	Anualmente del 4º año (30/06/2012) al 15º año (30/06/2023)	3.750.000
Préstamo	Mº Educación	2010 disposición en 2011	3.000.000	Anualmente del 4º año (17/01/2015) al 15º año (17/01/2026)	258.628
TOTAL PRÉSTAMOS ESTADO			48.000.000		4.008.628
TOTAL			5.072.420.689¹¹		1.222.756.490

EREN					
Operación	Agente	Año Formalización	Importe Formalizado	Forma Amortización	Importe Amortizado 2023
Préstamo	CEB Disposición 1 2018	2018	10.000.000	Constante	588.235
Préstamo	CEB Disposición 2 2019	2019	20.000.000	Constante	1.176.471
Préstamo	CEB Disposición 3 2020	2020	12.000.000	Constante	
TOTAL AMORTIZACIÓN PRÉSTAMOS CON EE. CC.			42.000.000		1.764.706

ICE					
Operación	Agente	Año Formalización	Importe Formalizado	Forma Amortización	Importe Amortizado 2023
Préstamo	BEI 25927/2	2010	20.000.000	semestral_cap.cte.	2.500.000
Préstamo	BEI 25928/2	2010	12.000.000	semestral_cap.cte.	750.000
Préstamo	BEI 26069/A	2011	40.000.000	semestral_cap.cte.	1.818.182

¹¹ Dato modificado en virtud de alegaciones.

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

ICE					
Operación	Agente	Año Formalización	Importe Formalizado	Forma Amortización	Importe Amortizado 2023
Préstamo	BEI 26069/B1	2011	30.000.000	semestral_cap.cte.	2.000.000
Préstamo	BEI 26069/B2	2011	30.000.000	semestral_cap.cte.	2.000.000
Préstamo	BEI 31389	2013	25.000.000	semestral_cap.cte.	11.579.118
Préstamo	BEI 83843	2014	10.000.000	semestral_cap.cte.	1.250.000
Préstamo	BEI 86305/1	2017	50.000.000	semestral_cap.cte.	21.868.830
Préstamo	BEI 86305/2	2017	25.000.000	semestral_cap.cte.	3.125.000
Préstamo	BEI 90616	2019	15.000.000	semestral_cap.cte.	937.500
Préstamo	BEI 91316/01	2019	15.000.000	semestral_cap.cte.	8.800.000
Préstamo	BEI 91316/02	2019	15.000.000	semestral_cap.cte.	-
Préstamo	BEI 91793	2021	15.000.000	semestral_cap.cte.	-
Préstamo	BEI 94446&94773	2022	32.100.000	semestral_cap.cte.	-
Préstamo	BEI 96441	2023	25.800.000	semestral_cap.cte.	-
Préstamo	B.SANTANDER	1998	13.222.266	Mensual_cta.cte_rev.trim.	496.720
Préstamo	B.SANTANDER	2009	29.470.000	Mensual_cta.cte_rev.trim.	1.093.935
TOTAL AMORTIZACIÓN PRÉSTAMOS CON EE. CC.			402.592.266		58.219.284
Préstamo	MINECO -D 2010	2010	30.500.000	Anual	3.341.296
Préstamo	MINECO- D 2011	2010	24.250.000	Anual	2.624.273
Préstamo	MINECO -D 2012	2010	15.500.000	Anual	1.387.689
Préstamo	MINECO (P35493)	2009	1.748.276	Anual	146.174
Préstamo	MIN. Reindus 2010	2010	2.838.947	Anual	283.895
Préstamo	MIN. Reindus 2011	2011	2.683.040	Anual	268.304
TOTAL AMORTIZACIÓN PRÉSTAMOS ESTADO			77.520.263		8.051.630
TOTAL AMORTIZACIONES ORDINARIAS 2023.			480.112.529		66.270.915

ITA					
Operación	Agente	Año Formalización	Importe Formalizado	Forma Amortización	Importe Amortizado 2023
Préstamo	BEI 82527-219363	2013	10.000.000	lineal anual	1.145.000
Préstamo	BEI 82527-221394	2013	16.500.000	lineal anual	1.798.125
Préstamo	BEI 82527-222359	2013	12.000.000	lineal anual	1.350.000
Préstamo	BEI 82527-247435	2014	11.500.000	lineal anual	2.921.468
Préstamo	BEI 82527-271702	2014	25.000.000	lineal anual	659.655
Préstamo	BEI 82527-274296	2014	10.000.000	lineal anual	4.206.608
Préstamo	UCAR REFINANC. 2012	2016	1.600.000	lineal semestral	200.000
TOTAL AMORTIZACIÓN PRÉSTAMOS CON EE. CC.			86.600.000		12.280.856

SOMACYL					
Operación	Agente	Año Formalización	Importe Formalizado	Forma Amortización Vencimiento	Importe Amortizado 2023
Préstamo	BEI Tramo B	28/06/2011	15.000.000	28/06/2023	15.000.000
Préstamo	BEI Tramo B	28/06/2011	18.500.000	28/06/2031	1.233.333
Préstamo	BEI Tramo B	01/09/2011	16.500.000	01/09/2031	1.100.000
Préstamo	BEI Tramo C	24/11/2011	7.900.000	24/11/1931	526.667
Préstamo	BEI Tramo C	29/01/2013	5.900.000	29/01/2031	421.429
Préstamo	BEI Tramo C	29/01/2013	9.411.000	29/01/2030	784.250
Préstamo	BEI Tramo C	29/10/2013	5.400.000	29/10/2029	450.000
Préstamo	BEI Tramo C	20/12/2013	21.389.000	20/12/2029	1.782.417

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

SOMACYL					
Operación	Agente	Año Formalización	Importe Formalizado	Forma Amortización Vencimiento	Importe Amortizado 2023
Préstamo	BEI CLIMATE	20/12/2013	6.000.000	20/12/2028	461.538
Préstamo	BEI CLIMATE	30/04/2015	10.000.000	30/04/2030	769.231
Préstamo	BEI CLIMATE	29/02/2016	15.000.000	28/02/2031	353.846
Préstamo	BEI WATER 45 1ª Disposición	21/12/2021	14.000.000	21/12/2040	-
Préstamo	BEI WATER 45 2ª Disposición	07/12/2022	10.000.000	07/12/2040	-
Préstamo	BEI WATER 45 3ª Disposición	12/12/2023	13.000.000	12/12/2040	-
Préstamo	CEB WATER 50 1ª Disposición	28/12/2021	13.800.000	28/12/2038	-
Préstamo	CEB WATER 50 2ª Disposición	07/12/2023	13.000.000	07/12/2040	-
Préstamo	CEB agua/eficiencia	30/10/2015	10.000.000	28/12/2038	588.235
Préstamo	CEB agua/eficiencia	31/03/2017	10.000.000	30/10/2034	666.667
Préstamo	CEB agua/eficiencia	29/06/2018	7.500.000	31/03/2036	454.545
Préstamo	Entidad finaciera privada. JESSICA. Uva	12/06/2014	1.910.000	27/06/2023	119.375
Préstamo	Entidad finaciera privada. Uva	12/06/2014	238.750	27/06/2023	14.922
Préstamo	Entidad finaciera privada. (BIOCEN 1)	29/12/2016	4.173.361	31/10/2028	328.430
Préstamo	Entidad finaciera privada. PEMA	29/12/2021	3.300.000	29/12/2027	286.100
Préstamo	Entidad financier privada. Chopos	23/06/2023	21.500.000	23/06/2031	-
Préstamo	Hipotecarios VPO	Varios	Varios	Varios	552.780
TOTAL AMORTIZACIÓN `PRÉSTAMOS CON EE..CC			253.422.111		25.893.765

Anexo 11.4. Intereses del ejercicio

JCYL				
Año formalización	Deuda a 1 de enero 2023	Deuda a 31 de diciembre 2023	Intereses pagados a 31 diciembre 2023	Intereses devengados y no vencidos 2023
Deuda Pública				
2011	127.300.000	40.000.000	10.391.800	393.443
2014	920.423.000	790.000.000	33.020.947	18.468.331
2016	290.000.000	290.000.000	3.649.400	787.712
2017	553.000.000	300.000.000	10.648.500	5.645.768
2019	795.000.000	795.000.000	12.689.500	9.089.358
2021	885.000.000	885.000.000	3.808.000	2.654.833
2023	_12	500.000.000		8.319.672
Total Deuda Pública	3.570.723.000¹³	3.600.000.000	74.208.147	45.359.117
Préstamos Entidades Financieras				
Año Formalización	Deuda a 1 de enero 2023	Deuda a 31 de diciembre 2023	Intereses pagados a 31 diciembre 2023	Intereses devengados y no vencidos 2023
2005	75.000.000	75.000.000	2.861.250	62.541
2009	132.500.000	111.500.000	7.105.500	3.715.917
2010	173.000.000	137.375.000	4.055.513	1.842.343
2011	130.000.000	116.666.667	1.831.749	1.305.208
2012	133.370.060	119.166.667	3.313.232	2.099.692
2014	125.348.054	47.272.727	4.100.393	20.188
2015	859.135.016	554.978.900	15.482.481	3.325.943

¹² Dato corregido en virtud de alegaciones.¹³ Dato corregido en virtud de alegaciones.

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

JCYL				
Año formalización	Deuda a 1 de enero 2023	Deuda a 31 de diciembre 2023	Intereses pagados a 31 diciembre 2023	Intereses devengados y no vencidos 2023
2016	585.956.667	394.053.333	9.786.969	846.496
2017	355.647.159	345.397.159	8.445.625	3.065.220
2018	290.014.114	290.014.114	5.348.605	887.563
2019	701.036.840	666.370.174	11.027.558	559.425
2020	2.582.497.163	2.582.497.163	5.566.619	2.524.209
2021	1.608.668.837	1.563.857.143	3.106.749	1.773.516
2022	1.195.000.000	1.195.000.000	36.213.243	6.634.407
2023	-	1.287.075.000	14.662.425	5.714.476
Total Préstamos Entidades Financieras	8.947.173.910	9.486.224.046	132.907.909	34.377.144
Préstamos del Estado				
Préstamos Mº Industria 2006	3.750.000		-	-
Préstamos Mº Industria 2007	1.056.659	798.032	14.941,17	10.751,30
Total Préstamos Estado	4.806.659	798.032	14.941	10.751
TOTAL DEUDA	13.022.703.569	13.087.022.078	207.130.997	79.747.012

EREN						
Año formalización	Entidad	Deuda a 1 de enero 2023	Deuda a 31 de diciembre 2023	Intereses concertados	Intereses pagados a 31 diciembre 2023	Intereses devengados y no vencidos 2023
30/07/2018	CEB Disposición 1 2018	9.411.765	8.823.529	1,51%	142.118	55.515
07/10/2019	CEB Disposición 1 2019	20.000.000	18.813.529	0,39%	78.000	16.925

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

EREN						
Año formalización	Entidad	Deuda a 1 de enero 2023	Deuda a 31 de diciembre 2023	Intereses concertados	Intereses pagados a 31 diciembre 2023	Intereses devengados y no vencidos 2023
24/07/2020	CEB Disposición 1 2020	12.000.000	12.000.000	0,47%	56.400	24.440
TOTAL PRESTAMOS EE. FF.		41.411.765	39.637.059		276.518	96.880

ICE						
Año formalización	Entidad	Deuda a 1 de enero 2023	Deuda a 31 de diciembre 2023	Intereses concertados	Intereses pagados a 31 diciembre 2023	Intereses devengados y no vencidos 2023
03/10/2012	B.E.I. 25927 (Des.II)	5.000.000	2.500.000	E 6m + 0,309%	146.546	31.125
02/02/2012	B.E.I. 25928 (Des.II)	750.000	-	E 6m + 1,021%	6.417	-
19/12/2011	B.E.I. 26069/4	21.818.182	20.000.000	Tipo Fijo 3,995%	853.477	-
19/12/2011	B.E.I. 26069/B1	10.000.000	8.000.000	Tipo Fijo 3,717%	353.115	-
09/01/2012	B.E.I. 26069/B2	10.000.000	8.000.000	Tipo Fijo 3,650%	346.750	-
24/11/2014	B.E.I. 31389	12.500.000	920.882	E 6m + 0,348%	395.885	4.288
23/12/2014	B.E.I. 83843	5.000.000	3.750.000	E 6m + 0,354%	172.165	2.215
22/12/2017	B.E.I. 86305 (Des.I)	43.750.000	21.881.170	E 6m + 0,222%	1.280.613	25.200
15/10/2018	B.E.I. 86305 (Des.II)	25.000.000	21.875.000	E 6 m + 0,272%	734.430	205.541
28/09/2019	B.E.I. 90616	15.000.000	14.062.500	E 6 m + 0,315%	550.717	6.578
13/11/2020	B.E.I. 91316 (Des.I)	15.000.000	6.200.000	E 6m + 0,448%	532.502	21.589
08/12/2021	B.E.I. 91316 (Des.II)	15.000.000	15.000.000	Tipo Fijo 0,023%	3.450	460
03/06/2020	B.E.I. 91793	32.100.000	32.100.000	Tipo Fijo 0,216%	69.336	4.430
01/12/2022	B.E.I. 94446&94773	32.100.000	32.100.000	E 6m + 0,021%	1.018.300	112.529
04/12/2023	B.E.I. 96441	-	25.800.000	E 6m + 0,276%	-	86.387
09/11/1998	Entidad financiera privada (1430039002)	3.178.759	2.682.039	E 3m + 0,1%	91.673	6.841

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

ICE						
Año formalización	Entidad	Deuda a 1 de enero 2023	Deuda a 31 de diciembre 2023	Intereses concertados	Intereses pagados a 31 diciembre 2023	Intereses devengados y no vencidos 2023
02/10/2009	Entidad financiera privada (1030022105)	5.798.434	4.704.499	E 12m + 2%	248.542	24.393
TOTAL PRÉSTAMOS CON EE. CC.		251.995.375	219.576.090		6.803.918	531.575
	MINECO (AN.2010)	10.147.888	6.806.593	Tipo Fijo 1,232%	125.022	-
	MINECO (AN.2011)	10.692.676	8.068.403	Tipo Fijo 1,232%	131.734	-
	MINECO (AN.2012)	6.825.221	5.437.532	Tipo Fijo 1,232%	13.819	-
	MINECO (P35493)	292.348	146.174	0%	-	-
	MINECO (REIND. 2010)	567.789	283.895	0%	-	-
	MINECO (REIND. 2011)	804.912	536.608	0%	-	-
TOTAL PRÉSTAMOS CON EL ESTADO		29.330.834	21.279.204		270.575	-
TOTAL PRÉSTAMOS		281.326.209	240.855.295		7.074.493	531.575

ITA						
Año formalización	Entidad	Deuda a 1 de enero 2023	Deuda a 31 de diciembre 2023	Intereses concertados	Intereses pagados a 31 diciembre 2023	Intereses devengados y no vencidos 2023
12/11/2013	BEI 82527-219363	3.435.000	2.290.000	0,000%	0,00	0,00
29/12/2013	BEI 82527-221394	5.394.375	3.596.250	0,000%	0,00	0,00
10/12/2013	BEI 82527-222359	4.050.000	2.700.000	0,000%	0,00	0,00
10/06/2014	BEI 82527-247435	4.955.695	2.034.227	3,738%	131.294	0,00
05/12/2014	BEI 83502-271702	2.638.621	1.978.965	3,621%	79.316	0,00
23/12/2014	BEI 84131-274296	4.206.608	-	4,067%	148.968	0,00
05/08/2016	UCAR REFINANCIAC.	1.200.000	1.000.000	3,911%	31.376	0,00
TOTAL PRÉSTAMOS CON EE. CC.		25.880.299	13.599.442		390.954	0,00

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

SOMACYL						
Año formalización	Entidad	Deuda a 1 de enero 2023	Deuda a 31 de diciembre 2023	Intereses concertados	Intereses pagados a 31 diciembre 2023	Intereses devengados y no vencidos 2023
28/06/2011	BEI Tramo B	15.000.000	-	0,00%	294.150	1.241.943
28/06/2011	BEI Tramo B	10.483.333	9.250.000	Euribor 6m + 0,26%	-	-
01/09/2011	BEI Tramo B	9.900.000	8.800.000	Euribor 6m + 0,283%	241.924	192.809
24/11/2011	BEI Tramo C	4.740.000	4.213.333	0,00%	150.258	134.815
29/01/2013	BEI Tramo C	3.792.857	3.371.428	0,00%	110.979	7.399
29/01/2013	BEI Tramo C	6.274.000	5.489.750	0,00%	183.326	12.222
29/10/2013	BEI Tramo C	3.150.000	2.700.000	Euribor 12m + 0,579%	103.513	85.597
20/12/2023	BEI Tramo C	12.476.917	10.694.500	Euribor 12m + 0,639%	459.456	445.609
20/12/2013	BEI CLIMATE	2.769.231	2.307.693	Euribor 12m + 0,662%	102.621	99.528
30/04/2015	BEI CLIMATE	6.153.846	5.384.615	0,00%	53.477	17.083
29/02/2016	BEI CLIMATE	3.184.615	2.830.769	Euribor 12m + 0,293%	-	-102.484
21/12/2021	BEI WATER 45	14.000.000	14.000.000	0,00%	3.360	3.257
07/12/2022	BEI WATER 45	10.000.000	10.000.000	Euribor 6m + 0,41%	317.376	300.863
12/12/2023	BEI WATER 45	-	13.000.000	3,43%	-	-
28/12/2021	CEB WATER 50	13.800.000	13.800.000	Euribor 12m + 0,30%	504.561	501.110
07/12/2023	CEB WATER 50		13.000.000	Euribor 6m + 0,47%	-	-
30/10/2015	CEB agua/eficiencia	7.058.824	6.470.589	Euribor 12m + 0,28%	210.620	175.324
31/03/2017	CEB agua/eficiencia	9.333.333	8.666.666	Euribor 12m + 0,39%	26.969	6.650
29/06/2018	CEB agua/eficiencia	7.045.455	6.590.910	Euribor 6m + 0,38%	258.673	257.466
12/06/2014	Entidad financiera privada. JESSICA. Uva	119.375	-	Euribor 6m + 1,30%	371	358
12/06/2014	Entidad financiera privada. Uva	14.922	-	Euribor 6m + 2,22%	2.173	2.169

SOMACYL						
Año formalización	Entidad	Deuda a 1 de enero 2023	Deuda a 31 de diciembre 2023	Intereses concertados	Intereses pagados a 31 diciembre 2023	Intereses devengados y no vencidos 2023
29/12/2016	Entidad financiera privada. (BIOCEN 1)	2.169.690	1.841.260	Euribor 12m + 1,50%	88.170	88.170
29/12/2021	Entidad financiera privada. PEMA	3.300.000	3.013.900	Euribor 12m + 0,30%	103.590	103.590
23/06/2023	Entidad financiera privada. Chopos		21.500.000	Euribor 6m + 0,33%	453.650	453.650
Varios	Hipotecarios VPO	11.484.804	12.041.660	Varios	447.373	447.373
TOTAL PRÉSTAMOS CON EE. CC.		156.251.202	178.967.073		4.116.590	4.474.501

Anexo 12. Estado de situación y riesgo vivo de avales

ADMINISTRACIÓN GENERAL								
Beneficiario	Fecha de vencimiento	Importe	Riesgo vivo a 01/01/2023	Riesgo vivo a 31/12/2023	Plazos vencidos	Plazos no vencidos	Provisión del ejercicio	Provisión acumulada
ICECYL (ADE FINANCIACIÓN, S.A.)	02/02/2023	45.000.000	750.000	0		0	0	0
SOMACYL S.A. (TRAMO B)	01/09/2031	50.000.000	35.383.333	18.050.000		18.050.000	0	0
ICECYL (CYLSOPA S.A.)	31/12/2034	128.000.000	41.818.182	36.000.000		36.000.000	0	0
SOMACYL S.A. (TRAMO C)	24/11/2031	50.000.000	30.433.774	26.469.012		26.469.012	0	0
ITACYL (MIDCAP TRAMO A)	10/06/2026	50.000.000	17.835.070	10.620.477		10.620.477	0	0
SOMACYL S.A. CLIMATE CHANGE	28/02/2031	50.000.000	12.107.692	10.523.077		10.523.077	0	0
ICE (AGENCIA DE INNOVACIÓN FIN. OTHER PRIORITIES... TRAMO A)	03/10/2024	30.000.000	5.000.000	2.500.000		2.500.000	0	0
ICECYL (AGENCIA DE INNOVACIÓN FIN. OTHER PRIORITIES... TRAMO C)	24/11/2026	25.000.000	12.500.000	920.882		920.882	0	0
ITACYL (MIDCAP-TRAMO B)	07/12/2026	25.000.000	2.638.621	1.978.965		1.978.965	0	0
ICECYL (AGENCIA DE INNOVACIÓN FIN.MIDCAP - TRAMO C)	23/12/2026	50.000.000	5.000.000	3.750.000		3.750.000	0	0
ITACYL (MIDCAP-TRAMO D)	23/12/2026	50.000.000	4.206.608	0		0	0	0
SOMACYL CEB	29/06/2038	50.000.000	23.437.611	21.728.164		21.728.164	0	0
ICECYL (LOAN FOR SMES AND OTHER PRIORITIES)	15/10/2030	75.000.000	68.750.000	43.756.170		43.756.170	0	0
EREN (PRODUCTION OF RENEWAL ENERGY) **	24/07/2040	42.000.000	41.411.765	39.647.059		39.647.059	0	0
ICECYL (ADE LOAN FOR SMES AND MIDCAPS B)	30/06/2031	15.000.000	15.000.000	14.062.500		14.062.500	0	0
ICECYL (ICE FOCUSED SUPPORT FOR SMES AND MIDCAPS)	15/11/2032	30.000.000	30.000.000	21.200.000		21.200.000	0	0
ICECYL (ICE FOCUSED SUPPORT FOR SMES AND MIDCAPS TRAMO B)	08/12/2033	32.100.000	32.100.000	32.100.000		32.100.000	0	0
SOMACYL S.A. (WATER INFRASTRUCTURE) BEI	21/12/2040	45.000.000	24.000.000	37.000.000		37.000.000	0	0
SOMACYL S.A. (WATER INFRASTRUCTURE) CEB	28/12/2038	50.000.000	13.800.000	26.800.000		26.800.000	0	0
ICECYL (ICE FOCUSED SUPPORT FOR SMES AND MIDCAPS TRAMO C)	01/12/2034	32.100.000	32.100.000	32.100.000		32.100.000	0	0

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

ADMINISTRACIÓN GENERAL								
Beneficiario	Fecha de vencimiento	Importe	Riesgo vivo a 01/01/2023	Riesgo vivo a 31/12/2023	Plazos vencidos	Plazos no vencidos	Provisión del ejercicio	Provisión acumulada
ICECYL (ICE FOCUSED SUPPORT FOR SMES AND MIDCAPS TRAMO D)	04/12/2035	25.800.000		25.800.000		25.800.000		
SUBTOTAL ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS		950.000.000	448.272.656	405.006.306	0	405.006.306	0	0
SANTA MARÍA DEL MADRIGAL	01/04/2005	64.650	64.650	64.650	64.650	0	0	0
LA ESTRELLA DE MADRIGAL	01/04/2005	63.001	63.001	63.001	63.001	0	0	0
SUBTOTAL OTRAS ENTIDADES		127.651	127.651	127.651	127.651	0	0	0
TOTAL AVALES ADMINISTRACIÓN GENERAL		950.127.651	448.400.306	405.133.957	127.651	405.006.306	0	0

ICE								
Beneficiario	Fecha de vencimiento	Importe	Riesgo vivo a 01/01/2023	Riesgo vivo a 31/12/2023	Plazos vencidos	Plazos no vencidos	Provisión del ejercicio	Provisión acumulada
INSTALACIONES PEVAFERSA, S.L. (En liquidación)	30/10/2012	1.826.149	1.826.149	1.826.149	1.826.149	0		
INSTALACIONES PEVAFERSA, S.L. (En liquidación)	30/10/2016	5.552.859	5.552.859	5.552.859	5.552.859	0		5.165.306
GRUPO UNISOLAR, S.A. (En liquidación)	17/12/2013	250.000	108.420	108.420	108.420	0		108.420
TOTAL AVALES ICE - OTRAS ENTIDADES		7.629.008	7.487.428	7.487.428	7.487.428	0		5.273.727

Beneficiario	Fecha de vencimiento	Importe	Riesgo vivo a 01/01/2023	Riesgo vivo a 31/12/2023	Plazos vencidos	Plazos no vencidos	Provisión del ejercicio	Provisión acumulada
TOTAL ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS		950.000.000	448.272.656	405.006.306	0	405.006.306	0	0
TOTAL OTRAS ENTIDADES		7.756.658	7.615.079	7.615.079	7.615.079	0	0	5.273.727
TOTAL AVALES		957.756.658	455.887.734	412.621.385	7.615.079	405.006.306	0	5.273.727

Anexo 13. Variación DRN del sistema de financiación (2023-2022)

Subconcepto	DRN	DRN Ej. anterior	Var. Abs.	Variación (%)
1000. Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas	2.860.000.491	2.247.300.210	612.700.281	27,26
1100. Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones	197.202.011	196.735.133	466.879	0,24
1110. Impuesto sobre el Patrimonio	42.135.034	47.137.398	-5.002.363	-10,61
1120. Impuesto sobre los Depósitos de las Entidades de Crédito	26.272.312	24.191.090	2.081.222	8,60
2001. Gestión directa ITP	244.123.260	264.860.377	-20.737.118	-7,83
2002. Efectos timbrados ITP	4.148	5.145	-996	-19,36
2011. Gestión directa IAJD	95.466.521	111.173.326	-15.706.806	-14,13
2012. Efectos timbrados IAJD	926.030	958.592	-32.562	-3,40
2100. Impuesto sobre el Valor Añadido	2.224.309.668	2.087.218.410	137.091.258	6,57
2200. Sobre el alcohol y bebidas derivadas	33.279.429	25.437.890	7.841.539	30,83
2201. Sobre la cerveza	12.147.003	11.576.020	570.983	4,93
2203. Sobre labores del tabaco	191.890.615	222.777.890	-30.887.275	-13,86
2204. Sobre hidrocarburos	672.526.888	659.418.320	13.108.568	1,99
2205. Sobre determinados medios de transporte	22.073.922	19.332.625	2.741.297	14,18
2206. Sobre productos intermedios	1.027.446	738.370	289.076	39,15
2207. Sobre la electricidad	63.108.776	82.130.390	-19.021.614	-23,16
2208. Tarifa autonómica del impuesto sobre hidrocarburos	3.723	7.038	-3.315	-47,11
2310. Sobre la afección medioambiental de determinadas instalaciones	68.490.334	67.891.150	599.184	0,88
2320. Sobre la eliminación de residuos en vertederos	1.961.719	7.913.630	-5.951.911	-75,21
2910. Impuesto estatal sobre el juego	8.441.730	5.884.920	2.556.810	43,45
2919. Otros impuestos sobre el juego	54.312.463	46.620.345	7.692.119	16,50
2920. Impuesto depósito residuos en vertederos incineración	16.367.622		16.367.622	0,00
4101. Fondos del sistema de financiación CC. AA.	2.076.200.948	1.525.734.720	550.466.228	36,08
Total	8.912.272.093	7.655.042.988	1.257.229.104	16,42

Anexo 14. MRR**Anexo 14.1. Asignación de fondos MRR por consejería y palanca (2021-2023)**

Consejería	Palanca	Medida	Detalle medida	2021	2022	2023	Total
1	IV	1103	Transformación digital y modernización de las CCAA	5.967.145	11.849.267	10.731.228	28.547.640
2	I	0102	Movilidad eléctrica y sostenible: adquisición de vehículos e implantación de infraestructura de reca	20.188.644	20.188.644		40.377.288
2	I	0204	Programa de regeneración y reto demográfico. Rehabilitación energética de edificios en municipios	10.945.000	10.945.000		21.890.000
2	I	0205	Programa de impulso a la rehabilitación de EDIFICIOS PÚBLICOS (PIREP)	24.225.600			24.225.600
2	III	0701	Desarrollo de energías renovables innovadoras, integradas en la edificación y en procesos productivo	40.313.505	31.884.330	27.737.613	99.935.448
2	III	0801	Despliegue del almacenamiento energético	6.302.943	4.150.900	3.403.856	13.857.699
2	III	3101	Autoconsumo renovable, almacenamiento detrás del contador y comunidades energéticas			27.108.577	27.108.577
3	I	0303	Plan de Impulso de la sostenibilidad y competitividad de la agricultura y la ganadería (II): Refuerz	1.127.291	1.055.826	1.278.954	3.462.071
3	I	0304	Plan de Impulso de la sostenibilidad y competitividad de la agricultura y la ganadería (III) (Progra	9.318.474	23.056.082	24.209.654	56.584.210
3	V	1201	Espacios de datos sectoriales (contribución a proyectos tractores de digitalización de los sectores			2.437.500	2.437.500

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Consejería	Palanca	Medida	Detalle medida	2021	2022	2023	Total
3	VI	1601	Estrategia Nacional de IA(Iniciativa RETECH - Proyecto "Plataforma Agroalimentaria en Red")			5.625.000	5.625.000
4	I	0201	Programa de rehabilitación para la recuperación económica y social en ENTORNOS RESIDENCIALES	62.625.910	75.575.490		138.201.400
4	I	0202	Corrección de tendidos eléctricos (protección de especies de avifauna amenazadas)		27.205.000	27.205.000	54.410.000
4	II	0402	Subvenc. áreas de influencia socioeconómica (AIS) de Parques Nacionales	46.231.456			46.231.456
4	II	0403	Restauración de ecosistemas e infraestructura verde	38.473.851	17.194.780		55.668.631
4	II	0404	Gestión forestal sostenible	27.741.289	6.754.078		34.495.367
4	II	0501	Plan de abastecimiento y reducción de pérdidas en redes de distribución para municipios <20.000 habi	13.477.919			13.477.919
4	II	0502	Seguimiento y restauración de ecosistemas fluviales, recuperación de acuíferos y mitigación del ries		4.833.680		4.833.680
4	II	0503	Transición digital en el sector del agua		8.769.600		8.769.600
4	III	1001	Inversiones en Transición Justa- Programa de rehabilitación de explotaciones mineras de carbón	42.127.433	8.553.104	17.253.883	67.934.420
4	V	1203	Plan de apoyo a la implementación de la normativa de residuos	24.371.515	10.317.226		34.688.741
4	VI	1601	Estrategia Nacional de IA (Iniciativa RETECH - Proyecto RETECHFOR)			12.450.000	12.450.000
4	VII	1901	Competencias digitales transversales (P05-Capacidades digitales para el Reto Demográfico)			10.775.426	10.775.426

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Consejería	Palanca	Medida	Detalle medida	2021	2022	2023	Total
5	VI	1103	Transformación Digital y Modernización de la AGE, CCAA y EELL.Sanidad.			5.733.047	5.733.047
5	VI	1801	Plan de inversión en equipos de alta tecnología en el Sistema Nacional de Salud	20.105.407	18.152.138		38.257.545
5	VI	1802	Acciones para reforzar la prevención y promoción de la Salud	204.830	312.003	312.003	828.835
5	VI	1803	Aumento de capacidades de respuesta ante crisis sanitarias	667.363	163.931		831.294
5	VI	1804	Formación de profesionales sanitarios y recursos para compartir conocimiento	153.575	185.008	3.137.293	3.475.876
5	VI	1805	Plan para la Racionalización del consumo de productos farmacéuticos y fomento de la sostenibilidad.-			2.476.672	2.476.672
6	I	0101	Zonas de bajas emisiones y transformación del transporte urbano y metropolitano (Municipios > 50.000	58.245.862	16.653.099		74.898.961
6	II	0604	Programa de apoyo para un transporte sostenible y digital (Digitalización ámbitos competenciales CCA	2.397.402	8.686.705		11.084.107
6	V	1502	Acciones de refuerzo de conectividad en centros de referencia, motores socioeconómicos y proyectos t	10.565.000	2.915.000	3.789.500	17.269.500
6	V	1503	Bonos digitales para PYMEs y colectivos vulnerables	319.000	319.000	151.600	789.600
6	V	1504	Renovación y sostenibilidad de infraestructuras. Mejora de infraestructuras de telecomunicaciones en	1.208.000	2.416.000	362.400	3.986.400
6	VII	1901	Capacitación digital de la ciudadanía	7.384.840			7.384.840
7	VI	1701	Planes Complementarios de I+D+I con las Comunidades Autónomas	2.259.684	3.553.860		5.813.544

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Consejería	Palanca	Medida	Detalle medida	2021	2022	2023	Total
7	VII	1901	Competencias digitales transversales (P04-Competencias Digitales Infancia)		3.534.400	1.749.214	5.283.614
7	VII	1902	Plan Nacional de Competencias Digitales	49.735.201	15.690.093		65.425.294
7	VII	2001	Reskilling y upskilling de la población activa ligado a cualificaciones profesionales	7.781.992	16.723.200		24.505.192
7	VII	2002	Transformación Digital de la Formación Profesional	1.646.316	4.218.600	1.935.000	7.799.916
7	VII	2003	Innovación e internacionalización de la Formación Profesional	9.727.500	9.661.875	14.868.750	34.258.125
7	VII	2101	Creación de plazas del Primer Ciclo de Educación Infantil de titularidad pública (prioritariamente	11.562.589	19.062.345	7.761.043	38.385.977
7	VII	2102	Programa de Orientación, Avance y Enriquecimiento Educativo en centros de especial complejidad educa	3.791.654	5.728.907	5.728.907	15.249.468
7	VII	2103	Creación de Unidades de Acompañamiento y Orientación Personal y Familiar del alumnado educativamente	1.404.572	1.826.852	2.610.234	5.841.658
7	VII	2106	Plan para el desarrollo de microcredenciales universitarias			2.310.853	2.310.853
8	V	1304	Apoyo al Comercio Actuación 1.2.- Programa de modernización del comercio: Fondo Tecnológico		2.689.934	2.689.934	5.379.868
8	VII	1903	Competencias digitales para el empleo	5.480.028	1.715.968	1.660.615	8.856.611
8	VII	2001	Formación modular destinada al reskilling y upskilling de ocupados y desempleados	6.798.303	6.279.972	6.212.258	19.290.534
8	VIII	2301	Empleo Joven	10.277.011	7.653.987	3.737.693	21.668.691

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Consejería	Palanca	Medida	Detalle medida	2021	2022	2023	Total
8	VIII	2302	Empleo Mujer	5.203.512	3.002.067	800.624	9.006.203
8	VIII	2303	Adquisición de nuevas competencias para la transformación digital, verde y productiva	36.316	36.316	36.316	108.948
8	VIII	2304	Nuevos proyectos territoriales para el reequilibrio y la equidad	14.421.748	6.814.402	3.839.386	25.075.536
8	VIII	2305	Gobernanza e impulso a las políticas de apoyo a la activación para el empleo	1.699.740	1.371.582	1.991.582	5.062.904
9	VIII	2201	Plan de apoyos y cuidados de larga duración	45.480.430	51.562.323		97.042.753
9	VIII	2204	Plan España te protege contra la violencia machista (III) - Creación de servicios de atención integr	2.982.921	6.960.148	2.561.600	12.504.669
10	V	1401	Transformación del modelo turístico hacia la sostenibilidad - Submedida 2- Planes de Sostenibilidad	41.540.000	51.058.050	30.416.870	123.014.920
10	V	1404	Actuaciones especiales en el ámbito de la competitividad-Submedida 2: Financiación de proyectos de	5.850.000	16.313.380	11.476.945	33.640.325
10	VI	1601	Estrategia Nacional de IA (Iniciativa RETECH - Proyecto "Knowledge Heritage Network")			11.436.238	11.436.238
10	VII	1903	Competencias digitales para el empleo - Plan de Competencias Digitales en Turismo			2.134.558	2.134.558
10	IX	2401	Refuerzo de la competitividad de las industrias culturales		494.504	336.213	830.717
10	IX	2402	Dinamización de la cultura a lo largo del territorio	1.789.416	10.330.828	1.326.605	13.446.849
10	IX	2403	Digitalización e impulso de los grandes servicios culturales	109.575	201.838	141.838	453.250

Consejería	Palanca	Medida	Detalle medida	2021	2022	2023	Total
10	IX	2501	Programa de fomento, modernización y digitalización del sector audiovisual	1.044.601			1.044.601
10	IX	2601	Plan de digitalización del Sector Deporte		1.245.687		1.245.687
10	IX	2602	Plan de Transición Ecológica de Instalaciones Deportivas - Mejora y optimización de instalaciones y	5.308.382	2.816.693		8.125.075
10	IX	2603	Plan Social del Sector Deporte		822.872	236.798	1.059.670
		TOTAL		710.620.744	563.506.574	304.179.279	1.578.306.598

Anexo 14.2. Liquidación del presupuesto de ingresos a nivel de partida

Ejercicio	Partida presupuestaria	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Total Cobros	Pendiente de cobro
2021	4128Ñ. MRR Empleo e Industria		199.740	199.740	18.099	18.099	0
2021	71211. MRR la Presidencia		5.033.420	5.033.420	5.029.976		5.029.976
2021	7124F. MRR Fomento y Medio Ambiente		1.455.861	1.455.861	1.214.919		1.214.919
2021	7128Ñ. MRR Empleo e Industria		28.201.094	28.201.094	1.318.720	191.440	1.127.280
2021	712B0. MRR Familia e Igualdad de Oportunidades		11.477.263	11.477.263	8.494.343	8.494.343	0
	TOTAL Ejercicio 2021		46.367.378	46.367.378	16.076.057	8.703.882	7.372.175
2022	41244. MRR Fomento y Medio Ambiente		335.713	335.713	247.091	247.091	0
2022	41252. MRR promoción y prevención del cáncer		29.896	29.896	35.531	35.531	0
2022	4127Z. MRR Educación		21.442.030	21.442.030	20.117.378	19.815.978	301.400
2022	4128Ñ. MRR Empleo e Industria		154.321	154.321	144.788	144.788	0
2022	42340. MRR restauración ambiental de zonas afectadas por		35.212	35.212	36.487	36.487	0
2022	71207. MRR Cultura y Turismo		44.284.681	44.284.681	42.376.149	42.372.428	3.721
2022	71211. MRR la Presidencia		0	0			
2022	71222. MRR Economía y Hacienda		7.861.442	7.861.442	755.877	755.877	0
2022	7124F. MRR Fomento y Medio Ambiente		46.835.374	46.835.374	23.126.464	22.022.984	1.103.480
2022	71254. MRR promoción y prevención del cáncer		68.481	68.481	62.847	62.847	0
2022	7125C. MRR Sanidad		12.110.069	12.110.069	10.721.540	9.976	10.711.564
2022	7127R. MRR Educación		33.154.104	33.154.104	25.369.568	25.034.281	335.287
2022	7128Ñ. MRR Empleo e Industria		52.433.291	52.433.291	35.121.677	25.330.551	9.791.126
2022	712B0. MRR Familia e Igualdad de Oportunidades		46.543.913	46.543.913	37.444.252	34.777.232	2.667.020
	TOTAL Ejercicio 2022		265.288.527	265.288.527	195.559.649	170.646.050	24.913.599
2023	41200. MRR cultura, turismo y deporte		597.900	597.900	662.459	662.459	0
2023	41244. MRR Fomento y Medio Ambiente	741.544		741.544	824.821	824.821	0

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Ejercicio	Partida presupuestaria	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Total Cobros	Pendiente de cobro
2023	41252. MRR promoción y prevención del cáncer		207.350	207.350	43.091	43.091	0
2023	4125C. MRR refuerzo conectividad de centros de ref.c 4		538.622	538.622	77.927		77.927
2023	41260. MRR Medio ambiente, Vivienda y Ordenación del Territorio	48.340	200.357	248.697	392.702	392.702	0
2023	4127Z. MRR Educación	35.339.057	3.558.905	38.897.962	34.537.604	34.537.604	0
2023	4128Ñ. MRR Empleo e Industria	181.582		181.582	131.442	131.442	0
2023	412B5. MRR competencias digitales para la infancia		176.058	176.058	175.797	35.797	140.000
2023	71207. MRR Cultura y Turismo	73.728.399	-13.352.671	60.375.728	55.960.542	55.960.542	0
2023	71211. MRR la Presidencia	1.062.000	-1.050.671	11.329	11.329	11.329	0
2023	71222. MRR Economía y Hacienda	77.549.076	-173.965	77.375.111	7.118.404	7.045.130	73.273
2023	7124F. MRR Fomento y Medio Ambiente	95.367.338	71.757.797	167.125.135	125.760.425	125.538.322	222.103
2023	7125C. MRR Sanidad	28.707.740	9.547.292	38.255.032	35.823.824	10.019.018	25.804.806
2023	71260. MRR Movilidad y Transformación Digital	31.618.022	12.299.084	43.917.106	24.427.886	24.427.886	0
2023	7127R. MRR Educación	41.587.291	-634.267	40.953.024	36.455.381	36.455.381	0
2023	7128Ñ. MRR Empleo e Industria	20.544.541	24.263.533	44.808.074	27.654.205	16.132.808	11.521.397
2023	712B0. MRR Familia e Igualdad de Oportunidades	67.374.000	-8.339.710	59.034.290	31.032.399	31.032.399	0
2023	712F0. MRR agricultura, ganadería y desarrollo rural	10.445.766	5.801.059	16.246.825	10.168.337	10.070.787	97.549
	TOTAL Ejercicio 2023	484.294.696	105.396.673	589.691.369	391.258.573	353.321.518	37.937.055

Anexo 14.3. Ejecución ORN por fuente de financiación (2021-2023)

Ejercicio	Palanca	Medida	FF.FF	Fuente de Financiación	ORN
2021	02	0402	04 0800 0402.02.0001.0400	MRR ACTUACIONES PARA LA CORRECCIÓN DE TENDIDOS ELÉCTRICOS (2350 450B 753)	328.135
2021	02	0402	04 0800 0402.02.0002.0400	MRR C4.I2 CONSERVACION BIODIVERSIDAD TERRESTRE Y MARINA (2350 450B 754)	10.645
2021	02	0403	04 0800 0403.02.0001.0400	MRR C4.I3 RESTAURACION DE ECOSISTEMAS E INFRAESTRUCTURA VERDE (2350 450B 754)	112.687
2021	02	0404	04 0800 0404.02.0001.0400	MRR C4.I4 GESTIÓN FORESTAL SOSTENIBLE (2350 450B 754)	896.664
2021	08	2201	04 0800 2201.08.0001.0100	MRR INSTALAC EQUIPAM TECNOLÓG ACCESO INCLUSIVO A CENTROS SERV EN MUNICIP -20.000 HAB (2950 230A 754	5.029.976
2021	08	2201	04 0800 2201.08.0001.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 1 MI HOGAR CUIDADOS DE LARGA DURACIÓN(2950 230A 754)	4.436.526
2021	08	2202	04 0800 2202.08.0002.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 5 ACTUAC.TECNOLOG. SS CORP.LL CYL (2950 230A 754)	502.768
2021	08	2202	04 0800 2202.08.0007.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 10 MI CASA AUTONOMÍA DE LOS MENORES (2950 230A 754)	28.157
2021	08	2203	04 0800 2203.08.0001.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 11 VEHÍCULOS ADAPTADOS (2950 230A 754)	524.803
2021	08	2203	04 0800 2203.08.0002.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 12 REFORMA CENTROS PARA PROMOVER ACCESIBILIDAD (2950 230A 754)	2.788.164
2021	08	2203	04 0800 2203.08.0003.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 13 EQUIPOS TECNOLÓGICOS ACCESO CENTROS (2950 230A 754)	315.100
2021	08	2302	04 0800 2302.08.0003.0823	MRR EMPLEO MUJER FORMAC. INSERC.VÍCTIMAS VIOLENCIA GÉNERO (19101 240A 45246)	191.440
2021	08	2304	04 0800 2304.08.0001.0800	MRR EMPLEO PYTOS TERRIT.EMPRENDIMIENTO Y MICROEMPRESAS (19101 240A 45407)	1.127.280
2021	08	2305	04 0800 2305.08.0002.0823	MRR GOBERNANZA IMPULSO PLAN NAC.PAE FORMACIÓN PERMANENTE (19101 240A 45802)	17.390
2022	01	0101	04 0800 0101.01.0001.0600	MRR AYUDAS TRANSFORMACIÓN FLOTAS TRANSPORTE VIAJEROS Y MERCANCÍAS POR CARRETERA (1750 450A 753)	356.582
2022	01	0102	04 0800 0102.01.0001.0200	MRR IDAE PROGRAMA MOVES III (CONV/2021/406)	128.262

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Ejercicio	Palanca	Medida	FF.FF	Fuente de Financiación	ORN
2022	01	0102	04 0800 0102.01.0001.0500	MRR IDAE MOVES III INFRAESTRUCTURA RECARGA V.E. (CONV/2021/406)	72.993
2022	01	0102	04 0800 0102.01.0001.0522	MRR IDAE MOVES III INFRAESTRUCTURA RECARGA V.E. (CONV/2021/406)	10.373
2022	01	0102	04 0800 0102.01.0001.0700	MRR IDAE MOVES III INFRAESTRUCTURA RECARGA V.E. (CONV/2021/406)	10.973
2022	01	0102	04 0800 0102.01.0001.1000	MRR IDAE MOVES III INFRAESTRUCTURA RECARGA V.E. (CONV/2021/406)	2.509
2022	01	0102	04 0800 0102.01.0003.0200	MRR IDAE MOVES III INFRAESTRUCTURA RECARGA V.E. (CONV/2021/406)	12.934
2022	01	0201	04 0800 0201.01.0001.0400	MRR REHABILITACIÓN DE BARRIOS, EDIFICIOS, LIBROS Y OFICINA PROGR. 1-5 (1750 260A 750)	332.037
2022	01	0204	04 0800 0204.01.0001.0200	MRR PROGRAMA PREE 5000 REHABILITACIÓN ENERGÉTICA DE EDIFICIOS (CONV/2021/799)	110.521
2022	01	0205	04 0800 0205.01.0001.0200	MRR PIREP-PROGRAMA IMPULSO REHABILITACION EDIFICIOS PÚBLICOS (1750 260A 751)	39.189
2022	01	0205	04 0800 0205.01.0001.0700	MRR PIREP-PROGRAMA IMPULSO REHABILITACION EDIFICIOS PÚBLICOS (1750 260A 751)	16.901
2022	02	0401	04 0800 0401.02.0001.0400	MRR COSTES INDIRECTOS IMPUTABLES.BIODIVERSIDAD- ECOSISTEMAS-GESTIÓN CAP.1 (2350 450B 754)	265.153
2022	02	0402	04 0800 0402.02.0001.0400	MRR ACTUACIONES PARA LA CORRECCIÓN DE TENDIDOS ELÉCTRICOS (2350 450B 753)	660.780
2022	02	0402	04 0800 0402.02.0002.0400	MRR C4.I2 CONSERVACION BIODIVERSIDAD TERRESTRE Y MARINA (2350 450B 754)	435.026
2022	02	0403	04 0800 0403.02.0001.0400	MRR C4.I3 RESTAURACION DE ECOSISTEMAS E INFRAESTRUCTURA VERDE (2350 450B 754)	4.257.048
2022	02	0404	04 0800 0404.02.0001.0400	MRR C4.I4 GESTIÓN FORESTAL SOSTENIBLE (2350 450B 754)	2.054.141
2022	02	0501	04 0800 0501.02.0002.0400	MRR PLAN MEJORA ABASTECIMIENTO Y REDUCCIÓN DE PÉRDIDAS EN REDES DE PEQ. Y MED. MUN. (2350 450C 750)	7.600
2022	03	0701	04 0800 0701.03.0003.0223	MRR C7.P4 AUTOCONSUMO CON ER - SECTOR RESID.,ADM.PUBL.Y 3º SECTOR - SIN ALMACENAMIENTO(CONV/2021/752	3.630
2022	03	0701	04 0800 0701.03.0005.0223	MRR C7 COSTES INDIRECTOS ER, AUTOCONSUMO, ALMACENAMIENTO Y SISTEMAS TÉRMICOS (CONV/2021/752)	380.177

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Ejercicio	Palanca	Medida	FF.FF	Fuente de Financiación	ORN
2022	03	1001	04 0800 1001.03.0001.0400	MRR RESTAURACIÓN AMBIENTAL DE ZONAS AFECTADAS POR LA TRANSICIÓN ENERGÉTICA (23112 420C 75201)	2.334.358
2022	04	1103	04 0800 1103.04.0001.0600	MRR MODERNIZACIÓN INFRAESTRUCTURAS DE ADMÓN DIGITAL (1750 118.227.745.00)	1.035.579
2022	05	1203	04 0800 1203.05.0001.0400	MRR PLAN DE APOYO A LA IMPLEMENTACIÓN DE LA NORMATIVA DE RESIDUOS (2350 450F 755)	15.134.690
2022	05	1304	04 0800 1304.05.0001.0800	MRR MODERNIZACIÓN DEL COMERCIO: FONDO TECNOLÓGICO (2.807.113
2022	05	1401	04 0800 1401.05.0001.1000	MRR. PLAN DE SOSTENIBILIDAD TURISTICA EN DESTINO (PSTD). (20.50.04.430A.758)	40.816.498
2022	06	1701	04 0800 1701.06.0001.0700	MRR PLANES COMPLEMENTARIOS DE I+D+I PROGRAMA DE COMUNICACIÓN CUÁNTICA (28.50.460D.75903)	122.850
2022	06	1701	04 0800 1701.06.0003.0700	MRR PLANES COMPLEMENTARIOS DE I+D+I MATERIALES AVANZADOS (28.50.46QA.75903)	22.464
2022	06	1801	04 0800 1801.06.0001.0522	MRR RENOVACIÓN EQUIPOS ALTA TECNOLOGÍA (26.50 310A 751)	9.647.175
2022	06	1801	04 0800 1801.06.0002.0522	MRR AMPLIACIÓN EQUIPOS ALTA TECNOLOGÍA (26.50 310A 751)	715.434
2022	06	1802	04 0800 1802.06.0001.0500	MRR PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN DEL CÁNCER CERVIX (26.50 310A 454)	61.046
2022	06	1802	04 0800 1802.06.0002.0500	MRR PROM. Y PREV. DEL CÁNCER COLORRECTAL (26.50 310A 454)	37.485
2022	06	1803	04 0800 1803.06.0001.0500	MRR SISTEMA DE INFORMACION DE LA RED DE VIGILANCIA EN SALUD PÚBLICA (26.50.07.310A.752)	8.245
2022	06	1804	04 0800 1804.06.0001.0522	MRR FORMACIÓN PROFESIONALES SANITARIOS Y RECURSOS PARA COMPARTIR CONOCIMIENTO (2650 310A 456)	437.690
2022	07	1901	04 0800 1901.07.0001.0600	MRR FORMACIÓN DIGITAL TRANSVERSAL PARA LA CIUDADANÍA (2750 460A 755)	67.902
2022	07	1902	04 0800 1902.07.0001.0700	MRR 19 PCT AULAS DIGITALES (1850 320L 45801)	12.012.686
2022	07	1902	04 0800 1902.07.0002.0700	MRR 19 PCT DISPOSITIVOS MOVILES (1850 320L 45800)	7.223.996
2022	07	1902	04 0800 1902.07.0003.0700	MRR 19 PCT COMPETENCIA DIGITAL EDUCATIVA (1850 320N 45240)	4.930.865
2022	07	1903	04 0800 1903.07.0001.0823	MRR COMPETENC.DIGITALES MEJORA CAPACIDADES DIGITALES DE LOS DESEMPELADOS (19101 240A 45247)	5.158.816

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Ejercicio	Palanca	Medida	FF.FF	Fuente de Financiación	ORN
2022	07	2001	04 0800 2001.07.0001.0700	MRR PCT MODERNIZACIÓN F.P. ACREDITA (1850 320B 45550)	298.675
2022	07	2002	04 0800 2002.07.0001.0700	MRR 20 PCT FORMACIÓN DE DOCENTES DE FP EN DIGITALIZACION (1850 320B 45550)	23.352
2022	07	2002	04 0800 2002.07.0002.0700	MRR 20 PCT CONVERSIÓN AULAS FP (1850 320B 45550)	1.100.000
2022	07	2002	04 0800 2002.07.0003.0700	MRR 20 PCT CREACIÓN AULAS EMPRENDIMIENTO FP (1850 320B 45550)	385.000
2022	07	2003	04 0800 2003.07.0001.0700	MRR PCT MODERNIZACIÓN F.P. CENTROS BILINGÜES (1850 320B 45550)	5.197.373
2022	07	2003	04 0800 2003.07.0002.0700	MRR PCT MODERNIZACIÓN F.P. REDIMENSIONAMIENTO F.P. (1850 320B 45550)	4.359.878
2022	07	2101	04 0800 2101.07.0001.0700	MRR. CREACIÓN PRIMER CICLO EDUC. INFANTIL (1850 320A 45040)	7.304.260
2022	07	2102	04 0800 2102.07.0001.0700	MRR PROGRAMA PROA+ (1850 320B 45640)	4.661.703
2022	07	2103	04 0800 2103.07.0001.0700	MRR UNIDADES DE ACOMPAÑAMIENTO Y ORIENTACIÓN (1850 320G 45340)	973.743
2022	08	2201	04 0800 2201.08.0001.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 1 MI HOGAR CUIDADOS DE LARGA DURACIÓN(2950 230A 754)	9.623.621
2022	08	2201	04 0800 2201.08.0003.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 3 AY.TÉCNICAS,REHABIL.Y GESTIÓN RIESGOS (2950 230A 754)	3.071.861
2022	08	2202	04 0800 2202.08.0002.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 5 ACTUAC.TECNOLOG. SS CORP.LL CYL (2950 230A 754)	692.518
2022	08	2202	04 0800 2202.08.0003.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 6 ACT.TECNOLOG. SS.SS. 3º SECTOR (2950 230A 754)	2.976.089
2022	08	2202	04 0800 2202.08.0004.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 7 ECOSISTEMA USO ROBOTS SOCIALES (2950 230A 754)	4.000.000
2022	08	2202	04 0800 2202.08.0005.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 8 TECNOLOGÍA DIGITAL COLAB 3º SECTOR (2950 230A 754)	1.720.356
2022	08	2202	04 0800 2202.08.0006.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 9 ROMPIENDO LA BRECHA (2950 230A 754)	2.068.650
2022	08	2202	04 0800 2202.08.0007.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 10 MI CASA AUTONOMÍA DE LOS MENORES (2950 230A 754)	2.548.388
2022	08	2203	04 0800 2203.08.0001.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 11 VEHÍCULOS ADAPTADOS (2950 230A 754)	1.165.777

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Ejercicio	Palanca	Medida	FF.FF	Fuente de Financiación	ORN
2022	08	2203	04 0800 2203.08.0002.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 12 REFORMA CENTROS PARA PROMOVER ACCESIBILIDAD (2950 230A 754)	2.751.334
2022	08	2203	04 0800 2203.08.0003.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 13 EQUIPOS TECNOLÓGICOS ACCESO CENTROS (2950 230A 754)	2.069.937
2022	08	2203	04 0800 2203.08.0004.0921	MRR ESPAÑA PAIS ACCESIBLE (2950 230A 755)	3.608.574
2022	08	2204	04 0800 2204.08.0001.0921	MRR PLAN ESPAÑA TE PROTEGE ATENCIÓN INTEGRAL VÍCTIMAS VIOLENCIA SEXUAL (3050 230A 755)	2.824.565
2022	08	2301	04 0800 2301.08.0001.0823	MRR EMPLEO JOVEN OPORTUNIDADES EMPL.Y FORM. (19101 240A 45404)	4.143.735
2022	08	2301	04 0800 2301.08.0002.0823	MRR EMPLEO JOVEN PROGRAMA INVESTIGO (19101 240A 45430)	6.054.941
2022	08	2302	04 0800 2302.08.0001.0823	MRR EMPLEO MUJER ÁMBITO RURAL Y URBANO (19101 240A 45431)	1.158.660
2022	08	2302	04 0800 2302.08.0002.0823	MRR EMPLEO MUJER TRANSVERSALIDAD DE GÉNERO (19101 240A 45432)	17.908
2022	08	2302	04 0800 2302.08.0003.0823	MRR EMPLEO MUJER FORMAC. INSERC.VÍCTIMAS VIOLENCIA GÉNERO (19101 240A 45246)	191.440
2022	08	2303	04 0800 2303.08.0001.0823	MRR NUEVAS COMPETENCIAS PARA TRANSFORM.DIGITAL , VERDE Y PRO. (19101 240A 45805)	15.095
2022	08	2304	04 0800 2304.08.0001.0800	MRR EMPLEO PYTOS TERRIT.EMPREDIMIENTO Y MICROEMPRESAS (19101 240A 45407)	9.791.126
2022	08	2304	04 0800 2304.08.0001.0823	MRR OPORTUNIDADES EMPLEO COLECTIVOS ESPEC.VULNERABLES (19101 240A 45405)	8.433.798
2022	08	2305	04 0800 2305.08.0001.0823	MRR GOBERNANZA ORIENTACIÓN Y EMPREDIMIENTO (19101 240A 45420)	137.979
2022	08	2305	04 0800 2305.08.0002.0823	MRR GOBERNANZA IMPULSO PLAN NAC.PAE FORMACIÓN PERMANENTE (19101 240A 45802)	144.788
2022	08	2305	04 0800 2305.08.0003.0823	MRR GOBERNANZA CREACIÓN CENTROS RED ORIENTACIÓN Y EMPREDIMIENTO (19101 240A 754)	18.180
2022	09	2402	04 0800 2402.09.0001.1000	MRR MODERNIZ. INFRAESTR. ARTES ESCÉNICAS Y MÚSICA (24107 330A 750)	433.682
2022	09	2402	04 0800 2402.09.0002.1000	MRR DOTACIÓN DE BIBLIOTECAS.DINAMIZAC CULTURA TERRITORIO (2450 330A 450)	13.500

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Ejercicio	Palanca	Medida	FF.FF	Fuente de Financiación	ORN
2022	09	2402	04 0800 2402.09.0004.1000	MRR RESTAURAC.PATRIMONIO CULTURAL ESPAÑOL DE BICS DE CUALQUIER TITULARIDAD (2450 330A.750)	360.862
2022	09	2403	04 0800 2403.09.0001.1000	MRR DIGITALIZ.INVENTARIO PATRIMONIO IGLESIA CATÓLICA, DOC. BIC Y PHE TITUL. PRIV.2450.05.330A.750	15.361
2022	09	2403	04 0800 2403.09.0002.1000	MRR DESCRIPC.Y DIGITALIZ. FDOS DOCUMENTALES TITULARIDAD ESTATAL Y GESTIÓN AUTONÓMICA.2450.05.330A.75	73.296
2022	09	2501	04 0800 2501.09.0001.1000	MRR AYUDAS A SALAS DE CINE SPAIN AVS Hub (24103 330A 453)	645.163
2023	01	0101	04 0800 0101.01.0001.0600	MRR AYUDAS TRANSFORMACIÓN FLOTAS TRANSPORTE VIAJEROS Y MERCANCÍAS POR CARRETERA (1750 450A 753)	6.735.261
2023	01	0101	04 0800 0101.01.0001.06SO	MRR ESTACIONES DE AUTOBUSES MODERNIZACIÓN Y DIGITALIZACIÓN SOMACYL	8.911.724
2023	01	0101	04 0800 0101.01.0002.0600	MRR PLAN D CHOQUE MOVIL. SOSTENIBLE, SEGURA Y CONECTADA ENTORNOS URBANOS Y METROPOL. (1750 450A 753)	1.774.970
2023	01	0102	04 0800 0102.01.0001.0200	MRR IDAE PROGRAMA MOVES III (CONV/2021/406)	3.399.241
2023	01	0102	04 0800 0102.01.0001.0522	MRR IDAE MOVES III INFRAESTRUCTURA RECARGA V.E. (CONV/2021/406)	755.593
2023	01	0102	04 0800 0102.01.0002.0200	MRR IDAE PROGRAMA MOVES III. VEHÍCULOS ELÉCTRICOS (CONV/2021/406)	14.005
2023	01	0102	04 0800 0102.01.0002.0500	MRR IDAE PROGRAMA MOVES III. VEHÍCULOS ELÉCTRICOS.SANIDAD. (CONV/2021/406)	42.012
2023	01	0102	04 0800 0102.01.0002.0522	MRR IDAE PROGRAMA MOVES III. VEHÍCULOS ELÉCTRICOS GRS (CONV/2021/406)	60.005
2023	01	0102	04 0800 0102.01.0002.0700	MRR IDAE PROGRAMA MOVES III. VEHÍCULOS ELÉCTRICOS.EDUCACIÓN. (CONV/2021/406)	10.035
2023	01	0102	04 0800 0102.01.0003.0200	MRR IDAE MOVES III INFRAESTRUCTURA RECARGA V.E. (CONV/2021/406)	197.784
2023	01	0201	04 0800 0201.01.0001.0400	MRR REHABILITACIÓN DE BARRIOS, EDIFICIOS, LIBROS Y OFICINA PROGR. 1-5 (1750 260A 750)	16.215.398
2023	01	0202	04 0800 0202.01.0001.0400	MRR VIVIENDAS EN ALQUILER SOCIAL EN EDIFICIOS ENERGÉTICAMENTE EFICIENTES (1750 260A 750)	4.242.727

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Ejercicio	Palanca	Medida	FF.FF	Fuente de Financiación	ORN
2023	01	0202	04 0800 0202.01.0001.04SO	MRR VIVIENDAS EN ALQUILER SOCIAL EN EDIFICIOS ENERGÉTICAMENTE EFICIENTES (SOMACYL)	48.619.790
2023	01	0204	04 0800 0204.01.0001.0200	MRR PROGRAMA PREE 5000 REHABILITACIÓN ENERGÉTICA DE EDIFICIOS (CONV/2021/799)	178.050
2023	01	0205	04 0800 0205.01.0001.0200	MRR PIREP-PROGRAMA IMPULSO REHABILITACION EDIFICIOS PÚBLICOS (1750 260A 751)	1.701.397
2023	01	0205	04 0800 0205.01.0001.0522	MRR PIREP-REFORMA CENTRO DE SALUD RONDILLA I Y II (1750 260A 751)	754.939
2023	01	0205	04 0800 0205.01.0001.06SO	MRR PIREP REFORMA DE LA ESTACIÓN DE AUTOBUSES DE SORIA (SOMACYL)	1.569.745
2023	01	0205	04 0800 0205.01.0001.0700	MRR PIREP-PROGRAMA IMPULSO REHABILITACION EDIFICIOS PÚBLICOS (1750 260A 751)	806.114
2023	01	0205	04 0800 0205.01.0001.0921	MRR PIREP-PROGRAMA IMPULSO REHABILITACION EDIFICIOS PÚBLICOS (1750 260A 751) (1*)	98.798
2023	01	0205	04 0800 0205.01.0001.1000	MRR PIREP-PROGRAMA IMPULSO REHABILITACION EDIFICIOS PÚBLICOS (1750 260A 751)	53.990
2023	01	0205	04 0800 0205.01.0002.06SO	MRR PIREP ESTACIÓN DE AUTOBUSES DE CIUDAD RODRIGO (SOMACYL)	477.283
2023	01	0303	04 0800 0303.01.0002.0300	MRR PISCAG-II:CENTROS LIMPIEZA Y DESINFECCIÓN (2150 410C 75900)	72.775
2023	01	0304	04 0800 0304.01.0001.0300	MRR PISCAG-III: GESTIÓN DE SUBPRODUCTOS Y DEYECCIONES EN GANADERÍA (2150 410C 75901)	157.977
2023	01	0304	04 0800 0304.01.0003.0300	MRR PISCAG-III: INV. EFICIENCIA ENERGÉTICA Y ENERGÍA RENOVABLES (2150 410C 75901)	33.741
2023	01	0304	04 0800 0304.01.0004.0300	MRR PISCAG-III: APLIC. AGRICULTURA DE PRECISIÓN Y TECN. 4.0 SECTOR AGRÍCOLA Y GANADERO (2150 410C 75	9.751.845
2023	02	0401	04 0800 0401.02.0001.0400	MRR COSTES INDIRECTOS IMPUTABLES.BIODIVERSIDAD-ECOSISTEMAS-GESTIÓN CAP.1 (2350 450B 754)	330.119
2023	02	0402	04 0800 0402.02.0001.0321	MRR CONSERVACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD TERRESTRE Y MARINA. PROMOCIÓN DE LA BIOECONOMÍA.	92.672
2023	02	0402	04 0800 0402.02.0001.0400	MRR ACTUACIONES PARA LA CORRECCIÓN DE TENDIDOS ELÉCTRICOS (2350 450B 753)	615.706
2023	02	0402	04 0800 0402.02.0002.0400	MRR C4.I2 CONSERVACION BIODIVERSIDAD TERRESTRE Y MARINA (2350 450B 754)	883.550

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Ejercicio	Palanca	Medida	FF.FF	Fuente de Financiación	ORN
2023	02	0402	04 0800 0402.02.0004.0400	MRR SUBV. ACTUACIONES DIRECTAS POR LAS CC.AA. EN LOS PARQUES NACIONALES (23101 450B 753)	78.368
2023	02	0403	04 0800 0403.02.0001.0400	MRR C4.I3 RESTAURACION DE ECOSISTEMAS E INFRAESTRUCTURA VERDE (2350 450B 754)	14.460.003
2023	02	0404	04 0800 0404.02.0001.0400	MRR C4.I4 GESTIÓN FORESTAL SOSTENIBLE (2350 450B 754)	3.994.843
2023	02	0404	04 0800 0404.02.0002.0400	MRR APOYO A LA BIOECONOMÍA EN TERRITORIOS EN SITUACIÓN DE RETO DEMOGRÁFICO	1.082.794
2023	02	0501	04 0800 0501.02.0001.0400	MRR PLAN SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN AGLOMERACIONES DE MENOS DE 5.000 HAB-EQUIV. (2350 450C 750)	2.426.669
2023	02	0501	04 0800 0501.02.0002.0400	MRR PLAN MEJORA ABASTECIMIENTO Y REDUCCIÓN DE PÉRDIDAS EN REDES DE PEQ. Y MED. MUN. (2350 450C 750)	2.652.305
2023	02	0503	04 0800 0503.02.0001.04SO	MRR PERTE DIGITALIZACIÓN DEL CICLO DEL AGUA	876.960
2023	02	0604	04 0800 0604.02.0001.0600	MRR IMPULSO DEL SECTOR DEL TRANSPORTE MEDIANTE ACTUACIONES PARA DIGITALIZACIÓN E INTERMODALIDAD (175	29.231
2023	03	0701	04 0800 0701.03.0001.0223	MRR C7.P1.AUTOCONSUMO CON ER - SECTOR SERVICIOS - SIN ALMACENAMIENTO (CONV/2021/752)	250.645
2023	03	0701	04 0800 0701.03.0002.0223	MRR C7.P2 AUTOCONSUMO CON ER - OTROS SERVICIOS PRODUCTIVOS - SIN ALMACENAMIENTO (CONV/2021/752)	285.172
2023	03	0701	04 0800 0701.03.0003.0223	MRR C7.P4 AUTOCONSUMO CON ER - SECTOR RESID.,ADM.PUBL.Y 3º SECTOR - SIN ALMACENAMIENTO(CONV/2021/752	134.826
2023	03	0701	04 0800 0701.03.0004.0223	MRR C7.P6 INSTALACIONES ENERGÍAS RENOVABLES TÉRMICAS - SECTOR RESIDENCIAL (CONV/2021/752)	260.719
2023	03	0701	04 0800 0701.03.0005.0223	MRR C7 COSTES INDIRECTOS ER, AUTOCONSUMO, ALMACENAMIENTO Y SISTEMAS TÉRMICOS (CONV/2021/752)	614.736
2023	03	0701	04 0800 0701.03.0008.0223	MRR RD 1124/2021 COSTES INDIRECTOS INSTAL. E.R. TÉRMICAS EN SECT. ECONOM. Y SECTOR RESIDENCIAL	51.291
2023	03	0701	04 0800 0701.03.0009.0223	MRR RD 1124/2021 COSTES INDIRECTOS INSTAL. E.R. TÉRMICAS EN EDIFICIOS NO RESID.Y EN SECTOR PCO.	21.982
2023	03	0801	04 0800 0801.03.0001.0223	MRR C8.P1.AUTOCONSUMO CON ER - SECTOR SERVICIOS - ALMACENAMIENTO (CONV/2021/752)	2.450

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Ejercicio	Palanca	Medida	FF.FF	Fuente de Financiación	ORN
2023	03	0801	04 0800 0801.03.0004.0223	MRR C8.P4 AUTOCONSUMO CON ER - SECTOR RESID., ADM.PUB. Y 3º SECTOR - ALMACENAMIENTO (CONV/2021/752)	17.827
2023	03	1001	04 0800 1001.03.0001.0400	MRR RESTAURACIÓN AMBIENTAL DE ZONAS AFECTADAS POR LA TRANSICIÓN ENERGÉTICA (23112 420C 75201)	18.994.528
2023	04	1103	04 0800 1103.04.0001.0100	MRR TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y MODERNIZACIÓN DE LAS CC.AA. (50.118.227.745.00)	11.329
2023	04	1103	04 0800 1103.04.0001.0600	MRR MODERNIZACIÓN INFRAESTRUCTURAS DE ADMÓN DIGITAL (1750 118.227.745.00)	6.511.709
2023	05	1203	04 0800 1203.05.0001.0400	MRR PLAN DE APOYO A LA IMPLEMENTACIÓN DE LA NORMATIVA DE RESIDUOS (2350 450F 755)	9.930.176
2023	05	1304	04 0800 1304.05.0001.0800	MRR MODERNIZACIÓN DEL COMERCIO: FONDO TECNOLÓGICO (4.593.772
2023	05	1401	04 0800 1401.05.0001.1000	MRR. PLAN DE SOSTENIBILIDAD TURISTICA EN DESTINO (PSTD). (20.50.04.430A.758)	45.967.259
2023	05	1404	04 0800 1404.05.0002.1000	MRR RESTAURACIÓN DE BIENES EN EL CAMINO DE SANTIAGO (20.50.430A.751)	761.623
2023	05	1404	04 0800 1404.05.0003.1000	MRR PROYECTOS DE EFICIENCIA ENERGÉTICA Y EC. CIRCULAR DE EMPRESAS TURÍSTICAS (50.430A.759)	17.939
2023	05	1502	04 0800 1502.05.0001.0522	MRR REFUERZO DE LA CONECTIVIDAD EN CENTROS DE REFERENCIA, MOTORES SOCIOEC. Y TRAC. (27.50.460C.754)	6.082.015
2023	05	1502	04 0800 1502.05.0001.0600	MRR REFUERZO DE LA CONECTIVIDAD EN POLÍGONOS INDUSTRIALES Y CENTROS LOGÍSTICOS (27.50.460C.754)	167.651
2023	06	1601	04 0800 1601.06.0001.1000	MRR PROYECTO RETECH (REDES TERRITORIALES DE ESPECIALIZACIÓN TECNOLÓGICA)	38.047
2023	06	1701	04 0800 1701.06.0001.0700	MRR PLANES COMPLEMENTARIOS DE I+D+I PROGRAMA DE COMUNICACIÓN CUÁNTICA (28.50.460D.75903)	1.081.241
2023	06	1701	04 0800 1701.06.0002.0700	MRR PLANES COMPLEMENTARIOS DE I+D+I ENERGÍA E HIDRÓGENO VERDE (28.50.460D	812.100
2023	06	1701	04 0800 1701.06.0003.0700	MRR PLANES COMPLEMENTARIOS DE I+D+I MATERIALES AVANZADOS (28.50.46QA.75903)	582.270
2023	06	1704	04 0800 1704.06.0001.0321	MRR PLAN DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA, TÉCNICA Y DE INNOVACIÓN	66.314
2023	06	1801	04 0800 1801.06.0001.0522	MRR RENOVACIÓN EQUIPOS ALTA TECNOLOGÍA (26.50 310A 751)	13.670.605

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Ejercicio	Palanca	Medida	FF.FF	Fuente de Financiación	ORN
2023	06	1801	04 0800 1801.06.0002.0522	MRR AMPLIACIÓN EQUIPOS ALTA TECNOLOGÍA (26.50 310A 751)	14.243.613
2023	06	1802	04 0800 1802.06.0001.0500	MRR PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN DEL CÁNCER CERVIX (26.50 310A 454)	68.110
2023	06	1802	04 0800 1802.06.0002.0500	MRR PROM. Y PREV. DEL CÁNCER COLORRECTAL (26.50 310A 454)	156.696
2023	06	1803	04 0800 1803.06.0001.0500	MRR SISTEMA DE INFORMACION DE LA RED DE VIGILANCIA EN SALUD PÚBLICA (26.50.07.310A.752)	52.503
2023	06	1804	04 0800 1804.06.0001.0522	MRR FORMACIÓN PROFESIONALES SANITARIOS Y RECURSOS PARA COMPARTIR CONOCIMIENTO (2650 310A 456)	159.529
2023	07	1901	04 0800 1901.07.0001.0600	MRR FORMACIÓN DIGITAL TRANSVERSAL PARA LA CIUDADANÍA (2750 460A 755)	1.503.440
2023	07	1901	04 0800 1901.07.0001.0921	MRR COMPETENCIAS DIGITALES PARA LA INFANCIA (CODI)	140.000
2023	07	1901	04 0800 1901.07.0002.0700	MRR RED DE CENTROS DE CAPACITACIÓN DIGITAL (18.5005.32SA 450.50)	1.095.397
2023	07	1902	04 0800 1902.07.0001.0700	MRR 19 PCT AULAS DIGITALES (1850 320L 45801)	26.626.713
2023	07	1902	04 0800 1902.07.0003.0700	MRR 19 PCT COMPETENCIA DIGITAL EDUCATIVA (1850 320N 45240)	7.771.640
2023	07	1903	04 0800 1903.07.0001.0823	MRR COMPETENC.DIGITALES MEJORA CAPACIDADES DIGITALES DE LOS DESEMPELADOS (19101 240A 45247)	166.428
2023	07	2001	04 0800 2001.07.0001.0700	MRR PCT MODERNIZACIÓN F.P. ACREDITA (1850 320B 45550)	584.990
2023	07	2001	04 0800 2001.07.0001.0823	MRR ACCIONES FORM MODULAR RESKILLING Y UPSKILLING OCUPADOS Y DESEMPLEADOS (185005 320B 45550/45450)	8.120.092
2023	07	2002	04 0800 2002.07.0001.0700	MRR 20 PCT FORMACIÓN DE DOCENTES DE FP EN DIGITALIZACION (1850 320B 45550)	133.954
2023	07	2002	04 0800 2002.07.0002.0700	MRR 20 PCT CONVERSIÓN AULAS FP (1850 320B 45550)	548.101
2023	07	2002	04 0800 2002.07.0003.0700	MRR 20 PCT CREACIÓN AULAS EMPRENDIMIENTO FP (1850 320B 45550)	420.000
2023	07	2002	04 0800 2002.07.0004.0700	MRR CREACIÓN DE CENTROS DE EXCELENCIA E INNOVACIÓN EN FORMACIÓN PROFESIONAL (1850 0532TB 45550)	353.463
2023	07	2003	04 0800 2003.07.0001.0700	MRR PCT MODERNIZACIÓN F.P. CENTROS BILINGÜES (1850 320B 45550)	4.245.264

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Ejercicio	Palanca	Medida	FF.FF	Fuente de Financiación	ORN
2023	07	2003	04 0800 2003.07.0002.0700	MRR PCT MODERNIZACIÓN F.P. REDIMENSIONAMIENTO F.P. (1850 320B 45550)	5.987.463
2023	07	2101	04 0800 2101.07.0001.0700	MRR. CREACIÓN PRIMER CICLO EDUC. INFANTIL (1850 320A 45040)	13.099.392
2023	07	2102	04 0800 2102.07.0001.0700	MRR PROGRAMA PROA+ (1850 320B 45640)	6.448.950
2023	07	2103	04 0800 2103.07.0001.0700	MRR UNIDADES DE ACOMPAÑAMIENTO Y ORIENTACIÓN (1850 320G 45340)	2.133.601
2023	08	2201	04 0800 2201.08.0001.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 1 MI HOGAR CUIDADOS DE LARGA DURACIÓN(2950 230A 754)	14.539.607
2023	08	2201	04 0800 2201.08.0002.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 2 DISPOSITIVOS TELEASISTENCIA AVANZADA (2950 230A 754)	5.059.006
2023	08	2201	04 0800 2201.08.0003.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 3 AY.TÉCNICAS,REHABIL.Y GESTIÓN RIESGOS (2950 230A 754)	720.968
2023	08	2202	04 0800 2202.08.0002.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 5 ACTUAC.TECNOLOG. SS CORPLL CYL (2950 230A 754)	565.028
2023	08	2202	04 0800 2202.08.0003.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 6 ACT.TECNOLOG. SS.SS. 3º SECTOR (2950 230A 754)	926.280
2023	08	2202	04 0800 2202.08.0005.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 8 TECNOLOGÍA DIGITAL COLAB 3º SECTOR (2950 230A 754)	1.018.048
2023	08	2202	04 0800 2202.08.0006.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 9 ROMPIENDO LA BRECHA (2950 230A 754)	959.030
2023	08	2202	04 0800 2202.08.0007.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 10 MI CASA AUTONOMÍA DE LOS MENORES (2950 230A 754)	1.314.585
2023	08	2203	04 0800 2203.08.0001.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 11 VEHÍCULOS ADAPTADOS (2950 230A 754)	692.748
2023	08	2203	04 0800 2203.08.0002.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 12 REFORMA CENTROS PARA PROMOVER ACCESIBILIDAD (2950 230A 754)	2.466.787
2023	08	2203	04 0800 2203.08.0003.0921	MRR ECONOMÍA CUIDADOS.GRUPO 13 EQUIPOS TECNOLÓGICOS ACCESO CENTROS (2950 230A 754)	1.124.548
2023	08	2204	04 0800 2204.08.0001.0921	MRR PLAN ESPAÑA TE PROTEGE ATENCIÓN INTEGRAL VÍCTIMAS VIOLENCIA SEXUAL (3050 230A 755)	1.582.762
2023	08	2301	04 0800 2301.08.0001.0823	MRR EMPLEO JOVEN OPORTUNIDADES EMPL.Y FORM. (19101 240A 45404)	5.537.963

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Ejercicio	Palanca	Medida	FF.FF	Fuente de Financiación	ORN
2023	08	2301	04 0800 2301.08.0002.0823	MRR EMPLEO JOVEN PROGRAMA INVESTIGO (19101 240A 45430)	4.426.670
2023	08	2302	04 0800 2302.08.0001.0823	MRR EMPLEO MUJER ÁMBITO RURAL Y URBANO (19101 240A 45431)	326.815
2023	08	2304	04 0800 2304.08.0001.0800	MRR EMPLEO PYTOS TERRIT.EMPRESAS (19101 240A 45407)	5.676.305
2023	08	2304	04 0800 2304.08.0001.0823	MRR OPORTUNIDADES EMPLEO COLECTIVOS ESPEC.VULNERABLES (19101 240A 45405)	727.471
2023	08	2305	04 0800 2305.08.0001.0823	MRR GOBERNANZA ORIENTACIÓN Y EMPRENDIMIENTO (19101 240A 45420)	323.287
2023	08	2305	04 0800 2305.08.0002.0823	MRR GOBERNANZA IMPULSO PLAN NAC.PAE FORMACIÓN PERMANENTE (19101 240A 45802)	107.407
2023	08	2305	04 0800 2305.08.0003.0823	MRR GOBERNANZA CREACIÓN CENTROS RED ORIENTACIÓN Y EMPRENDIMIENTO (19101 240A 754)	54.436
2023	09	2401	04 0800 2401.09.0001.1000	MRR APOYO ACELERADORES CULTURALES	793.843
2023	09	2402	04 0800 2402.09.0001.1000	MRR MODERNIZ. INFRAESTR. ARTES ESCÉNICAS Y MÚSICA (24107 330A 750)	1.032.974
2023	09	2402	04 0800 2402.09.0002.1000	MRR DOTACIÓN DE BIBLIOTECAS.DINAMIZAC CULTURA TERRITORIO (2450 330A 450)	707.455
2023	09	2402	04 0800 2402.09.0003.1000	MRR AYUDAS OFERTA CULTURAL ÁREAS NO URBANAS	2.442.332
2023	09	2402	04 0800 2402.09.0004.1000	MRR RESTAURAC.PATRIMONIO CULTURAL ESPAÑOL DE BICS DE CUALQUIER TITULARIDAD (2450 330A.750)	3.822.793
2023	09	2403	04 0800 2403.09.0001.1000	MRR DIGITALIZ.INVENTARIO PATRIMONIO IGLESIA CATÓLICA, DOC. BIC Y PHE TITUL. PRIV.2450.05.330A.750	175.146
2023	09	2403	04 0800 2403.09.0002.1000	MRR DESCRIPC.Y DIGITALIZ. FDOS DOCUMENTALES TITULARIDAD ESTATAL Y GESTIÓN AUTONÓMICA.2450.05.330A.75	71.088
2023	09	2602	04 0800 2602.09.0001.1000	MRR PLAN ENERGÍA DEPORTE 2.0 PLAN DE TRANSICIÓN ECOLÓGICA (24.106.330A.758.04)	124.735
2023	09	2603	04 0800 2603.09.0001.1000	MRR PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD EN EL DEPORTE (24.106.33ZC.759)	613.777
TOTAL					620.196.503

Anexo 15. Modificaciones de crédito por política de gasto (2023)

Política de gasto	Ampliaciones	Transferencias Altas	Transferencias Bajas	Generaciones	Incorporaciones	Minoraciones	Total Modificaciones
01. Deuda Pública		24.000.000	-27.970.000				-3.970.000
11. Justicia			-4.500				-4.500
13. Seguridad ciudadana		2.254.683	-3.998.541	38.825.650		-970.947	36.110.845
21. Pensiones y otras prestaciones económicas	22.996.872	39.000	-1.871.748				21.164.124
23. Servicios sociales y promoción social	8.412.912	66.597.398	-64.538.627	111.215.117	36.741.804	-18.537.024	139.891.580
24. Fomento del empleo		61.448.943	-57.187.812	117.190.817		-21.376.354	100.075.595
26. Vivienda y urbanismo		4.628.438	-9.765.311	123.332.416		-16.352.677	101.842.867
31. Sanidad	10.597.282	103.613.614	-107.745.406	68.307.305	168.540.395	-16.507.150	226.806.040
32. Educación	14.768.941	179.364.004	-180.395.294	61.204.636		-15.491.718	59.450.568
33. Cultura		8.524.340	-8.457.690	8.885.499	162.000	-10.930.882	-1.816.733
41. Agricultura, ganadería y pesca	4.837.500	26.445.288	-27.895.288	71.164.423		-53.406.455	21.145.469
42. Industria y energía	36.342.905	7.488.236	-11.963.527	51.721.238	27.060.000	-21.104.389	89.544.464
43. Comercio y turismo		5.965.738	-5.160.962	9.645.875	3.490.000	-19.173.478	-5.232.827
45. Infraestructuras		35.271.961	-28.958.229	146.117.472		-79.756.776	72.674.428

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

Política de gasto	Ampliaciones	Transferencias Altas	Transferencias Bajas	Generaciones	Incorporaciones	Minoraciones	Total Modificaciones
46. Investigación, desarrollo e innovación		17.074.669	-17.699.406	3.460.001	7.314.767	-6.467.060	3.682.970
49. Otras actuaciones de carácter económico		6.134.172	-10.437.065	24.621.667		-19.973.037	345.737
91. Alta dirección de la Comunidad		3.159.480	-537.204	4.747.763			7.370.038
92. Administración General		8.694.696	-7.955.733	2.265.183		-1.793.357	1.210.789
93. Administración financiera y tributaria		7.095.000	-1.320.000	9.495			5.784.495
94. Transferencias a las Administraciones Públicas		4.865.536	-8.391.863				-3.526.328
Total	97.956.411	572.665.196	-582.254.206	842.714.557	243.308.966	-301.841.303	872.549.620

Anexo 16. Tipos de contrato de personal

Contrato	Devengos	Descuentos	Líquido
Funcionario/Estatutario	979.549.534	262.747.732	716.801.802
Funcionario/Estatutario. Interinidad	459.619.531	109.798.322	349.821.209
Indefinido ordinario. T. completo	198.018.151	43.081.436	154.936.716
Sustitución - Tiempo Completo	109.913.115	19.743.892	90.169.223
Ev. Gabinete y Cont. Advo / Ev. Estatutario	96.335.494	24.142.711	72.192.782
Contrato Especialidades Hospitalarias	31.474.066	7.524.150	23.949.916
Ev. Circunst. Producción. Tiempo Completo	13.484.274	1.687.807	11.796.467
Indefinido ordinario. Tiempo Parcial	12.230.528	2.724.844	9.505.684
Obra o Servicio. Tiempo Completo (Baja desde 31/12/21)	9.538.377	2.274.337	7.264.040
Sustitución - Tiempo Parcial	9.164.390	1.318.007	7.846.383
Durac. Determ. Jubilación parcial	7.152.937	1.483.343	5.669.594
Indefinido Fijo Discontinuo	7.047.710	1.316.647	5.731.063
Plan Recup., Trasp. y Resiliencia, y Fondos Unión Europea. T Completo	6.859.442	1.251.227	5.608.215
Sustitución - Tiempo Completo. Campañas Incendios	6.530.215	838.306	5.691.909
Duración determinadad tiempo parcial - Interinidad carácter administrativo	5.275.413	930.056	4.345.358
De Relevo - Tiempo Parcial	4.678.505	587.779	4.090.726
Contrato Especialidades Docentes	3.668.840	860.910	2.807.929
Duración determinadad tiempo parcial - Carácter administrativo	2.121.510	382.697	1.738.813
De Relevo - Tiempo Completo	2.005.561	301.176	1.704.385
Contrato Enfermería Docente	1.710.443	324.208	1.386.235
Varios tipos	1.652.597	289.906	1.362.691
Obra o Servicio. Tiempo Parcial (Baja dese 31/12/21)	1.601.997	258.713	1.343.284
Contrato Especialidades Hospitalarias Ext	1.549.157	360.445	1.188.713
Ev. Circunst. Producción Tiempo Parcial	1.435.975	175.308	1.260.667
Obra o Servicio. Tiempo Completo British (Baja dese 31/12/21)	900.033	215.931	684.103
Contrato Especialidades Docentes Ext	526.971	127.137	399.834
Becarios	160.063	4.802	155.261
Plan Recup., Trasp. y Resiliencia, y Fondos Unión Europea. T Parcial	69.192	5.898	63.294
Indefinido tiempo completo - Discapacitados	42.449	7.205	35.244
Sustitución - Tiempo Parcial. Campañas Incendios	11.872	1.020	10.852
Contrato en formación	0	0	0
Total	1.974.328.343	484.765.951	1.489.562.392

Anexo 17. Detalle de ejecución de “Viviendas colaborativas” (Nº 111 de la muestra)

	Presupuesto comisión bilateral 2022	Presupuesto comisión bilateral 2025 (adenda 2)	Ayuda estimada mitma 2022	Ayuda estimada mitma 2025 (adenda 2)	Contrato redacción proyecto básico
40 VIV. EN AVDA. DE LOS DERECHOS HUMANOS DE AVILA	3.571.734,76	5.301.000	1.764.000	2.000.000	40.535,00
200VIV. EN CASA DE LA VEGA DE BURGOS	17.858.673,80	19.083.600	8.820.000	7.200.000	140.934,75
38 VIV. EN C/EUGENIO DE AVINARETA DE ARANDA DE DUERO	3.393.148,02	5.035.950	1.675.800	1.900.000	32.065,00
100 VIV. EN C/ SANTA MARÍA JOSEFA DE LEON	8.929.336,90	13.252.500	4.410.000	5.000.000	242.551,76
20 VIV. EN ALQUILER EN PONFERRADA	1.785.867,38	2.650.500	882.000	1.000.000	26.059,77
50 VIVIENDAS EN ALQUILER EN AVDA. CAMPOS GÓTICOS 14 DE PALENCIA	4.464.668,45		2.205.000		43.680,08
50 VIV. EN C/ HIJAS DE LA CARIDAD DE PALENCIA		6.626.250		2.500.000	
100 VIV. EN CARRETERA DE VALDEVILLA DE SEGOVIA	8.929.336,90	12.324.825	4.410.000	4.650.000	73.810,00
40 VIV. EN CALLE EDUARDO SAAVEDRA DE SORIA	3.571.734,76	5.035.950	1.764.000	1.900.000	31.984,47
54 VIV. EN SC SECTOR 12 DE VIVEROS EN VALLADOLID	4.821.841,93	7.818.975	2.381.400	2.685.424	45.980,00
50 VIV. EN CALLE MIESES 5 EN VALLADOLID	4.464.668,45	6.626.250	2.205.000	2.500.000	42.476,92
155 VIVI. EN PLAN PARCIAL PARQUE ALAMEDA 1E DE VALLADOLID	13.840.472,20	20.143.800	6.835.500	7.600.000	104.604,50
27 VIV. EN CALLE DE LA CERÁMICA EN MEDINA DEL CAMPO	2.410.920,96	3.578.175	1.190.700	1.350.000	35.574,00
40 VIV. EN CALLE BURGOS Nº 12 EN ZAMORA	3.571.734,76	5.566.050	1.764.000	2.100.000	41.011,74
30 VIV. EN AVDA. DE EUROPA DE MIRANDA DE EBRO	2.678.801,07	3.710.700	1.344.590	1.400.000	37.207,50

CONSEJO DE CUENTAS DE CASTILLA Y LEÓN

Fiscalización de la Cuenta General de la Comunidad Autónoma, ejercicio 2023. Tomo 2

158 VIVI. EN C/JULIO SENADOR GOMEZ DE VALLADOLID	14.108.352,30	15.107.850	6.967.800	5.700.000	99.005,29
	98.401.292,64	131.862.375	48.619.790	49.485.424	1.037.480,78
	Contrato redacción proyecto ejecución y ejecución de la obra	Contrato de coordinación seguridad y salud	Contrato servicio de oct	Suma contratos SOMACYL	Diferencia entre gasto SOMACYL y presupuesto comisión 2025
40 VIV. EN AVDA. DE LOS DERECHOS HUMANOS DE AVILA	5.083.928,09	550,55	12.342,00	5.137.355,64	163.644,36
200VIV. EN CASA DE LA VEGA DE BURGOS	19.056.019,99	471,90	22.566,50	19.219.993,14	-136.393,14
38 VIV. EN C/EUGENIO DE AVINARETA DE ARANDA DE DUERO	4.284.500,00	514,00	10.571,77	4.327.650,77	708.299,23
100 VIV. EN C/ SANTA MARÍA JOSEFA DE LEON	11.928.654,06	834,90	15.675,55	12.187.716,27	1.064.783,73
20 VIV. EN ALQUILER EN PONFERRADA	2.423.604,90	360,58	10.569,35	2.460.594,60	189.905,40
50 VIVIENDAS EN ALQUILER EN AVDA. CAMPOS GÓTICOS 14 DE PALENCIA				43.680,08	-43.680,08
50 VIV. EN C/ HIJAS DE LA CARIDAD DE PALENCIA	6.424.022,91	477,95	12.299,65	6.436.800,51	189.449,49
100 VIV. EN CARRETERA DE VALDEVILLA DE SEGOVIA	11.779.611,62	592,90	15.427,50	11.869.442,02	455.382,98
40 VIV. EN CALLE EDUARDO SAAVEDRA DE SORIA	4.925.487,14	585,64	13.068,00	4.971.125,25	64.824,75
54 VIV. EN SC SECTOR 12 DE VIVEROS EN VALLADOLID	6.628.621,08	574,75	7.150,00	6.682.325,83	1.136.649,17
50 VIV. EN CALLE MIESES 5 EN VALLADOLID	6.622.202,82	505,78	11.374,00	6.676.559,52	-50.309,52
155 VIVI. EN PLAN PARCIAL PARQUE ALAMEDA 1E DE VALLADOLID	18.046.805,32	508,20	19.299,50	18.171.217,52	1.972.582,48
27 VIV. EN CALLE DE LA CERÁMICA EN MEDINA DEL CAMPO	3.414.294,40	568,70	9.499,71	3.459.936,81	118.238,19
40 VIV. EN CALLE BURGOS Nº 12 EN ZAMORA	5.204.231,71	518,36	11.488,95	5.257.250,76	308.799,24

30 VIV. EN AVDA. DE EUROPA DE MIRANDA DE EBRO	3.504.280,02	447,95	11.682,55	3.553.618,02	157.081,98
158 VIVI. EN C/JULIO SENADOR GOMEZ DE VALLADOLID	13.595.937,31	543,59	15.972,00	13.711.458,19	1.396.391,81
	122.922.201,37	8.055,75	198.987,03	124.166.724,93	7.695.650,07